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kgr glohI= NU= drpeq EboF= J
jáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØëI= jÉäáò~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I=éØêé~ê~=ëÉ
íØ= åáëÉí= åØ= r~ëÜáåÖíçå= éØê
í~âáãÉ= ãÉ= òóêí~êØ= íØ= pÜíÉíáíI
íØ= ã~êíØå= ØëÜíØ= í~âì~ê= åØ
kàìJgçêâ= ãÉ= ÄáòåÉëãÉåØ= É
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= íàÉêØ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ=íØ=^ãÉêáâØëK===
mØê=âêóÉÇáéäçã~íÉå=É=hçëçîØë
áëÜíÉ=åÇÉê= á= îÉ´~åíØ= íÛá= í~âçàØ
åØ= _êçåñ= íØ= kàìJgçêâìí

Ä~ëÜâØêáëÜí= îÉéêáãí~êØí
ëÜèáéí~êçJ~ãÉêáâ~åØ= e~àÇ~ê
Ee~êêóF= _~àê~âí~êáI= iáë~
jáäáÅ~àI= oêìëíÉã= dÉÅ~àI= ÇÜÉ
j~å= `Éä~àK= r~= éØêÅçää~= íØ
Ñ~ä~í=É=éØêòÉãØêí~=åÖ~=hçëçî~
ÇÜÉ= Ñ~äØåÇÉêáãáå=É= íÜÉääØ=éØê
âçåíêáÄìíáå= É= é~ëÜÉãÄìääí
ÇÜÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= íóêÉ
åØ= êì~àíàÉå= ÇÜÉ= âìäíáîáãáå= É
äáÇÜàÉîÉ= íØ= Ñçêí~= ëÜèáéí~êçJ
~ãÉêáâ~åÉÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêà~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I

ÇìâÉ=âìàíì~ê=ÉÇÜÉ=íØ=â~äì~êØå
É= íóêÉ= àç=ÉÇÜÉ=~è= íØ= äÉÜíØ=éØê
íØ=~êêáíìê=~íó=âì= à~åØ=ÇÜÉ=éØê
íÛá= åÇáÜãì~ê= â~ìòØë
ëÜèáéí~êÉK= jáÖêì~å= åØ
^ãÉêáâØ= åØ= âçÜØí= ãØ= íØ
îØëÜíáê~I= åÇáÜãì~å
~Ñáêãáãáå= É= ´ØëÜíàÉë= ëØ
hçëçîØë= ~íØÜÉêØ= âìê= åÉ= åìâ
âáëÜáã=òØI=åÇØêë~=ëçí=ÖØòçàåØ
êÉéìí~Åáçå= íØ= ä~êíØ= åØ
ëÜçèØêáåØ= éçäáíáâÉ= É= íØ
ÄáòåÉëáí= åØ= pÜ_^I= ÇìâÉ

ãáêØãÄ~àíìê= ãÉ= ëÜìãØ
éØêâìëÜíáã= ÇÜÉ= îáòáçå
~äÉ~åÅ~í= íçå~= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~ÒI= â~= íÜØåØ= ëÜÉÑà~=É
Çáéäçã~ÅáëØ=ëØ=hçëçîØëK=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãáI= ãáåáëíêà~
e~ê~Çáå~à= píìÄää~= í~âçá= ÉÇÜÉ
~åØí~êáå=É=hØëÜáääáí=íØ=_~ëÜâáëØ
ëØ= kàì= gçêâìíI= oáíÅÜáÉ= qçêêÉëI
ãÉ= íØ= Åáäáå= Ä~ëÜâØÄáëÉÇçá= éØê
òÜîáääáãÉí= ÜáëíçêáâÉ= ÇÜÉ
~âíì~äÉ=åØ=_~ääâ~åI= ëá=ÇÜÉ=éØê
~ëéáê~í~í= éçäáíáâÉ= É= ëíê~íÉÖàáâÉ

íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK
háëÜ~= âØå~èØëáåØ= èØ= åØ= âØíØ
ãÉë= íØ= í~âçà= ÉÇÜÉ= = oáíÅÜáÉ
qçêêÉëI=éêÉà= íØ=Åáäáí= âØêâçî~=èØ
íØ= ãçë= É= Ü~êêçàØ= hçëçîØåI
é~î~êØëáëÜí=ëÉ=âì=Çç=í~=ëÜéáÉ=É
~êÇÜãà~= É= íáà= éçäáíáâÉ= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëÒI= â~= íÜÉâëì~ê
ãáåáëíêà~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= É
Åáä~= åÖ~= âØíì= îáòáíØå= É= ë~à= íØ
é~êØ= òóêí~êÉ= åØ= pÜ_^= Çç= í~
î~òÜÇçàØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåK

Haradinaj-Stublla falënderon
shqiptaro-amerikanët 

për aleancën Kosovë - ShBA 

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

pehrmI= NU= drpeq J= iáÇÉêá= á
ipajJëØI= wçê~å= w~ÉîI= é~ë
í~âáãáí= ãÉ= äáÇÉêáå= É= _afJëØI
^äá=^ÜãÉíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ØëÜíØ=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉë
ipajJëØ=ÇÜÉ=_afJëØ=éØê=èÉîJ

ÉêáåØ= É= êÉ= éØê= â~íØê= îàÉíØí= É
~êÇÜëÜØãK=̂ á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=~á
Çç=íØ=àÉíØ=âêóÉãáåáëíØê=á=îÉíØã
á=îÉåÇáí=éØê=â~íØê=îàÉíØí=É=éäçí~
íØ= èÉîÉêáëØ= ipajJ_afI= ÇìâÉ
äØåØ= íØ= åØåâìéíçÜÉí= ëÉ

âêóÉãáåáëíØê=ëÜèáéí~ê=åìâ=Çç
íØ= âÉíØK= w~Éî= â~= éçÜì~ê= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= É= ~êêáíìê=ãÉë=Çó
äáÇÉêØîÉ=íØ=ã~êíØå=Çç=íØ=ÇìÜÉí
íØ=â~äçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=âêóÉëáíØ=É=Çó
é~êíáîÉK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=èÉîJ

Éêá~=åØ=éÉêáìÇÜØå=É=~êÇÜëÜãÉ
Çç= íØ= ÑçâìëçÜÉí= åØ= ëáëíÉãáå
ëÜØåÇÉíØëçê=ÇìâÉ=á=ÄØêØ=Ä~ääØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= åØ
êÉÑçêã~í= É= âØêâì~ê~= åÖ~=
_bJà~K=

Arrihet marrëveshja LSDM-BDI për qeverinë e re, Zaevi kandidat për kryeministër 

mofpeqfk¦I=NU=drpeqJ pÉâêÉí~êá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJëI= gÉåë
píçäíÉåÄÉêÖI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãáêØéêÉí=éØêé~êáãáå åØ=Çá~äçJ
Öìå= ãÉë= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
_ÉçÖê~Çáí= íØ= åÇØêãàÉíØëì~ê
åÖ~= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ëá
ãØåóê~=É=îÉíãÉ=éØê= íØ=~êêáíìê
åàØ= òÖàáÇÜàÉ= éçäáíáâÉ= íØ= èØåJ
ÇêìÉëÜãÉÒK=
píçäíÉåÄÉêÖI=éØêãÉë=åàØ=éçëíáJ
ãá=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=qïáííÉêÒI=â~
íÜØåØ= ëÉ= â~= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= É= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü= eçíáI= éØê= ´ØëÜíàÉå= É

Çá~äçÖìí= ÇÜÉ= êØåÇØëáåØ= É
ãáëáçåáí= íØ= k q̂lJëI= hcloJáíI

éØê= êì~àíàÉå= É= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ
äìÑíáãáå=É=é~åÇÉãáëØ=ëØ=̀ çîáÇJ
NV=åØ=hçëçîØK
kÇØêë~= éØêãÉë= åàØ= âçãìJ
åáâ~íÉ= éØê= ãÉÇá~= åÖ~= òóê~= É
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI
íÜìÜÉí= ëÉ= eçíá= É= â~= îäÉêØëì~ê
éìåØå=É=bâáéáí=hØëÜáääìÉë=ÇÜÉ
kÇØêäáÇÜØë=íØ=k q̂lJë=Ek^iqFI=á
Åáäá=éç= àÉé=åÇáÜãÉëØ=íØ=êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=éØê=~î~åÅáãáå=É=áåëíáíìJ
ÅáçåÉîÉ= íØ=ëáÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØëK
pÉâêÉí~êá=píçäíÉåÄÉêÖ=É=ëáÖìêçá
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá= ëÉ=k q̂lJà~
Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ=Ä~ëÜâØéìåçJ
àØ= åÖìëÜíØ= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= åàØ

ãàÉÇáë= é~èØëçê= ÇÜÉ= åàØ= íØ
~êÇÜãÉ= íØ= ëáÖìêí= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=É=ë~à=ÇÜÉ=íØ=ê~àçåáíI=ëá
ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=éØê=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ëá=ãØåóêØ
É=îÉíãÉ=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=òÖàáÇÜàÉ
éçäáíáâÉ= ~Ñ~íÖà~íØÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= åÖ~= òóê~= É= âêóÉãáJ
åáëíêáí=eçíáK
aá~äçÖì= ãÉë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=â~=êáåáëìê=ãØ=NS=âçêêáâ
åØ=_êìâëÉäK=hó=éêçÅÉëI=èØ=åÇØêJ
ãàÉíØëçÜÉí=åÖ~=é~ä~=Éîêçéá~åÉI
â~= åáëìê= ãØ= OMNNK= ^á= áëÜíÉ
Äääçâì~ê=åÖ~=åØåíçêá=á=îáíáí=OMNUI
é~ëá=~ìíçêáíÉíÉí=É=hçëçîØë=é~íØå
îØåØ=í~âëØ=åØ=ã~ääê~í=ëÉêÄÉK

Stoltenbergu: Dialogu në Bruksel, mënyra e vetme për zgjidhje të qëndrueshme



03E MËRKURË, 19 GUSHT 2020AKTUALE

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NU= drpeqJ= fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ=á=hçëçîØë=EhafF=â~
ãÄ~àíìê=íØ=ã~êíØå=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê= ãÉÇá~= Öà~íØ= ëØ= ÅáäØë= â~
é~ê~èáíìê= íØ= ÖàÉíìê~í= åÖ~
ãçåáíçêáãá= ÇÜÉ= îäÉêØëáãá= á
éìåØë= ëØ= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë
åØ=ëÉëáçåáå=éê~åîÉêçêI=íØ=ÅáäØå
É= â~= â~ê~âíÉêáòì~ê= éìå~= åØ
âìëÜíÉ= íØ= ÉãÉêÖàÉåÅØë
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= âêáòØë
éçäáíáâÉ=èØ=â~=é~ëì~êK=
bìÖÉå= `~âçääá= åÖ~= hafJà~= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ãÄóääà~= É
éìåáãÉîÉ= íØ= ëÉëáçåáí
éê~åîÉêçê= åÖ~= hìîÉåÇáI= åØ
âçÜØå= âìê= îÉåÇá= åÇçÇÜÉí= åØ
ãÉë= íØ= âêáòØë= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
~ë~à= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= Çáë~
éêçàÉâíäáÖàÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå=ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáåØ
à~åØ=ÉåÇÉ=åØ=éêçÅÉÇìêØI=ØëÜíØ
É=Ö~Äì~êK=páé~ë=íáàI=~âíáîáíÉíÉí=É
hìîÉåÇáí= Öà~íØ= âØíáà= ëÉëáçåáI
îÉ´~åØêáëÜí= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë
ã~êëJã~àI= áëÜáå= ãáåáã~äÉI
âìêëÉ= éÉêÑçêã~åÅ~= éØê
ìëÜíêáãáå= É= ÑìåâëáçåÉîÉ
äáÖàîØåØëÉI= ãÄáâØèóêØëÉ= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëÉ=â~=èÉåØ=É=ÇçÄØíK
mØêîÉ´= éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ
é~åÇÉãáåØI= hìîÉåÇá= ØëÜíØ
Ä~ää~Ñ~èì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=âêáò~=ÇÜÉ
éØêéä~ëàÉ= éçäáíáâÉ= íØ= Åáä~í
âìäãì~å= ãÉ= îçíáãáå= É
ãçÅáçåáí= íØ= ãçëÄÉëáãáí= åÇ~à
èÉîÉêáëØ= ÚhìêíáÛ= ÇÜÉ= îçíáãáå= É
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉI= íØ= ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= ^îÇìää~Ü= eçíáK= dà~íØ
éÉêáìÇÜØë= ëØ= åÇêóëÜáãáí= íØ
èÉîÉêáîÉI=hìîÉåÇá=â~=èÉåØ=íÉàÉí
á= äáãáíì~ê= éØê= ìëÜíêáãáå= É
éìåØë= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~ãìåÇØëáëØ= éØê= íØ
åÇØêîÉéêì~ê= ãÉ= åàØ= èÉîÉêá= íØ
ëÜâ~êâì~êI=É=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=åàØ
èÉîÉêáÉ=íØ=êÉÒI=â~=íÜØåØ=`~âçääáK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= éìå~= ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉí= É= hìîÉåÇáí= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= éØêîÉ´ëÉ= íØ= é~âí~I
áëÜáå=ÉÇÜÉ=éÉåÖ=á=ãìåÖÉëØë=ëØ
âçåëÉåëìëáí= éçäáíáâI
éØêâ~íØëáëÜí= íØ= ÄêáëÜíØëáëØ= ëØ
ëÜìãáÅØë=ëØ=êÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=É
Åáä~= åØ= ëÜìãØ= ê~ëíÉ= â~
ÇØëÜíì~ê= í~= ëáÖìêçåíÉ= ÉÇÜÉ
ëÜìãáÅØå=ãáåáã~äÉ=éØê=îçíáã
åØ= hìîÉåÇK= bÇÜÉ= éëÉ= é~ë

îçíáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ÚeçíáÛI
hìîÉåÇá= á= áëÜíÉ= âíÜóÉê= éìåØë
ãÉ= â~é~ÅáíÉíÉ= íØ= éäçí~I
Çáå~ãáâ~= É= éìåØë= âáëÜíÉ= êØåØ
åÇàÉëÜØã= é~ë= áåÑÉâíáãáí= íØ
Çáë~= ÇÉéìíÉíØîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI
hìîÉåÇáI= éØêâìåÇØê= éêÉëáçåáí
éìÄäáâ= ÇÜÉ= âØêâÉë~îÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë= ëØ= âçåëÉåëìëáí
éçäáíáâI= åìâ= âáëÜíÉ= ~êêáíìê= íÛá
ÄØåíÉ= åÇêóëÜáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= åØ= oêÉÖìääçêÉå= É
mìåØëI= éØê= í~= ãìåÇØëì~ê
òÜîáääáãáå= É= éìåáãÉîÉ= åØ
ãØåóêØ= ÉäÉâíêçåáâÉÒI= â~
íÜÉâëì~ê=~áK=
p~= á= éØêâÉí= ~ÖàÉåÇØë= ÇÜÉ
ãØåóêØë=ëØ=òÜîáääáãáí=íØ=éìåØë
åÖ~= hìîÉåÇáI= `~âçääá= â~
ÇÉâä~êì~ê= èØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØI= ~íç= âáëÜáå
åÇêóëÜì~êI= ãÉèÉåØëÉ= ëÉ~åÅ~í
éäÉå~êÉ=à~åØ=òÜîáääì~ê=é~=éê~åá
íØ= ãÉÇá~îÉ= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ
ÅáîáäÉI= ëá= ÇÜÉI= ãÉ= é~àíáã= íØ
ÖêìéÉîÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=åØ=Çáë~
ê~ëíÉ= ØëÜíØ= ëÜâìêíì~ê= ÉÇÜÉ
âçÜØòÖà~íà~=É=ÇáëâìíáãÉîÉK=kØ
~åØå= íàÉíØêI= Çáë~= éêÉà
âçãáëáçåÉîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
Çáë~= ê~ëíÉ= ~éäáâì~å= ÉÇÜÉ
ãÉíçÇØå= É= ãÄ~àíàÉë= ëØ
ãÄäÉÇÜàÉîÉ= åØ= ãØåóêØ
îáêíì~äÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
jìåÖÉë~=É=âìçêìãáí=åØ=îçíáã
î~òÜÇçå= íØ= ãÄÉíÉí= åàØ= éêÉà
ëÑáÇ~îÉ= âêóÉëçêÉ= íØ= hìîÉåÇáí
ÉÇÜÉ= Öà~íØ= âØë~à= äÉÖàáëä~íìêÉK
páé~ë= `~âçääáíI= âàç
éêçÄäÉã~íáâØ=ØëÜíØ=ëÜéØêÑ~èìê
ãØ=ëØ=ëÜéÉëÜíá=Öà~íØ=ãáê~íáãáí
íØ= éáâ~îÉ= èØ= âØêâçàåØ
âçåëÉåëìë=ãØ= íØ=ÖàÉêØ=éçäáíáâI
ëá´= ØëÜíØ= ê~íáÑáâáãá= á
ã ~ ê ê Ø î É ë Ü à É î É
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kØ=ãìåÖÉëØ
íØ=îçí~îÉ=íØ=OLP=ëØ=ÇÉéìíÉíØîÉI
éÉëØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ì= = ê~íáÑáâì~å
îÉíØã= é~ë= íÉåí~íáîØë= ëØ= íêÉíØ
ÇÜÉ= åàØ= ãì~à= é~ëá= áëÜáå
éêÉò~åíì~ê=é~ê~=ÇÉéìíÉíØîÉ=åØ
ëÉ~åÅØÒ=íÜ~=~áK=
`~âçääá= â~= ÇÉâä~êì~ê= èØ= âó
ëÉëáçå= ØëÜíØ= â~ê~âíÉêáòì~ê
ÉÇÜÉ=ãÉ=éØêÇçêáã=íØ=ëÜéÉëÜíØ
íØ= ÖàìÜØë= ÇÜÉ= ëàÉääàÉîÉ
àçé~êä~ãÉåí~êÉ= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí
Öà~íØ= ÇáëâìíáãÉîÉI= ÇìâÉ

éÉåÖì~ê= âØëÜíì= ãÄ~êØî~àíàÉå
É= éìåáãÉîÉ= åØ= ëÉ~åÅ~= ÜÉ= åØ
ãÄäÉÇÜàÉ= íØ= âçãáëáçåÉîÉI= âì
åØ= Çó= ê~ëíÉ= âáëÜíÉ= é~ëìê
åÇØêéêÉêàÉ= íØ= éìåáãÉîÉ= éØê
ëÜâ~â=íØ=ëáíì~í~îÉ=íØ=âêáàì~ê~K
páÇçèçÑíØI= éìå~= É= hìîÉåÇáí
åìâ= â~= â~äì~ê= é~= òÜîáääáãÉ

éçòáíáîÉK= páé~ë= `~âçääáíI= ØëÜíØ
îØêÉàíìê= éØêãáêØëáã= åØ
ãØåóêØå= É= çêÖ~åáòáãáí= íØ
éìåáãÉîÉ= éäÉå~êÉ= ÇÜÉ
ãÄäÉÇÜàÉîÉ=íØ=âêóÉëáëØ=Ä~òì~ê
åØ=oêÉÖìääçêÉå=É=mìåØëI=ëá=ÇÜÉ
åØ=åìãêáå=êÉä~íáîáëÜí=íØ=ã~ÇÜ
íØ= åáëã~îÉ= äáÖàçêÉ= íØ

ÇÉéìíÉíØîÉK=
^á= â~= éçÜì~êI= éç= ~ëÜíìI= ëÉ
òÜîáääáãÉ= éçòáíáîÉ= à~åØ
ëÜØåì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= êì~àíàÉå= ÇÜÉ
ëÜéÉåòáãáå= ãØ= ê~Åáçå~ä= íØ
é~ê~ëØ= éìÄäáâÉI= é~ë= îÉåÇáãáí
íØ= âêóÉëáëØ= éØê= ëÜâìêíáãáå= É
ëÜéÉåòáãÉîÉ=íÉäÉÑçåáâÉK

KDI-ja: Puna e Kuvendit, peng i
brishtësisë së shumicës parlamentare
bìÖÉå=`~âçääá=åÖ~=hafJà~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÄóääà~
É=éìåáãÉîÉ=íØ=ëÉëáçåáí=éê~åîÉêçê=åÖ~
hìîÉåÇáI=åØ=âçÜØå=âìê=îÉåÇá=åÇçÇÜÉí=åØ=ãÉë
íØ=âêáòØë=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=~ë~à=ëÜØåÇÉíØëçêÉ
ÇÜÉ=Çáë~=éêçàÉâíäáÖàÉ=èØ=åÇØêäáÇÜÉå=ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=é~åÇÉãáåØ=à~åØ=ÉåÇÉ=åØ
éêçÅÉÇìêØI=ØëÜíØ=É=Ö~Äì~êK=páé~ë=íáàI=~âíáîáíÉíÉí
É=hìîÉåÇáí=Öà~íØ=âØíáà=ëÉëáçåáI=îÉ´~åØêáëÜí
Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ã~êëJã~àI=áëÜáå=ãáåáã~äÉI
âìêëÉ=éÉêÑçêã~åÅ~=åØ=ìëÜíêáãáå=É
ÑìåâëáçåÉîÉ=äáÖàîØåØëÉI=ãÄáâØèóêØëÉ=ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëÉ=â~=èÉåØ=É=ÇçÄØí

J= g~åØ= ãÄ~àíìê= ÖàáíÜëÉà= OQ
ëÉ~åÅ~I= éÉëØ= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ
åìâ= â~åØ= ~êêáíìê= íØ
éØêãÄóääÉå= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë= ëØ= âìçêìãáí= éØê
íÛáì= ÇÜØåØ= ÉéáäçÖ= ÉÇÜÉ
Öà~ëÜíØ= éáâ~îÉ= íØ= ãÄÉíìê~
åÖ~=âØíç=ëÉ~åÅ~K
J= dà~íØ= ëÉëáçåáí= éê~åîÉêçêI
âçãáëáçåÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ
â~åØ= êÉ~äáòì~ê= ÖàáíÜëÉà= NQR
ãÄäÉÇÜàÉI=éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=NM=åØ
ãØåóêØ=îáêíì~äÉI=ëá=ÇÜÉ=ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= îÉíØã= åàØ= ÇØÖàáã
éìÄäáâK= jÄäÉÇÜàÉí= É
ãÄ~àíìê~= åØ= ãØåóêØ
îáêíì~äÉI= â~åØ= èÉåØ= íØ
ãÄóääìê~= éØê= ãÉÇá~í= ÇÜÉ
éìÄäáâìåI= èØ= â~
é~ãìåÇØëì~ê= ãçåáíçêáãáå
É= ~ÖàÉåÇØë= ÇÜÉ
îÉåÇáãã~êêàÉë=ëØ=íóêÉK
J= mØêîÉ´= éìåØë= ëØ
âçãáëáçåÉîÉ= Ñìåâëáçå~äÉI=âó
ëÉëáçå= ØëÜíØ= â~ê~âíÉêáòì~ê
ÉÇÜÉ= ãÉ= éìåØå= É
âçãáëáçåÉîÉ= ÜÉíáãçêÉK
mØêÖà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ= à~åØ
Ñçêãì~ê= íêá= âçãáëáçåÉ
ÜÉíáãçêÉ=é~êä~ãÉåí~êÉK
J= kÇçåØëÉ= hìîÉåÇá= åìâ= â~
ãáê~íì~ê= éä~åáå= É= éìåØëI
Ä~òì~ê= åØ= éä~åáå= äÉÖàáëä~íáî

íØ= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= éêçàÉâíäáÖàÉí
É= áåáÅáì~ê~= åÖ~= îÉí
ÇÉéìíÉíØíI= ~ÖàÉåÇ~
äÉÖàáëä~íáîÉ= É= hìîÉåÇáí
éØêÑëÜáå= ÖàáíÜëÉà= NPU
éêçàÉâíäáÖàÉK= dà~íØ= ëÉëáçåáí
éê~åîÉêçêI= hìîÉåÇá= â~
~êêáíìê= èØ= íØ=ãáê~íçàØ= îÉíØã
NM= éêçàÉâíäáÖàÉ= ~éç= T= éØê
èáåÇ= íØ= åìãêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ
éêçàÉâíäáÖàÉîÉ= íØ
éä~åáÑáâì~ê~K=
J=p~=á=í~âçå=êçäáí=ãÄáâØèóêØëI
à~åØ= é~ê~ëÜíêì~ê= ÖàáíÜëÉà= TN
éóÉíàÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI= éêÉà= íØ
Åáä~îÉ= PN= åÖ~= Öêìéá
é~êä~ãÉåí~ê=á=issJëØI=é~ëì~ê
åÖ~= mah=ãÉ= OP= éóÉíàÉI= ^^h
ãÉ= NM= éóÉíàÉI= iah= ãÉ= S
éóÉíàÉ=ÇÜÉ=SH=ãÉ=N=éóÉíàÉK
J= dà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉI
hìîÉåÇá= â~= ãÄ~àíìê= îÉíØã
åàØ= áåíÉêéÉä~åÅØ= ÇêÉàíì~ê
âêóÉãáåáëíêáí=eçíá= É= áåáÅáì~ê
åÖ~= Öêìéá= é~êä~ãÉåí~ê= á= isJ
ëØK
J= dà~íØ= âØíáà= ëÉëáçåáI= â~åØ
Ççãáåì~ê= ÇÉÄ~íÉí
é~êä~ãÉåí~êÉI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà
Öà~ëÜíØ= íØ= íáää~I= íêá= éêÉà= íØ
Åáä~îÉ= åìâ= à~åØ= éØêãÄóääìê
éØê= ëÜâ~â= íØ= ãìåÖÉëØë= ëØ

âìçêìãáí= éØê= íØ= îçíì~ê
êÉòçäìí~í=~éç=êÉâçã~åÇáãÉí
É=åñàÉêê~=åÖ~=~íç=ÇÉÄ~íÉK
J=p~=á=éØêâÉí=ãÄáâØèóêàÉë=åÖ~
âçãáëáçåÉí= é~êä~ãÉåí~êÉI
åØåíØ= éêÉà= NQ= âçãáëáçåÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=â~åØ= Ñíì~ê=éØê
ê~éçêíáã= ÖàáíÜëÉà= OP= ÜÉêØ
ãáåáëíê~í= É= â~ÄáåÉíáí
èÉîÉêáí~êK
J= kØ= âØíØ= ëÉëáçåI= åìâ= ØëÜíØ
êÉ~äáòì~ê= ~ëåàØ= ~âíáîáíÉí= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ãÄáâØèóêàÉë= ëØ
òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàÉîÉI
é~î~êØëáëÜí= éä~åáÑáâáãÉîÉ
åÖ~= âçãáëáçåÉí
é~êä~ãÉåí~êÉK
J= aá~äçÖì= hçëçîØJpÉêÄáI= ì
Çáëâìíì~=åØ=NN=éêÉà=ëÉ~åÅ~îÉ
íØ=ãÄ~àíìê~I=åÇØêë~I=ëá=éáâØ=É
êÉåÇáí= íØ=ÇáíØëI=Çá~äçÖì= áëÜíÉ
åØ=Öà~ëÜíØ=éêÉà=íóêÉK
J= p~= á= éØêâÉí= íê~åëé~êÉåÅØë
Ñáå~åÅá~êÉI= éØê= éÉêáìÇÜØå
ê~éçêíìÉëÉI= hìîÉåÇá= â~
ãáê~íì~ê= ÇÜÉ= éìÄäáâì~ê
îÉíØã=ê~éçêíáå=Ñáå~åÅá~ê=éØê
íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=âØíáà=îáíáK
kØ= Ä~òØ= íØ= âØíáà= ê~éçêíáI
ÇÉéìíÉíØí= â~åØ= êÉ~äáòì~ê
îÉíØã= NS= ìÇÜØíáãÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáí=ãÉ=êêÉíÜ=NO=ãáàØ=Éìêç
ëÜéÉåòáãÉK

KDI-ja ofron të dhëna 
statistikore lidhur me punën

dhe performancën e Kuvendit 
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NU= drpeq J
kØåâêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI
pÜ~èáê= qçí~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
áåáÅá~íáî~= É= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= éØê= êêØòáãáå= É
èÉîÉêáëØ= ØëÜíØ= àçëÉêáçòÉK ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= åìâ=ãìåÇ= íØ
êêØòçÜÉí=é~= á= ëáÖìêì~ê=îçí~í=åØ
hìîÉåÇK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒI= ~á= â~

íÜØåØ=ëÉ=mahJà~=ãÉêêÉí=ãÉ=âØíØ
´ØëÜíàÉ= îÉíØã= é~ëá= ãçÅáçåá= íØ
îáàØ=åØ=hìîÉåÇK aÉêáë~=åìâ=á=â~
åØåëÜâêáãÉí= ÇÜÉ= åìâ= ~êêáå= í~
ãÄäÉÇÜØ= åìãêáå= É
ãà~ÑíìÉëÜØã= íØ= îçí~îÉ= éØê
ãçÅáçåI= åÉ= É= âçåëáÇÉêçàãØ
áåáÅá~íáîØ= = àçëÉêáçòÉK= kÇØêë~
åÉîÉ= åìâ= å~= ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê= åØ
ãØåóêØ= Ñçêã~äÉ= É= ~ë= òóêí~êÉ
~ëÜíì= ëá´= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íÛá
ÇêÉàíçÜÉà=åàØ=é~êíá=é~êíáëØ=íàÉíØêK
^éÉäÉí åØ âçåÑÉêÉåÅ~= éØê
ãÉÇá~=éØê=åÉ=à~åØ=àçëÉêáçòÉÒI=â~
íÜØåØ=qçí~àK

^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= í~åá= åìâ
ØëÜíØ= âçÜ~= É= ÇìÜìê= éØê= í~
êêØòì~ê= èÉîÉêáåØK= †ØëÜíà~= = É
êêØòáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêäáÇÜÉí= ÉÇÜÉ= ãÉ
ãçãÉåíìãáåK=mê~I=íØ=ëÜáÜÉí=ëÉ
âìê= ØëÜíØ= ãçãÉåíá= ãØ= á
îçäáíëÜØã= éØê= íØ= ëÜâì~ê= åØ
òÖàÉÇÜàÉK=gç=îÉíØã=í~=êêØòçàãØ
èÉîÉêáåØ= é~= Çáíìê= ´â~= ãØ
íìíàÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
kØåâêóÉí~êá= á= mahJëØ= â~
ãçÜì~ê= ´Çç= ãìåÇØëá= èØ= âàç
é~êíá= íØ= ÜóàØ= åØ= èÉîÉêáåØ
~âíì~äÉK= bÇÜÉ= âìê= ØëÜíØ

Ñçêãì~ê=èÉîÉêá~=~âíì~äÉI=mahJ
à~=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=íØ=àÉãá=åØ
çéçòáíØI=ëáâìêëÉ=éç=íÜÉãá=ÉÇÜÉ
í~åá= ëÉ= Çç= íØ= èØåÇêçàãØ= åØ
çéçòáíØK= h~ã= ÇØÖàì~ê= åØéØê
ãÉÇá~=ääçàJääçà=áåÑçêã~ÅáçåÉëÜ
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI éçê= ìåØ= àì
ëáÖìêçà= ëÉ= òóêí~êáëÜí= åØ
hêóÉëáåØ= nÉåÇêçêÉ= íØ= mahJëØ
åìâ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= ´ØëÜíà~= É
ÜóêàÉë=ëØ=mahJëØ=åØ=èÉîÉêáÒI=â~
íÜØåØ=qçí~àK

béçâ~= É= êÉÒW wK= qçí~àI= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= èØ= Çáë~= ÇáíØ= â~
Ñáääì~ê= éêçÅÉÇìê~í= éØê=ãçÅáçå
íØ ãçëÄÉëáãáí=åÇ~à=èÉîÉêáëØK=b
â~= ëÜèóêíì~ê= mahJà~= âØíØ
´ØëÜíàÉ=ÇÜÉ=Åáäá=ØëÜíØ=èØåÇêáãá
àì~à=éØêÑìåÇáãí~ê\
qçí~àW iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ
åìâ= É= â~= è~ëàÉå= ëÉêáçòÉ= ë~= á
éØêâÉí= âØë~à= éìåÉK= ^àç
ëéÉâìäçå= ëÜìãØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
àçâçåëÉâìÉåíÉ= åØ èØåÇêáãÉK
mahJà~= ~ë= ÜÉêØå= É= é~êØ= âìê
ØëÜíØ= êêØòì~ê= èÉîÉêá~= åìâ= â~
ÇÜØåØ=åØåëÜâêáãÉ=éØê=ãçÅáçå
ÇÜÉ= ~ë= âØë~à= ê~ÇÜÉ= åìâ= Çç= íØ
à~éØK=kØëÉ=isJà~=É=â~=ëÉêáçòáëÜí

âØíØ ´ØëÜíàÉI=äÉ=í~=ÇØëÜãçàØI=íÛá
ãÄäÉÇÜØ= îçí~í= ÇÜÉ= äÉ= í~= ëàÉääØ
ãçÅáçåáå=åØ hìîÉåÇ=ÇÜÉ=íØ=å~
ÇêÉàíçÜÉí= åØ= ãØåóêØ= Ñçêã~äÉ
ÇÜÉ=òóêí~êÉ=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãI
~íØÜÉêØ= åÉ= Çç= í~= ëÜèóêíçàãØ
ëÉêáçòáëÜí= âØíØ ´ØëÜíàÉ= ÇÜÉ= Çç
íØ îÉåÇçëáãK

béçâ~= É= êÉÒW= mëÉ= É
âçåëáÇÉêçåá= àçëÉêáçòÉ
áåáÅá~íáîØå=É=isJëØ\
qçí~àW aÉêáë~= åìâ= á= â~
åØåëÜâêáãÉí= ÇÜÉ= åìâ= ~êêáå= í~
ãÄäÉÇÜØ= åìãêáå= É
ãà~ÑíìÉëÜØã= íØ= îçí~îÉ= éØê
ãçÅáçåI= É= âçåëáÇÉêçàãØ
áåáÅá~íáîØ= àçëÉêáçòÉK= kÇØêë~
åÉîÉ=åìâ=å~ ØëÜíØ=ÇêÉàíì~ê=åØ
ãØåóêØ= Ñçêã~äÉ= É= ~ë= òóêí~êÉI
~ëÜíì= ëá´= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íÛá
ÇêÉàíçÜÉà= åàØ= é~êíá= é~êíáëØ
íàÉíØêK=^éÉäÉí åØ âçåÑÉêÉåÅ~=éØê
ãÉÇá~=éØê=åÉ=à~åØ=àçëÉêáçòÉK

béçâ~= É= êÉÒW båÇÉ= ëÛàì= ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê= òóêí~êáëÜíI éØê= íÛàì~
âØêâì~ê=åØåëÜâêáãÉí=ÇÜÉ=îçí~í
éØê=ãçÅáçå\
qçí~àW gçI=àçI=ÉåÇÉK

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=pÜ~èáê=qçí~à

Mocioni i LV-së për
qeverinë, joserioz 

kØåâêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=á=hçëçîØë=EmahFI=pÜ~èáê=qçí~àI
É=â~=ÅáäØëì~ê=àçëÉêáçòÉ=áåáÅá~íáîØå=É=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ=éØê
êêØòáãáå=É=èÉîÉêáëØ=eçíáK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éØêÇÉêáë~=âàç=é~êíá=åìâ=á=â~=ëáÖìêì~ê
îçí~í=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=êêØòáãáå=É=èÉîÉêáëØI=mahJà~=âØíØ
ãçÅáçå=åìâ=É=ãÉêê=ëÉêáçòáëÜíK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=í~åá=åìâ=ØëÜíØ
ãçãÉåíìãá=éØê=êêØòáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ=éØê=ãÄ~àíàÉå=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~K=qçí~à=É=â~=ãçÜì~ê=ãìåÇØëáåØ=É=ÜóêàÉë=ëØ
mahJëØ=åØ=âØíØ=èÉîÉêáI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=âàç=é~êíá=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=É
â~=Çáëâìíì~ê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=åØ=é~êíá=



05E MËRKURË, 19 GUSHT 2020INTERVISTË    AKTUALE

béçâ~= É= êÉÒW mØêãÉë= âØíáà
ãçÅáçåá= éç= âØêâçÜÉí= êêØòáãá= á
âØë~à= èÉîÉêáëØI= íØ= ÅáäØå= éç= É

âêáíáâçå=ÉÇÜÉ=mahJà~K=`áäá=ØëÜíØ
îäÉêØëáãá= àì~à= éØê= éìåØå= É
ÇÉêáí~ëÜãÉ=íØ=èÉîÉêáëØ\
qçí~àW mØê=éìåØå=É=âØë~à èÉîÉêáÉ
åÉ=åìâ=âÉãá=èÉåØ=ÇÜÉ=åìâ=àÉãá
çéíáãáëíØK= mê~I åÉ= åìâ= âÉãá
é~ëìê= åÇçåàØ= éêáíàÉ= åÖ~= âàç
èÉîÉêáI= ëÉéëÉ= ÉÇÜÉ= âàçI ëáâìêëÉ
~àç= é~ê~= ë~àI åìâ= Çç= íØ= ëàÉääØ
åÇçåàØ= éÉêÑçêã~åÅØ= íØ= ãáêØK
kÉ=âÉãá=èÉåØ=ëâÉéíáâØ=ÇÜÉ=éØê
âØíØ=~êëóÉ=åìâ=àÉãá=ÄØêØ=éàÉëØ=É
âØë~à= èÉîÉêáÉK= hÉãá= èÉåØ
ëâÉéíáâØ=ëÉéëÉ=âàç=èÉîÉêá=ØëÜíØ
éêçÇìâí= á= èÉîÉêáëØ= ëØ= â~äì~êI= É
Åáä~= â~= èÉåØ= íçí~äáëÜí É
ÇØëÜíì~êK= gç= îÉíØã= ´ØëÜíà~= É
é~åÇÉãáëØI éçê= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
ÖàØê~= íØ= íàÉê~= åìâ= à~åØ= ÇìâÉ= ì
ãÉå~ñÜì~ê= ëá= ÇìÜÉíK= n~ëà~= É
âØë~à= èÉîÉêáÉ= åÇ~à= é~åÇÉãáëØ
ÇÜÉ= ã~ë~í= íØ= Åáä~í= éç= ãÉêêÉå
à~åØ=ãØ= íÉéØê= ÉâëéÉêáãÉåí~äÉK
mê~I âØíç=ã~ë~=åìâ=à~åØ=é~ëçàØ
É= åÇçåàØ= ~å~äáòÉ= íØ= ãáêØÑáääíØK
mê~åÇ~à åÉ= àÉãá= ëÜìãØ
ëâÉéíáâØ éØê= éìåØå= É= âØë~à
èÉîÉêáÉK= _Éëçà= ëÉ= òÜîáääáãÉí= É
~êÇÜëÜãÉ=Çç=íØ=íêÉÖçàåØ=ëÉëá=Çç
íØ= éêçÅÉÇçàãØK= †ØëÜíà~= = É
êêØòáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêäáÇÜÉí= ÉÇÜÉ= ãÉ
ãçãÉåíìãáåK=mê~I íØ=ëÜáÜÉí=ëÉ
âìê= ØëÜíØ ãçãÉåíá= ãØ= á
îçäáíëÜØã= éØê= íØ= ëÜâì~ê= åØ
òÖàÉÇÜàÉK= gç= îÉíØã= í~= êêØòçàãØ
èÉîÉêáåØ=é~=Çáíìê=´â~=ãØ=íìíàÉK

béçâ~= É= êÉÒW jÉåÇçåá= ëÉ= åìâ
ØëÜíØ âçÜ~= éØê= êêØòáãáå= É
èÉîÉêáëØ\
qçí~àW hçåëáÇÉêçàãØ= ëÉ= í~åá

ØëÜíØ= âçÜ~= É= éêáçêáíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~K=b=âÉãá=é~åÇÉãáåØK=m~êíá~
èØ= â~= áåáÅáì~ê= âØíØ= ãçÅáçå
ÇìÜÉí= í~= ÇØëÜãçàØ= ëÉ= É= â~
ëÉêáçòáëÜí=âØíØ ´ØëÜíàÉK=q~=ëàÉääØ
ãçÅáçåáå= åØ= hìîÉåÇI= íØ= å~
ÇêÉàíçÜÉí=òóêí~êáëÜíI=~íØÜÉêØ=åÉ
Çç= í~= ëÜèóêíçàãØ= âØíØ ´ØëÜíàÉ
ÇÜÉ= É= ëÜçÜáã= ëÉ ëá= Çç= íÛá~
ÄØàãØK

béçâ~= É= êÉÒW pØ= ÑìåÇá= ØëÜíØ
Ñçäìê=éØê=ãìåÇØëáåØ=É=ÜóêàÉë=ëØ
mahJëØ= åØ= èÉîÉêáåØ= ~âíì~äÉK= b
âÉåá= Çáëâìíì~ê= âØíØ ´ØëÜíàÉ= åØ
âêóÉëá=íØ=é~êíáëØ\
qçí~àW m~ë éØêÑìåÇáãáí= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=S=íÉíçêáí=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~êI= äáÇÉêá= á= mahJëØI h~Çêá
sÉëÉäáI=â~=ÇÉâä~êì~ê=åØ=ãØåóêØ
ëÜìãØ=âçêêÉâíÉ= ëÉ= É=éê~åçàãØ
ÜìãÄàÉå= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉãá= åØ
çéçòáíØK= kÉîÉ= ÉäÉâíçê~íá= å~= â~
Å~âíì~ê=îÉåÇáå=åØ=çéçòáíØ ÇÜÉ
Çç= í~= êÉëéÉâíçàãØ= îÉêÇáâíáå É
ÉäÉâíçê~íáíK bÇÜÉ= âìê= ØëÜíØ
Ñçêãì~ê= èÉîÉêá~= ~âíì~äÉ= mahJ
à~=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ
çéçòáíØI=ëáâìêëÉ=éç=íÜÉãá=ÉÇÜÉ
í~åá= ëÉ= Çç= íØ èØåÇêçàãØ= åØ
çéçòáíØK= h~ã= ÇØÖàì~ê= åØéØê
ãÉÇá~ ääçàJääçà= áåÑçêã~ÅáçåÉëÜ
éØê= âØíØ ´ØëÜíàÉI= éçê= ìåØ àì
ëáÖìêçà= ëÉ= òóêí~êáëÜí= åØ
hêóÉëáåØ nÉåÇêçêÉ= íØ= mahJëØ
åìâ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= ´ØëÜíà~= É
ÜóêàÉë=ëØ=mahJëØ=åØ=èÉîÉêáK=mê~I
åìâ=â~=é~ëìê=ÇáëâìíáãÉ=òóêí~êÉ
éØê=âØíØ ´ØëÜíàÉK

béçâ~= É= êÉÒW h~= é~ëìê= ÉÇÜÉ
áåÇáîáÇØ= ÄêÉåÇ~= mahJëØ= èØ

â~åØ= âØêâì~ê= éØêÑëÜáêàÉå= É
mahJëØ=åØ=èÉîÉêáK
qçí~àW hØíç= ÇÉâä~êáãÉ= á= â~ã
é~êØ=ëá=åàØ=íêÉÖìÉë=ëÉ=mahJà~=àç
îÉíØã= èØ â~= Éãêáå= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉI= éçê= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
é~êíá=É= íáääØI=ëÉéëÉ=~ëâìàí=åìâ= á
åÇ~äçÜÉí= íØ= âÉíØ= åàØ= ãÉåÇáã
íàÉíØêI= ãáêØéç= îÉåÇáãÉí
ãÉêêÉå= åØ= hêóÉëá= íØ= mahJëØ
ÇÜÉ=~íó=îÉåÇçë=ëÜìãáÅ~K=

béçâ~= É= êÉÒW ^= ãìåÇ= íØ
éêÉëáã= èØ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= íØ
ÇáëâìíçÜÉí= âàç= ´ØëÜíàÉ= ~éç
mahJà~= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
~ëåàØ= èÉîÉêáÉ= é~= ëÜâì~ê= åØ
òÖàÉÇÜàÉ\
qçí~àW mahJà~=í~åá=éØê=í~åá=åìâ
â~= ~ãÄáÅáÉ= éØê= íØ= ÜóêØ= åØ
èÉîÉêáK=k~íóêáëÜí=ëÉ=åÉ= àÉãá= íØ
éØêÖ~íáíìê= éØê= òÖàÉÇÜàÉK kØ
ãçãÉåíáå= âìê= íØ= âêáàçÜÉå
âìëÜíÉí= ãØ= íØ= ãáê~= éØê
òÖàÉÇÜàÉI= éê~= âìê= íØ= â~äçàØ
é~åÇÉãá~I= Çç= í~= íÜÉãá
ãÉåÇáãáå= íçåØK= mahJà~= ØëÜíØ
ÑçêÅØ= éçäáíáâÉ= êÉäÉî~åíÉK= mç
ëÜáÜÉí= ëÉ= éêçÅÉëÉí= åØéØê= íØ
Åáä~í= éç= â~äçå= hçëçî~I= é~
~åÖ~òÜáãáå= ëÉêáçò= íØ= mahJëØ
éç=ëÜâçàåØ=ëÜìãØ=ãØ=åÖ~Ç~äØK
k~íóêáëÜí= ëÉ= åÉ= âÉãá= ~ãÄáÅáÉ
íØ= ÜóàãØ= åØ= èÉîÉêá= é~ëá= íÛá
ÑáíçàãØ= òÖàÉÇÜàÉíI= ãÉ
âêóÉãáåáëíØê=h~Çêá=sÉëÉäáåK

béçâ~= É= êÉÒW hìê= ãÉåÇçåá= ëÉ
Çç= íØ= àÉíØ= âçÜ~= É= ÇìÜìê= éØê
êêØòáãáå= É= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
ãÄ~àíà~=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~\
qçí~àW h~= ëÜìãØ=ãÉåÇáãÉ= åØ

âØíØ= ÇêÉàíáãK= mÉêëçå~äáëÜí
ãÉåÇçà= ëÉ= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= åìâ
ØëÜíØ= ãçãÉåíìãá= éØê
êêØòáãáå=É=èÉîÉêáëØK=kØ=îáíáå=É
~êÇÜëÜØã= ÇìÜÉí= íØ= ëÜçÜáã= ëÉ
´Ñ~êØ=òÜîáääáãÉëÜ=Çç=íØ=âÉãáI=ëÉ
ëá=ØëÜíØ=ëáíì~í~=ãÉ=é~åÇÉãáåØI
é~ëí~à=íØ=îÉåÇçëáãK=

béçâ~= É= êÉÒW gì= àÉåá= ÉÇÜÉ
âêóÉí~ê= á aÉÖØë= ëØ= mahJëØ= åØ
mêáòêÉåK= pá=éç=ÉÅØå=èÉîÉêáëà~= É
isJëØ=åØ=âØíØ=âçãìåØ\
qçí~àW hêóÉí~êá e~ëâìâ~= â~
êÉ~Öì~ê= åØ= ãØåóêØ= ëÜìãØ
~êêçÖ~åíÉ=ÇìâÉ=ëÜâ~êâì~ê=Çáë~
ÇêÉàíçêØ= íØ= ëÜâçää~îÉ= èØ= â~åØ
èÉåØ=ìëÜíêìÉë=ÇÉíóêÉI=åÇØêë~=íÉ
Çáë~= ÇêÉàíçêØ= íØ= ëÜâçää~îÉ= íØ
íàÉê~= âì= ìëÜíêìÉëáí= É= ÇÉíóêØë
â~åØ=èÉåØ=~åØí~êØ=íØ=isJëØ åìâ
à~åØ= ëÜâ~êâì~êK= hçåëáÇÉêçàãØ
ëÉ= âØíì= âÉãá=ãçëêÉëéÉâíáã= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉK= kØ åàØêØå= ~åØ
isJà~=~åâçÜÉí= ëÉ=èÉîÉêá~ ØëÜíØ
ëÜâ~êâì~ê= åØ= âçÜØ= íØ
é~åÇÉãáëØI= ÇìâÉ= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
åØ= âçÜØ= íØ= é~åÇÉãáëØ= åìâ
ÇìÜÉí=íØ ãÉêêÉí=ãÉ=ëÜâ~êâáãÉI
åØ= ~åØå= íàÉíØê= âØí~= îÉíØ
êÉ~ÖçàåØ åØ=ãØåóêØ= ëÜìãØ= íØ
îê~òÜÇØI= àçäáÖàçêÉI ÇìâÉ= á
ëÜâ~êâì~ê= ÇêÉàíçêØíK= ^è= ãØ
âÉèI= ~íóêÉ= ÇêÉàíçêØîÉ= èØ= ì~
â~åØ= ÇØêÖì~ê= îÉåÇáãÉí= éØê
ëÜâ~êâáã=åìâ=ì~=â~åØ=ÇØêÖì~ê
ÉÇÜÉ= âçåíê~íØå= ëÉ= âì
ëáëíÉãçÜÉå= é~ëí~à= ~í~I= É= Åáä~
ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
äáÖàáåK= mØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= ëÜìãØ
ëÜéÉàí= Çç= íØ= Ç~äáã= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K=

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NU=drpeq J=jáåáëíêá~=É
^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØë= Ej^pÜF
â~= çêÖ~åáòì~ê= íØ= ã~êíØå= åàØ
í~âáãI= åØ= íØ= Åáäáå= â~åØ= ã~êêØ
éàÉëØ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ= èÉîÉêáëØI
jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáíI=ÇêÉàíçêØí=É
ah^JîÉI= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØëI= p_^pÜhJìí= ÇÜÉ
hØëÜáääáí= íØ= mêáåÇØêîÉ= íØ
hçëçîØëI=åØ=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ=ÇáëâìJ
íì~ê=éØê=éØêÖ~íáíàÉí=éØê=Ñáääáãáå=É
îáíáí= íØ= êá= ëÜâçääçê= OMOMLOMON
ÇÜÉ=éØê=éØêÖ~íáíàÉí=èØ=à~åØ=ÄØêØ

éØê=ãÄ~àíàÉå=É=qÉëíáí=íØ=j~íìêØëK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= òØîÉåÇØëâêóÉãáJ
åáëíêá= á= hçëçîØëI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=èÉîÉêá~=ÇìÜÉí=íØ
ã~êêØ=åàØ=îÉåÇáã=á=Åáäá=Çç=íØ=àÉíØ
ÉâòÉâìíáî= ÇÜÉ= éØê= ÖàáíÜØ= ëÉâJ
íçêáå=É= ~êëáãáíI= ëá=ÇÜÉ=ÇìÜÉí= íØ
ãáê~íçÜÉí= åàØ= ã~ëíÉêéä~å= éØê
íêá=çéëáçåÉí=É=éêçéçòì~ê~I=åÇØêJ
ë~= åØ= âì~ÇØê= íØ= é~âçë= éØê
êáãØâØãÄàÉ=ÉâçåçãáâÉ=íØ=îÉåJ
ÇçëÉå= é~ê~ãÉíê~í= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= âØíáà
ëÉâíçêáK
jáåáëíêá=á=^êëáãáí=ÇÜÉ=pÜâÉåÅØëI
o~ãØ=iáâ~àI=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÇêÉàJ
íçêØí= É= ah^JîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ

~âíçêØí= É= íàÉêØ= èØ= â~åØ= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìí=íØ=ã~ÇÜ=éØê=Ü~êíáãáå
É=åàØ=ã~ëíÉêéä~åá=éØê=Ñáääáãáå=É
îáíáí= íØ= êá= ëÜâçääçê=ÇÜÉ= íØ=ÇçâìJ
ãÉåíÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
éØê=Ñáääáãáå=É=éêçÅÉëáí=ãØëáãçê
ãØ=N=ëÜí~íçêK=
iáâ~à=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=éç=ÄØÜÉå=íØ
ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉí= éØê= íÛáì
éØêÖàáÖàìê= íêá= çéëáçåÉîÉ=éØê= ÑáäJ
äáãáå=É=îáíáí=ëÜâçääçêI=ãÉÖàáíÜ~íØ
~á= â~= âØêâì~ê= èØ= îÉåÇáãá= éØêJ
ÑìåÇáãí~ê= íØ= ãÉêêÉí= åÖ~
nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= âØêâÉëØ= É
Åáä~= ØëÜíØ= éØêâê~Üìê= ÉÇÜÉ= åÖ~
ÇêÉàíçêØí=É=ah^JîÉK
jáåáëíêá= iáâ~à= â~= éØêãÉåÇìê

âçëíçå= É= ä~êíØ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI
åÇØêë~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉI= éØêîÉ´
éêçéçòáãáí=éØê=ÄìñÜÉí=éØê=é~âç
ãÄØëÜíÉíØëÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= åÖ~
èÉîÉêá~I= Çç= íØ= ëÜáâçÜÉå= ÉÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= ÄêÉåÇ~= ÄìñÜÉíáí= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
éØêâê~ÜÉå= âçãìå~íK= mç= ~ëÜíìI
~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜáâçJ
ÜÉå=ãìåÇØëáíØ=éØê=íÜàÉëÜíØëáã
íØ=éêçÅÉÇìê~îÉ=íØ=éêçâìêáãáí=åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=âÉíØ=éØêÖàáÖàÉ=ãØ
íØ=ëÜéÉàíØ=âçåÑçêã=ëáíì~íØë=ÉéáJ
ÇÉãáçäçÖàáâÉK
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= îÉåÇçë= èØ= íØ
ãÄ~ÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=í~âáã=à~îØå=èØ

îàÉå=ÇÜÉ=íØ=ãÉêêÉå=îÉåÇáãÉ=íØ
éØêÄ~ëÜâØí~=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ÑáääáãJ
áå= É= îáíáí= íØ= êá= ëÜâçääçêI= íØ= Åáä~í
ãØ= é~ë= Çç= íÛá= é~ê~èáíÉå
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê= ãáê~J
íáãK= dà~íØ= í~âáãáí= ì= Çáëâìíì~
ÉÇÜÉ=éØê=çêÖ~åáòáãáå=É=qÉëíáí=íØ
j~íìêØëI= éØê= íØ= Åáäáå= ì= íÜ~= ëÉ
à~åØ=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~=éØêÖ~íáíàÉí=ëá
åÖ~=~å~=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáí
ÇÜÉ= pÜâÉåÅØëI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
åÖ~= âçãìå~íI= åØ= ãØåóêØ= èØ
íÉëíá= íØ= ãÄ~ÜÉí= ãØ= OV= ÖìëÜí
OMOMI=ÇìâÉ=á=êÉëéÉâíì~ê=íØ=ÖàáíÜ~
êÉâçã~åÇáãÉí= É= fhpÜmJëØ= ÇÜÉ
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê
ãÄêçàíàÉ=åÖ~=`çîáÇJNVK

Mbahet diskutim për përgatitjet 
për fillimin e vitit të ri shkollor 
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mofpeqfk¦I= NU= drpeq EboF= J
mçäáÅá~=É=hçëçîØëI=aêÉàíçêá~
É=pÜØêÄáãÉîÉ=pÜØåÇÉíØëçêÉI
åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=nhhJ
qdgI=â~=Ñáääì~ê=~âëáçåáå=éØê

ÇÜìêáã= îìääåÉí~ê= íØ= Öà~âìí
á= Åáäá= éç= êÉ~äáòçÜÉí= åØ
~ãÄáÉåíÉí= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK= kØ= âØíØ= ëáíì~íØ
é~åÇÉãáÉ= mçäáÅá~= É

hçëçîØëI= ÉÇÜÉ= éØêâìåÇØê
~åÖ~òÜáãÉîÉ= ëÜíÉëØ= ãÉ
ÇÉíóê~= âçåâêÉíÉ= ÇÜÉ= ãÉ
çê~êÉ= íØ= òÖà~íìê~= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë

ëØ= `çîáÇJNVI= éç= î~òÜÇçå
~âíáå= Üìã~å= íØ= ÇÜìêáãáí
îìääåÉí~ê= íØ= Öà~âìí= éØê= íÛì
Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ=èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ=~íóêÉ=èØ=â~åØ=åÉîçàØK

Zyrtarët policorë dhurojnë gjak

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NU=drpeqJ=hçåÑÉêÉåÅ~=É
oÉâíçêØîÉ= É= råáîÉêëáíÉíÉîÉ
mìÄäáâÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
â~=ëÜèóêíì~ê=éêçÅÉëáå=É=Ñáääáãáí=íØ
îáíáí=íØ=êá=~â~ÇÉãáâ=OMOMLOMON=åØ
ëáíì~íØå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=
kØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØI= åØ= íØ= ÅáäØå

â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=ëÜí~íØ=êÉâíçêØ=íØ
råáîÉêëáíÉíÉîÉ=mìÄäáâÉI=éêçÑK=~ëçÅK
ÇêK= _~àê~ã= hçëìãá= J= âêóÉëìÉëI
éêçÑK= ÇêK= ^äìëÜ= jìë~à= J
òØîÉåÇØëâêóÉëìÉëI= éêçÑK= ÇêK
j~êà~å= aÉã~àI= éêçÑK= ÇêK= c~Çáä
jáää~âìI=éêçÑK=ÇêK=̂ Öêçå=_~àê~âí~êáI
éêçÑK= ~ëëK= ÇêK= ^êí~å= káã~åá= ÇÜÉ
éêçÑK= ÇêK= fëãÉí=qÉã~àI= ì= íÜÉâëì~
Ö~íáëÜãØêá~= É= íØ= ÖàáíÜ~
ìåáîÉêëáíÉíÉîÉ= éìÄäáâÉ= íØ

oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= èØ= îáíáå
~â~ÇÉãáâ= í~= ÑáääçàåØ= åØ= âçÜØå
äáÖàçêÉI= ãØ= N= íÉíçê= OMOMK= = mØê
ëÜâ~â= íØ= êì~àíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí
éìÄäáâI=îáíá=~â~ÇÉãáâ=Çç=íØ=ÑáääçàØ
åØ= ÑçêãØ= íØ= âçãÄáåì~êW= åØ
ÑçêãØå=îáêíì~äÉ=ÇÜÉ=ÑáòáâÉK=kÇØêë~
Çáë~= éêÉà= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= éêçÅÉëáí
ãØëáãçê= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
ÄØÜÉå= åØ= ÑçêãØå= ÑáòáâÉI= ëá
éêçîáãá=éê~åìÉë=éØê= ëíìÇÉåíØí= É

êáåàI= éêçîáãÉí= ÉíàK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~
ê~ëíÉí=ìåáîÉêëáíÉíÉí=éìÄäáâÉ=Çç= íÛá
êÉëéÉâíçàåØ=ã~ë~í=~åíá=`çîáÇJNVK
kÇØêë~= Çáë~= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= íàÉê~I= ëá
äáÖàØê~í~I= âçåëìäíáãÉI= éìåáãÉ
ëÉãáå~êá=ÉíàKI=Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉå=åØ
Ñçêã~íáå= çåäáåÉÒI= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K=
hçåÑÉêÉåÅ~= É= oÉâíçêØîÉ= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ= â~= âçåëí~íì~ê= ëÉ= ëá
êêàÉÇÜçàØ=É=ëÜíóêàÉë=ëØ=éêçîáãáí=íØ

ã~íìêØë= éØê= OV= ÖìëÜí= OMOMI
ëíìÇÉåíØí= É= îáíáí= íØ= é~êØ= Çç= íØ
éê~åçÜÉå=ãÉ=îçåÉëØ=ÇÜÉ=ãØëáãá
éØê=í~=Çç=íØ=ÑáääçàØ=ãÉ=îçåÉëØ=ÇÉêá
åØ=Çó=ãì~àK==m~î~êØëáëÜí=åÖ~=âàçI
hçåÑÉêÉåÅ~= É= oÉâíçêØîÉ
~åÖ~òÜçÜÉí=èØ=ëÉãÉëíêá=éØê=âØí~
ëíìÇÉåíØ= íØ= àÉíØ= á= éäçíØ= ÇÜÉ= é~
~ëåàØ=ÇØãíáã=íØ=êêàÉÇÜØë=åçêã~äÉ
íØ= éêçÅÉëáí= ãØëáãçêÒI= íÜÉâëçÜÉí
åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K

Viti akademik universitar fillon më 1 tetor
në formë virtuale dhe fizike

mofpeqfk¦I=NU=drpeq EboF=J=q~Üáê
^ÜãÉíáI= åàçÜØë= á= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉI= åàØÜÉêØëÜ
ÇêÉàíçê= ÉâòÉâìíáî= á= nÉåÇêØë
hØêâáãçêÉ= éØê= mçäáíáâ~= íØ
páÖìêáëØ= Epmo`FI= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= âçÜØí= É= ÑìåÇáí= ëÜìãØ
ëÜéÉëÜ= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
îØêëÜáãÉI= ëáÇçãçë= ~íç= íØ
ëÜéÉàí~K= ^á= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éØê
ã~ë~= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
éêÉîÉåíáîÉ= ëá= ÇÜÉ= è~ëàÉ= ëÉêáçòÉ
ÇÜÉ=~Ñ~íÖà~íØ=áåëíáíìÅáçå~äÉK
^ÜãÉíá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âçãìå~í
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ

áåëíáíìÅáçåÉí=èÉåÇêçêÉ=ÇìÜÉí=íØ
éìåçàåØ= éØê= êêÉÖìääáãáå= É
ëÜíêÉíØêîÉ= íØ= äìãÉåàîÉK
jà~ÑíçàåØ= íØ= êÉëÜìê~= ãØ= íØ
íÜÉâëì~ê~= èØ= òçå~= íØ= Å~âíì~ê~
íØ= éØêãÄóíÉåK= aìÜÉå= ã~ë~= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=éêÉîÉåíáîÉ=ëá=ÇÜÉ
è~ëàÉ= ëÉêáçòÉ= ÇÜÉ= ~Ñ~íÖà~íØ
áåëíáíìÅáçå~äÉK= hçãìå~í= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
èÉåÇêçêÉ=ÇìÜÉí=íØ=éìåçàåØ=éØê
êêÉÖìääáãáå= É= ëÜíêÉíØêîÉ= íØ
äìãÉåàîÉI= â~å~äÉîÉ= âìääìÉëÉ
~éç= éØêêçëâ~îÉI= åØ=ãØåóêØ= èØ
íØ= éÉåÖçÜÉí= Ç~äà~= É= ìàáí= åÖ~

ëÜíêÉíØêáíI= èØ= é~ëí~à= ãìåÇ= íØ
ëÜâ~âíçàØ=îØêëÜáãÉI=íØ=åÇ~äçÜÉí
Éâëéäç~íáãá= á= é~âçåíêçääì~ê= á
òÜ~îçêêáí= ãì= åØ= ëÜíêÉíØêáí= É
äìãÉåàîÉI=íØ=åÇ~äçÜÉí=åÇØêíáãá
á=ëÜíØéáîÉI=êêìÖØîÉ=ÇÜÉ=ìê~îÉ=åØ
îÉåÇÉí=èØ=à~åØ=íØ=êêÉòáâì~ê~=åÖ~
îØêëÜáãÉíI= íØ=âçåíêçääçÜÉå=ÇÜÉ
åÇ~äçÜÉå= éêÉêàÉí= É
é~âçåíêçääì~ê~= íØ= éóàÉîÉ= åØ
~ÑØêëá= íØ= òçå~îÉ= îØêëÜìÉëÉI= åØ
îÉåÇÉí=ìêÄ~åÉ=íØ=éØêãáêØëçÜÉí
áåÑê~ëíêìâíìê~= åØåíçâØëçêÉ
EìàØëàÉääØëáI= â~å~äáòáãá= ÉíàFÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=^ÜãÉíáK

Ahmeti: Komunat në bashkëpunim me
institucionet qendrore të punojnë për
rregullimin e shtretërve të lumenjve
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mofpeqfk¦I= NU= drpeq EboFJ
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë=EpÜhhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
åÖ~=OQ=ÖìëÜíáI=ëá=ã~ë~= äÉÜíØJ
ëìÉëÉ= ãÄêçàíØëÉ= åÇ~à= é~åJ
ÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=Çç=íØ=ÑáääçàØ
äÉàáãáå= É= îáòáí~îÉ= íØ= äáê~I= îáòJ
áí~îÉ=Ñ~ãáäà~êÉ=ÇÜÉ=îáòáí~îÉ=íØ
~îçâ~íØîÉK= pÜØêÄáãá
hçêêÉâíìÉëÉ=á=hçëçîØë=åÖ~=âàç
Ç~íØ=Çç=í~=ÑáääçàØ=äÉàáãáå=É=îáòJ
áí~îÉ= Ñ~ãáäà~êÉ= éØê= íØ= ÄìêÖçJ
ëìêáíK= pá=ã~ëØ= äÉÜíØëìÉëÉ=éØê
îáòáíØ= Ñ~ãáäà~êÉ=Çç=íØ= ÑáääçàãØ
ãÉ=éê~åáãáå=É=îÉíØã=åàØ=ENF
~åØí~êá=íØ=åÖìëÜíØ=íØ=Ñ~ãáäàÉëK

mç=~ëÜíìI= ëáé~ë=éêçÅÉÇìê~îÉI
Çç= íØ= ÑáääçÜÉí= ÉÇÜÉ=ãÉ= îáòáí~
íØ= äáê~= åØ= äçâ~äÉ= íØ= îÉ´~åí~K
kÖ~=âàç=Ç~íØI=pÜhh=Çç=í~=äÉàçJ
àØ= ÉÇÜÉ= îáòáíØå= É= ~îçâ~íØîÉ
îÉíØã= ãÉ= éÉêëçå~í= É
é~ê~ÄìêÖçëìêK=dà~íØ=îáòáíØë=ëØ
íóêÉ=~îçâ~íØí=à~åØ=íØ=çÄäáÖì~ê
íØ= âÉåØ= ãÉ= îÉíÉ= fa= â~êíÉäØ
î~äáÇÉÒ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ
åàçÑíáãáå=É=pÜhhJëØK
dà~íØ=îáòáíØë=ëØ=íóêÉ=ëÉÅáäá=îáòJ
áíçêL~îçâ~í=ØëÜíØ=á=çÄäáÖì~ê=íØ
ÇÉòáåÑÉâíçÜÉí= åØ= ÜóêàÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= âçêêÉâíìÉëÉI
éç= ~ëÜíì= ãÉ= îÉíÉ= ÇìÜÉí= íØ

Ä~êíØ=ÉÇÜÉ=ã~ëâØ=ãÄêçàíØëÉK
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë=â~= Ñáääì~ê= äÉÜíØëáãáå
É= ã~ë~îÉ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= aÉé~êí~ãÉåíáå
pÜØåÇÉíØëçê= íØ= _ìêÖàÉîÉK
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë= Çç= í~= î~òÜÇçàØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå= áåëíáíìJ
Åáçå~ä=ãÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=êÉäÉJ
î~åíÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=Çç= í~=ãÄ~àØ= íØ
áåÑçêãì~ê= çéáåáçåáå= éìÄäáâ
êêÉíÜ= Ü~é~îÉ= åØ= î~òÜÇáãÒI
ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ= âØíØ=
åàçÑíáãK

ShKK-ja fillon lejimin e vizitave të lira, vizitave familjare dhe vizitave të avokatëve

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NU= drpeq J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= â~= åàçÑíì~ê= íØ= ã~êíØå
ëÉ= Öà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
hçëçîØ= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= ÉÇÜÉ
Öà~ëÜíØ= îáâíáã~= åÖ~= `çîáÇJNVK
kØ=Ä~òØ=íØ=QVQ=ãçëíê~îÉ=íØ=íÉëJ
íì~ê~I= à~åØ= âçåÑáêãì~ê= ÉÇÜÉ
NQN= ê~ëíÉ= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉI
åÇØêë~= ëØãìåÇàÉå= `çîáÇJNV= É
â~åØ=ãìåÇìê=ONV=é~ÅáÉåíØK=jÉ
âØíç= ëÜáÑê~I= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= îáâíáã~îÉ= â~
~êêáíìê=åØ=QNSI= á= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ
åØ=NN=SUSI=åÇØêë~=à~åØ=ëÜØêì~ê
ÖàáíÜëÉà=T=RSO=éÉêëçå~K
bÇÜÉ= åØ= OQ= çêØí= É= ÑìåÇáí
hçãìå~= É= mêáëÜíáåØë= á= éêáå
äáëíØë=ãÉ= åìãêáå=ãØ= íØ=ã~ÇÜ
íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
o~ëíÉí=É=êÉà~=éçòáíáîÉ=à~åØ=åÖ~W

âçãìå~= mêáëÜíáåØ= RQ= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=NS=ê~ëíÉI=âçãìJ
å~=jáíêçîáÅØ=NN=ê~ëíÉI=âçãìå~
cÉêáò~à=NM=ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ
hçëçîØ= V= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ= V= ê~ëíÉI= âçãìå~
mêáòêÉå= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
sìëÜíêêá= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
iáéà~å= P= ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ= P
ê~ëíÉI= âçãìå~= pìÜ~êÉâØ= P
ê~ëíÉI= âçãìå~= aêÉå~ë= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= aê~Ö~ëÜ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= j~äáëÜÉîØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= wìÄáå= mçíçâ= O= ê~ëíÉ
ÇÜÉ=ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
e~å= á= bäÉòáíI= h~ãÉåáÅØI
h~´~åáâI= o~ÜçîÉÅI= pÜíáãÉI
pâÉåÇÉê~à=ÇÜÉ=sáíáK
^âíì~äáëÜí= åØ= hçëçîØ= ê~ëíÉ
~âíáîÉ=ãÉ=ëØãìåÇàÉå=`çîáÇJNV
à~åØ=P=TMU=éÉêëçå~K
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ

áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ëÜØåÇÉJ
íØëçêÉ= åØ= hçëçîØ= ~âíì~äáëÜí
à~åØ= íØ= ëÜíêáêØ= RQQ= é~ÅáÉåíØI
éêÉà= íóêÉ= QPV= à~åØ= íØ= áåÑÉâíì~ê
ãÉ=âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=éç= íê~àíçJ
ÜÉå=åØ=âäáåáâ~=ÇÜÉ=ëéáí~äÉK
kØ=ê~éçêíáå=Çáíçê=íØ=pÜphrhJëØ
ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=NV=é~ÅáÉåíØ=à~åØ
åØ= êÉëéáê~íçêØI= OO= à~åØ=ÇìâÉ=ì

íê~àíì~ê= ãÉ= ã~âáå~í= É= ÑêóãØJ
ã~êêàÉë=`m^mI=âìêëÉ=PRU=íØ=íàÉêØ
à~åØ=ãÉ=çâëáÖàÉåçíÉê~éáK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~
åàçÑíì~ê=íØ=ã~êíØå=ëÉ=â~= äáÅÉåJ
Åì~ê=ÉÇÜÉ=NS=ä~Äçê~íçêØ=éêáî~íØ
éØê= âêóÉêàÉå= É= íÉëíáãÉîÉ= éØê
p^op= `ls= OK= hàç= ãáåáëíêá= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=íÉíØ=ä~Äçê~íçêØ=à~åØ

äáÅÉåÅì~ê= åØ= hçãìåØå= É
mêáëÜíáåØëI= åÇØêë~= Çó= à~åØ= åØ
dàáä~åI= Çó= åØ= cÉêáò~àI= åàØ= åØ
dê~´~åáÅØI= åàØ= åØ= iáéà~åI= åàØ
åØ=sìëÜíêêá=ÇÜÉ=åàØ=åØ=dà~âçîØK
aÉêá= ãØ= í~åá= åØ= hçëçîØ= à~åØ
äáÅÉåÅì~ê=SV=ä~Äçê~íçêØ=éêáî~íØ
éØê= íÉëíÉ= ëÉêçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ
îáêçäçÖàáâÉ=éØê=âçêçå~îáêìëK

mofpeqfk¦I= NU= drpeq EboF= J
jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI= â~= îáòáíì~ê= íØ= ã~êíØå
häáåáâØå=dàáåÉâçäçÖàáâÉ=ÇÜÉ=~íØ
íØ=kÉçå~íçäçÖàáëØ=åØ=nhrhI=âì
ØëÜíØ= åàçÜìê= ãÉ= ÖàÉåÇàÉå= ÇÜÉ
éìåØå=èØ=éç=ÄØÜÉí=åØ=âØíç=âäáåáJ
â~= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= âØêâÉë~í= É= ëí~Ñáí
ãàÉâØëçêK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= í~= íÜÉãÉäçàØ
fåëíáíìíáå= éØê= åØåØå= ÇÜÉ= ÑØãáJ
àØåK=jÉ=èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= èØ
ãçíê~í=ÇÜÉ=åØå~í=íçå~=íØ=ã~êêáå
ëÜØêÄáãÉ=ÅáäØëçêÉ=éØê=åÉîçà~í=É
íóêÉI=é~=é~ëìê=åÉîçàØ=íØ=ëÜâçàåØ
éØê= íê~àíáãÉ= ãàÉâØëçêÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK=pá=ãáåáëíØê=åØ=ãØåóêØ=íØ
îÉ´~åíØ= É= éØêâê~Ü= âêáàáãáå= É
Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ= êÉà~K= =kØ=ã~åÇ~íáå

íáã= á= â~ã= ÇÜØåØ= éêáçêáíÉí= íØ
îÉ´~åíØ= häáåáâØë= dàáåÉâçäçÖàáâÉ
ÇÜÉ= íØ= kÉçå~íçäçÖàáëØ= åØ
nhrhÒI= â~= íÜØåØ= wÉã~àK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ=èÉîÉêá~=É=ÇêÉàíì~ê=åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá= É
ãÄØëÜíÉíØ= î~òÜÇáãáå= É
éØêâê~ÜàÉë= éØê= éÉêëçåÉäáå
ëÜØåÇÉíØëçê= ãÉ= åÖ~= PMM= Éìêç
ÉÇÜÉ=éØê=ãì~àí= ë~= Çç= íØ= òÖà~ëØ
é~åÇÉãá~K
jàÉâØíI= áåÑÉêãáÉêÉí= ÇÜÉ= ëí~Ñá
ãàÉâØëçê= åØ= íØêØ= hçëçîØå= à~åØ
ÜÉêçåàíØ= É= ëçíØãK= råØ= ëá= ãáåJ
áëíØê= ÇÜÉ= ëá= jáåáëíêá= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= åØ= éØêÖàáíÜØëá
ÖàáíÜåàØ= Çç= íØ= èØåÇêçàãØ= åØ
âê~ÜØ=íØ=íóêÉK=aç=íÛì=çÑêçàãØ=éØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= é~êÉòÉêîØÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~àK

Gjashtë viktima dhe 141 raste të reja 
me Covid-19 në Kosovë

Zemaj: Së shpejti do ta themelojmë
Institutin për nënën dhe fëmijën 

dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=à~åØ
ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=NQN=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK
jÉÖàáíÜØâØíØI=à~åØ=ëÜØêì~ê=åÖ~=âó=îáêìë=ÉÇÜÉ
ONV=éÉêëçå~=íØ=íàÉêØK=mç=~ëÜíìI=ÄêÉåÇ~=OQ
çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê=Öà~ëÜíØ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë
åÖ~=`çîáÇJNV
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mofpeqfk¦I=NU=drpeq EboFJ=_çêÇá=á
mØêâçÜëÜØã= á= qÉäÉâçãáí= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
ÑìåÇáí=â~=ãáê~íì~ê=âØêâÉëØå=éØê
ÇçêØÜÉèàÉ= íØ= ìëÜíêìÉëáí= íØ
ÇÉíóêØë= ëØ= òóêí~êáí= âêóÉëçê= íØ
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= qÜÉë~êáíI= cÉáã
hÉäãÉåÇáK=
páé~ë= åàçÑíáãáíI= ìëÜíêìÉëà~= É
ÇÉíóêØë= É= âêóÉëÜÉÑÉë
ÉâòÉâìíáîÉI= _ìêÄìèÉ= e~å~I= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= àÉé= ÇçêØÜÉèàÉ
åÖ~=âàç=éçòáíØK=hØêâÉë~=É=ìK=ÇK
âêóÉëÜÉÑÉë=ÉâòÉâìíáîÉ=åìâ=áëÜíÉ
äáÖàçêÉ=ÇÜÉI=ëá=É=íáääØI=åìâ=ãìåÇ
íØ=~éêçîçÜÉà=åÖ~=_çêÇáK=kØ=âØíØ
ÑçêãØ= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= îÉéêáã
_çêÇá= ØëÜíØ= ÖàÉåÇìê= åØ= åàØ
ëáíì~íØ= íØ= é~ä~âãìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK
rëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= É
âêóÉëÜÉÑÉë= â~= èÉåØ= â~íÉÖçêáâÉ
åØ= ÇçêØÜÉèàÉå= É= ë~à= ÇìâÉ=ãçë
éê~åì~ê= âçãéêçãáëáå= ãÉ
_çêÇáå= É= mØêâçÜëÜØãK= ^åÇ~à
ÇìâÉ=ã~êêØ= éØê= Ä~òØ= Ñ~âíáå= ëÉ
éêçÅÉÇìê~äáëÜí= ÇÜÉ= äáÖàØêáëÜíI
ÄçêÇá= ÇìÜÉà= íØ= îÉåÇçëíÉI= íØ
åàØàíØë= á~= ãáê~íçá= ÇçêØÜÉèàÉåI

ÇìâÉ=É=äáêì~ê=åÖ~=ÇÉíóê~=íØ=ÅáäØå
É= â~= ìëÜíêì~ê= åÖ~= OQ= éêáääáÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K
_çêÇá=á=éØêâçÜëÜØã=á=qÉäÉâçãáí
â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ÇÉêá= åØ
éìÄäáâáãáå= É= âçåâìêëáíI
ìëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉ= á= âêóÉëÜÉÑáí
ÉâòÉâìíáî= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= wÉèáê
háèáå~K= _çêÇá= â~= îÉåÇçëìê
éØêâçÜØëáëÜí= òØîÉåÇØëìÉëáí= åØ
ÅáäØëáåØ= É= ìëÜíêìÉëîÉ= íØ
ÇÉíóê~îÉ= ÇÉêá= åØ= éìÄäáâáãáå= É
âçåâìêëáíK= rëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉ= á
âêóÉëÜÉÑáí= ÉâòÉâìíáî= ØëÜíØ
Å~âíì~ê= wÉèáê= háèáå~I= âìêëÉ
ìëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉ= á= òóêí~êáí
âêóÉëçê= íØ= cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ
qÜÉë~êáí= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= ^Öáã
j~íçëÜáÒI=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ
âØíØ=åàçÑíáãK
_çêÇá= åØ= âØíØ= åàçÑíáã= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= ëáÖìêì~ê= èØ
òóêí~êØí=É=îÉåÇçëìê= ëá=ìëÜíêìÉë
íØ= ÇÉíóêØë= éØêâçÜØëáëÜí= íØ= àÉåØ
íØ=é~ëíØê=åØ=~ëéÉâíáå= äáÖàçê=ÇÜÉ
íØ=åàØàíØí=ãìåÇ=í~=ÑáääçàåØ=éìåØå
îÉíØã= åØëÉ= ëàÉääáå= ÇØëÜãá= åÖ~
Öàóâ~í~= ëÉ= åìâ= à~åØ= ~éç= â~åØ
èÉåØ= åØ= éêçÅÉÇìê~= ÜÉíáãçêÉK

_çêÇáI=éç=~ëÜíìI=â~=îÉåÇçëìê=èØ
í~= éÉòìääçàØ= ã~íêáÅØå= É
~ìíçêáòáãÉîÉ= É= Åáä~= á= àÉé
âçãéÉíÉåÅ~=ëìéêÉãÉ=âêóÉëÜÉÑáí

ÉâòÉâìíáî= ÇÜÉ= éáâØêáëÜí= åØå
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= âØíáà= ~âíá= áëÜJ
âêóÉëÜÉÑ~í=åØ=î~òÜÇáãØëá=âáëÜáå
åñàÉêêØ= îÉåÇáãÉ= íØ= ÇØãëÜãÉ

éØê= qÉäÉâçãáå= ÇìâÉ= É= ëàÉää= åØ
ÖàÉåÇàÉå=èØ=ØëÜíØÒI=ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ= åàçÑíáãáå= É= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØëK

Zeqir Kiqina emërohet ushtrues detyre 
i kryeshefit ekzekutiv në Telekom

mofpeqfk¦I= NU= drpeq EboF= J
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= Ejb^F= ØëÜíØ= åØ
éØêÑìåÇáã= íØ= é~ÖÉë~îÉ= íØ
m~âçë= cáëâ~äÉ= bãÉêÖàÉåíÉ
EmcbFW= j~ë~íI= P= ^I= P= _I= TI= U
ÇÜÉ= NQK= jb^= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
ÄêÉåÇ~=âØë~à= à~îÉ=éêáíÉí=éØêJ

ÑìåÇáãá= á= é~ÖÉë~îÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= âØíç= ã~ë~K= qØ= ÖàáíÜ~
~íç=ÄáòåÉëÉI= ~éç= áåÇáîáÇØ=èØ
ãÄÉëáå= é~= ì= é~Öì~ê= éØê
ëÜâ~â=íØ=Ö~ÄáãÉîÉ=íÉâåáâÉ=åØ
~éäáâáãI= Çç= íØ= é~ÖìÜÉå= é~ë
Ñáäíêáãáí=íØ=ääçÖ~êáîÉ=åÖ~=ëáëíÉJ
ãá= á= é~ÖÉë~îÉI= åØ= Ä~òØ= íØ

mcbJëØ=íØ=éÉêëçå~îÉ=~éç=ÄáòJ
åÉëÉîÉ=èØ=à~åØ=éàÉëØ=É=m~âçë
cáëâ~äÉK= jáåáëíêá~= Çç= íØ= ëáÖJ
ìêçàØ= íØ= ÇÜØå~í= ëÜíÉëØ
éØêãÉë= âçåí~âíáí= ãÉ= ÄáòåÉJ
ëÉí=åØ=Ä~òØ= íØ= íØ=ÇÜØå~îÉ= íØ
~éäáâáãáí= åØ= bafJÉäÉâíêçåáâK
jb^=ëáÖìêçå=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=éØêJ

ÑáíìÉëáí= É= éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíØ
äáëíØI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
Ö~ÄáãÉîÉ= íØ=ãìåÇëÜãÉI= Çç
íØ=é~ÖìÜÉåK=hó=éêçÅÉë=éêáíÉí
íØ= éØêÑìåÇçàØ= åØ= ãì~àáå
ëÜí~íçêÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É= jáåáëíêáëØ= ëØ= bâçåçãáëØ
ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáíK

Ministria e Ekonomisë është në përfundim të pagesave të Pakos Fiskale Emergjente

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=NU=drpeqJ=jáåáëíêá~=É
mìåØë= ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ
EjmjpF= â~= åàçÑíì~ê= Ñ~ãáäàÉí
ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= ëÉ= åÖ~= Ç~í~= NT
ÖìëÜí=OMOM=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=nÉåÇê~í
éØê= mìåØ= pçÅá~äÉ= éê~åØ
hçãìå~îÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= â~= Ñáääì~ê= éêçÅÉëá
åàçÑíìÉë= ÇÜÉ= ~åâáãçê= äáÇÜìê
ãÉ= îÉåÇáãáå= éØê= ~ëáëíÉåÅØå
ãìàçêÉI= ëáé~ë= ã~ëØë= åêK= NR= íØ
m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉK= qØ
ÖàáíÜ~= Ñ~ãáäàÉí= íØ= ÅáäØí= â~åØ
~éäáâì~ê= éØê= ~ëáëíÉåÅØ= ãìàçêÉ
åØ= îäÉêØ= éêÉà= NPMKMM= ÉìêçëÜI
ëáé~ë= ã~ëØë= åêK= NR= íØ= m~âçë
bãÉêÖàÉåíÉ=cáëâ~äÉ=ÇÜÉ=íØ=Åáä~í
ÇÉêá=ãÉ=í~åá=åìâ=â~åØ=éê~åì~ê
åàçÑíáã= òóêí~ê= éØêãÉë
ãÉë~òÜÉîÉ= íÉäÉÑçåáâÉ= ~éç
âçåí~âíáãáí= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= åáîÉäáí
èÉåÇêçê= ~éç= äçâ~äI= ãìåÇ= íØ
é~ê~èáíÉå=åØ=nÉåÇê~í=éØê=mìåØ
pçÅá~äÉ= íØ= âçãìåØë= éØêâ~íØëÉI
ÇÉêá= ãØ= PN= ÖìëÜí= OMOMI= éØê= í~

éê~åì~ê= îÉåÇáãáå= òóêí~ê= ÇÜÉ
éØê=í~=ëÜÑêóíØòì~ê=ãìåÇØëáåØ=É
é~ê~ëÜíêáãáí=íØ=~åâÉëØë=âìåÇØê
âØíáà= îÉåÇáãáÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=jmjpJëØK
páé~ë=âØíáà=åàçÑíáãáI=´Çç=Ñ~ãáäàÉ
èØ= â~= ~éäáâì~ê= éØê= âØíØ= ã~ëØ
Çç= í~= ã~êêØ= îÉåÇáãáå= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ê~éçêíáå= É
âê~Ü~ëáãáí= íØ= íØ= ÖàÉíìê~îÉ= ãÉ
ëáëíÉãÉí= ÉäÉâíêçåáâÉ= íØ
^Çãáåáëíê~íØë= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØë= E^qhFI= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
oÉÖàáëíêáãáí= `áîáä= E^o`FI
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= mìåØëáãáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= E^mohF
ÇÜÉ= âê~Ü~ëáãáå= ãÉ= pâÉã~í
mÉåëáçå~äÉ= ÇÜÉ= pçÅá~äÉ= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉK= gì
åàçÑíçàãØI=ëÉ=´Çç=ÇÉâä~êáã=àç=á
ë~âíØ= ÇÜÉ= ÇØëÜíáã= á
éêÉò~åíáãáí= íØ= ÇçâìãÉåíÉîÉ
~éç=Ñ~âíÉîÉ=êÉ~äÉ=Öà~íØ=éêçÅÉëáí
íØ=é~ê~ëÜíêáãáí= íØ=~åâÉë~îÉ=åØ
nÉåÇê~í=éØê=mìåØ=pçÅá~äÉ=Çç=í~
é~ãìåÇØëçàØ= éêçÅÉÇáãáå= É
~åâÉëØë=ãØ= íÉà= åØ= hçãáëáçåáå
éØê=pÜèóêíáãáå=É=^åâÉë~îÉ=éØê

j~ëØå= åêK= NR= åØ= âì~ÇØê= íØ
jmjpJëØK= mØê= áåÑçêã~ÅáçåÉ
~éç= ëè~êáãÉ= ëÜíÉëØ= äáÇÜìê=ãÉ

éêçÅÉëáå= ~åâáãçê= ãìåÇ= íØ
âçåí~âíçåá= åØ= âØí~= åìãê~= íØ
íÉäÉÑçåáíW=MPUJONO=PNN=ÇÜÉ=MPUJ

ONO=RMQÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
jáåáëíêáëØ= ëØ= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉK

Familjet që janë refuzuar për pakon 
e asistencës sociale kanë afat 

deri më 31 gusht të bëjnë ankesë
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Bizneset kërkojnë zbatim 
sa më të shpejtë të masave 
të rimëkëmbjes ekonomike 

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NU= drpeqJ
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= Elb^hF= â~åØ= çêÖ~J
åáòì~ê= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= îáêíì~äÉ
ãÉ= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå
_Éëåáâ=q~ÜáêáI=åØ= íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
ÉâçåçãáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ãÉ
íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=êáãØâØãÄJ
àÉå= åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVK
dà~íØ= âØíáà= Çáëâìíáãá= éØêÑ~èØJ
ëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ
lÇØë= ^ãÉêáâ~åÉ= é~íØå
ãìåÇØëáåØ= íÛá= ëÜé~äçëåáå
ëÜèÉíØëáãÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ=íØ=çÑêçJ
àåØ= êÉâçã~åÇáãÉ= éØêâ~íØëÉ
éØê= éØêâê~ÜàÉå= É= åÉîçàëÜãÉ
åÖ~=èÉîÉêá~K
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= _Éëåáâ
q~Üáêá= â~= éçíÉåÅì~ê= åáîÉäáå= É
ÇØãÉîÉ=èØ=é~åÇÉãá~=`çîáÇJNV
â~=ëÜâ~âíì~ê=ãÄá=Ñìåâëáçåáãáå
É= ëÜíÉíáí= åØ= éØêÖàáíÜØëá= ëá= ÇÜÉ
åÇáâáãáå= åÉÖ~íáî=ãÄá= ëÑÉêØå= É
ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
ÉâçåçãáëØK= páé~ë
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáí= q~ÜáêáI
éêçÄäÉãá= âêóÉëçê= ãÉ= íØ= Åáäáå
à~åØ=Ä~ää~Ñ~èì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åá=â~
èÉåØ= ëáÖìêáãá= á= ÄìñÜÉíáí= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= íÛá= ãÄóääìê
ÜÉåÇÉèÉí= É= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ
êØåáÉå= Çê~ëíáâÉ= íØ= íØ= Üóê~îÉ
ëÜíÉíØêçêÉK=^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=ÄêÉåJ
Ç~= ëíê~íÉÖàáëØ= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ= í~åáãØ= à~åØ=ãáê~íJ
ì~ê=ÑçåÇÉ=ëéÉÅáÑáâÉ=éØê=è~ëàÉ=åØ

Ñáå~åÅ~= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØí= É
ÖçÇáíìê~K=
q~Üáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇáãã~êêJ
à~= É= èÉîÉêáëØ= É= Åáä~= äáÇÜÉí= ãÉ
~âíáîáíÉíÉí= ÉâçåçãáâÉI= ÉÇÜÉ
éëÉ= åØ= âçåëìäíáã= íØ= åÖìëÜíØ
ãÉ=ëÉâíçêáå=éêáî~íI=ØëÜíØ=ãà~Ñí
É=îØëÜíáêØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=åÉîçàØë
ëØ= êì~àíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØêãÉë
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉI=ãÉ=íØ=Åáäáå=í~ëÜãØ
éìÄäáâì= ØëÜíØ= á= Ñ~ãáäà~êáòì~êI
ëóåçÜÉí=íØ=ëíáãìäçÜÉí=è~êâìääáJ
ãá= á= é~ê~ëØ= åØ= ÉâçåçãáåØ= É
îÉåÇáí= ÇìâÉ= ÇáëÄìêëì~ê= ãàÉíÉ
ÉÇÜÉ=íÉ=ëÉâíçêá=éêáî~íI=éçê=ÉÇÜÉ
íÉ=ëâÉã~=ëçÅá~äÉK=q~åá=àÉãá=åØ
ãì~àáå=ÖìëÜíK=póåáãá=óåØ=ØëÜíØ
èØ=åØ=âØí~=Çó=ãì~àI=åØ=ëÜí~íçê
ÇÜÉ= íÉíçêI= ãÉ= â~äáãáå= É= iáÖàáí
éØê=êáãØâØãÄàÉ=íØ=åÇáÜãçàãØI
ë~=ãØ=ëÜéÉàí=ÇÜÉ=åØ=ãØåóêØ=ë~
ãØ= ÉÑáâ~ëÉI= ãÄá= Ä~òØå= É
é~êáãÉîÉ= ÇÜÉ= îÉåÇáãÉîÉ= èØ= á
âÉãá= ã~êêØI= íØ= ÄØàãØ= ÇáëÄìêJ
ëáãáå= É=ãàÉíÉîÉ= íÉ= ëÉâíçêá= éêáJ
î~í= ÇÜÉ= íÉ= ëâÉã~í= ëçÅá~äÉÒI= â~
íÜØåØ= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
q~ÜáêáK
hìêëÉ=bêØã~ä=_~àê~ãáI=ãÉå~ñJ
ÜÉê=á=éØêÖàáíÜëÜØã=åØ=âçãé~åJ
áåØ=hc`ÒI=åàØÜÉêØëÜ=âêóÉëìÉë=á
hçãáíÉíáí= íØ=d~ëíêçåçãáëØ=ÇÜÉ
qìêáòãáí= íØ= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉI= â~= Ñçäìê= éØê= Çáë~
éêÉà=ëÑáÇ~îÉ=ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=éØêJ
Ä~ääÉí=âó=ëÉâíçêK=páé~ë=íáàI=áåÇìëJ
íêá~= É= Ö~ëíêçåçãáëØ= ëÑáÇØå= ãØ
íØ=ã~ÇÜÉ=É=â~=âìÑáòáãáå=É=äØîáòJ
àÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÉêá= åØ= çê~

OOWPMI= ÖàáíÜ~ëÜíì= åÇ~äáãáå= É
ëÜÑêóíØòáãáí= íØ= éáëÜáå~îÉ= åØ
Ü~éØëáê~í= É= à~ëÜíãÉI= åÇØêë~
äÉàçÜÉå= ~íç= åØ= Ü~éØëáê~í= É
ÄêÉåÇëÜãÉK= = _~àê~ãá= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= í~íáãáå= åØ= îäÉêØå= É
ëÜíì~ê=éØê=âØíØ= ëÉâíçêI= á= Åáäá=åØ
hçëçîØ=ØëÜíØ=á=åàØàíØ=ãÉ=qspÜJ
åØ=éØê=éêçÇìâíÉ=~éç=ëÜØêÄáãÉ
íØ= íàÉê~=É=èØI= ëáé~ë= íáàI=ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ= ãØ= É= ìäØí= ëá´= ØëÜíØ= åØ
ëÜíÉíÉí=É=íàÉê~K=^á=â~=éêÉò~åíì~ê
ÉÇÜÉ= ÇçâìãÉåíÉí= É= hçãáíÉíáí
íØ= d~ëíêçåçãáëØ= ÇÜÉ= qìêáòãáí

éØê=éØêâê~ÜàÉå=éØê=åÇØêã~êêàÉí
É= âØíáà= ëÉâíçêá= á= Åáäá= ØëÜíØ= åàØ
åÇØê=ãØ=íØ=ÖçÇáíìêáí=åØ=hçëçîØK=
hêóÉëìÉëáí= É= âçãáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉ= ì= ëÜéêÉÜÉå= ëÉI
é~î~êØëáëÜí= èØ= ëÜìã~= ãçåJ
Éí~êÉ= É= é~âçë= ëØ= êáãØâØãÄàÉë
ØëÜíØ=ãØ=ãçÇÉëíÉ=âìåÇêÉàí=~ë~à
èØ=ØëÜíØ=éêáíìêI=âØêâçÜÉí=èØ=ãÉ
ìêÖàÉåÅØ=íØ=åáëØ=òÄ~íáãá=á=é~âçë
ëØ=ã~ë~îÉ=íØ=êáãØâØãÄàÉëK=^í~
ì= ÄØåØ= ~éÉä= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ

hçëçîØë= èØ= ãÉ= éêçÅÉÇìêØ= íØ
ëÜéÉàíØ= í~= ~éêçîçàåØ
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ= ëá= ÇÜÉ= éêçàÉâíäáÖàÉí
É= íàÉê~= íØ= å~íóêØë= ÉâçåçãáâÉK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ì
ëÜéêÉÜØå= ëÉ=åØ= ëÜìãØ= ëÉâíçêØ
ëáíì~í~= ~âíì~äÉ= ØëÜíØ= ãØ= É
îØëÜíáêØ= í~ëÜ= ëÉ= é~ë= îÉåÇçëàÉë
ëØ= ã~ë~îÉ= âìÑáòìÉëÉI= é~î~êØJ
ëáëÜí= äÉÜíØëáãáí=íØ=ã~ë~îÉI=ÇÜÉ
åÉÖäáòÜÉåÅ~= É= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ
hìîÉåÇáí= éç= ´çå= åØ= ÇÉéêÉëáçå
íØ=íÜÉääØ=ÉâçåçãáâK

qfo^k¦I= NU= drpeqJ= jØ= ëÜìãØ
ã~ääê~= Éâëéçêíçá= ÇÜÉ= áãéçêíçá
pÜèáéØêá~= åØ= ãì~àáå= âçêêáâ= åØ
ê~éçêí= ãÉ= ãì~àáå= èÉêëÜçê= íØ
âØíáà= îáíáI= åÇØêë~= âê~Ü~ëì~ê=ãÉ
îáíáå= OMNVI= íêÉÖíá~= îáàçå= íØ= àÉíØ
åØ=êØåáÉ=íØ=åÇàÉëÜãÉK=sÉíØã=åØ
ãì~àáå= É= â~äì~ê= pÜèáéØêá~= â~
Éâëéçêíì~ê= ã~ääê~= ãÉ= îäÉêØ= OR
ãáäá~êÇØ=äÉâØ=ÇÜÉ=â~=áãéçêíì~ê
åÖ~= à~ëÜíØ= RS= ãáäá~êÇØ= äÉâØ
ã~ääê~I= ÇìâÉ= éØêâÉèØëì~ê
ÇÉÑáÅáíáå= íêÉÖí~êK= páé~ë= íØ= ÇÜØJ
å~îÉ= íØ= fkpq^qJáíI= åØ= ãì~àáå
âçêêáâ=ÇÉÑáÅáíá=íêÉÖí~ê=~êêáíá=åØ=PO
ãáäá~êÇØ= äÉâØ= çëÉ= VKV= éØê= èáåÇ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åØ=èÉêëÜçê=OMOMK=
pá= é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ
ãÄóääàÉë= ëØ= ëÜìãØ= ~âíáîáíÉíÉîÉ
éêçÇÜìÉëÉ= íêÉÖíá~= ì= ëÜâìêíì~K
qØ=ÇÜØå~í=Ñä~ëáå=éØê=åàØ=êØåáÉ=íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= åØ= T=ãì~à= ãÉ= NSKU
éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=íØ=áãéçêíÉîÉ=ãÉ=J
NPKO= éØê= èáåÇK= kØ= íçí~ä= ÇÉÑáÅáíá
íêÉÖí~ê= èØ= åÖ~= à~å~êá= ÇÉêá= åØ

âçêêáâ= ~êêáíá= åØ= NTU= ãáäá~êÇØ
äÉâØK
pÉâíçêá= ÇìâÉí= ëÉ= éç= É= éØêàÉíçå
ãØ=êØåÇØ=ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê=åÖ~
`çîáÇJNVI= é~ëá= ÉâëéçêíÉí= åØ
ëÜí~íØ= ãì~à= íØ= Öêìéáí= íØ= íÉâJ
ëíáäÉîÉ= ÇÜÉ= âØéìÅØ= â~= êØåØ= UKU
éØê= èáåÇK= mç= åÖ~= à~å~êáJâçêêáâ
îÉåÇá=â~=îÉåÇçëìê=íØ=ÉâëéçêíçàØ
ãÉ=é~â=ã~íÉêá~äÉ=åÇØêíáãá=ÇÜÉ
ãáåÉê~äÉ= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI
åÇØêë~= êêáíàÉ= åØ= ÉâëéçêíÉ= â~
é~ëìê= åØ= Öêìéáå= É= ìëÜèáãÉîÉ
ÇÜÉ= ã~âáåÉêáîÉ= É= éàÉëØîÉ= íØ
âØãÄáãáíK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= pÜèáéØêá~= â~
áãéçêíì~ê=QKO=éØê=èáåÇ=ãØ=é~â
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= åØ= T= ãì~àáí= É
îáíáíK= mØêéçë= ÖêìéÉîÉ= èØ= â~åØ
åÇáâì~ê= åØ= êêáíàÉå= ~éç= ìäàÉå= É
ëÜâØãÄáãÉîÉ= íêÉÖí~êÉI= â~íÉÖçJ
êá~= É= ìëÜèáãÉîÉ= ÇÜÉ= éáàÉîÉ
àç~äâççäáâÉ=ãÄ~å=éÉëÜØå=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= íêÉÖíáK= kØ= TJãì~à
îÉåÇá= â~= Éâëéçêíì~ê= NQVKV=ãáäJ

á~êÇØ= äÉâØ= ÇÜÉ= â~= áãéçêíì~ê
POTKTTP= ãáäá~êÇØ= äÉâØ= îÉíØã
ìëÜèáãÉK

sÉåÇÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í= âÉãá= é~ëìê
ãØ= ëÜìãØ= íêÉÖíá= Öà~íØ= ãì~àáí
âçêêáâ= áëÜáå= †Éâá~I= pÉêÄá~= ÇÜÉ

oìã~åá~I= åÇØêë~= â~= ìäìê=
íêÉÖíáåØ= ãÉ= fí~äáåØI= hçëçîØå
ÇÜÉ=pé~åàØåK

INSTAT: Shqipëria ul eksportet me Kosovën
13.4 për qind, i rrit me Serbinë 42 për qind
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mofpeqfk¦I= NU= drpeq EboF= J
aêÉàíçêá= éØê= pÜØåÇÉíØëáI= _ìà~ê
d~ëÜáI= â~= îáòáíì~ê= nÉåÇêØå
hêóÉëçêÉ=íØ=jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ
ÇÜÉ= éÉêëçåÉäáå= ëÜØåÇÉíØëçê= íØ
ÅáäØí= åÖ~= Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV=à~åØ=åØ=îáàØå=É=é~êØ=íØ
Ñêçåíáí= ÇìâÉ= ì= Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ
âØíØ=îáêìëK=
hêóÉí~êá= á= mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI= åØ= åàØ= ëÜâêáã
éìÄäáâì~ê=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒI= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ
ëáíì~í~=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=ãÄÉíÉí
ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= É= êØåÇì~ê
éê~åÇ~àI= ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ
ãçãÉåíá= á= ÇìÜìê=èØ= íØ= ÑáääçÜÉí
áãéäÉãÉåíáãá= á= éê~âíáâØë= éØê
Å~âíáãáå=É=íÉêãáåØîÉ=éØê=îáòáí~
âçåíêçääìÉëÉ= åØ= nÉåÇê~= íØ

jàÉâØëáëØ= c~ãáäà~êÉK= hàç= éç
ÄØÜÉí=ãÉ=èØääáã=íØ=äÉÜíØëáãáí=íØ
è~ëàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
ëÜØêÄáãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ëá= ÇÜÉ
èØ= ãàÉâì= íØ= âÉíØ= âçÜØ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= í~=Éâò~ãáåçàØ=åØ
ãØåóêØ= ~ÇÉâì~íÉ= ëÉÅáäáå
é~ÅáÉåíK= k~íóêáëÜíI= ê~ëíÉí
ìêÖàÉåíÉ= Çç= íØ= íê~àíçÜÉå= ãÉ
éØêé~êØëá= é~= Å~âíì~ê= íÉêãáåK
aìâÉ= âØêâì~ê= ãáêØâìéíáãáå
íì~àI= ãáêØéêÉëáã= ÅÇ̧ç= ~åâÉëØI
âêáíáâØ=ÇÜÉ=ëìÖàÉêáã=Öà~íØ=âØë~à
âçÜÉ=ÇÜÉ=àì=Ñ~äØåÇÉêçàãØ=èØ=íØ
å~= åÇáÜãçåá= èØ= ëÜØêÄáãÉí
ÅáäØëçêÉ= íÛá= ~î~åÅçàãØ= åØ
î~òÜÇáãØëáK=s~òÜÇçåá=íÛá=ãÄ~åá
ã~ëâ~íI= é~ëíêçåá= Çì~êí= É
êÉëéÉâíçåá=Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=^ÜãÉíáK

Drejtori për Shëndetësi në Prishtinë viziton
QKMF-në, takon personelin shëndetësor  

j^ifpebs¦I= NU= drpeq EboF= J kØ
âì~ÇØê= íØ= éØêâê~ÜàÉë= ÇÜÉ
ëìÄîÉåÅáçåáãáí= åØ= ÑìëÜØå= É
ÄìàèØëáëØI= hçãìå~= É
j~äáëÜÉîØëI= éØêâ~íØëáëÜí
aêÉàíçêá~= éØê= _ìàèØëáI= móääí~êá
ÇÜÉ= wÜîáääáã= oìê~äI= á= â~
ëÜéØêåÇ~êØ=QO=ãçíçâìäíáî~íçêØ
éØê=ÄìàèáíI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=~éäáâì~ê
åØ=ëÜé~ääàÉå=É=Ç~íØë=MPKMTKOMOMI
éØê= éØêâê~ÜàÉ= ãÉ= ãÉâ~åáòØã
ÄìàèØëçêI= éØêâ~íØëáëÜí
ãçíçâìäíáî~íçêK=
kØ= Ñáääáãáå= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ

ãçíçâìäíáî~íçêØîÉ= éØê= QO= Äìàè
íØ=hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØë=áëÜáå
íØ= éê~åáëÜØã= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØëI=o~Öáé
_ÉÖ~à= ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá= éØê=_ìàèØëáI
jìê~í= eçñÜ~K= rêçà= íÛá= ÖØòçåá
ÇÜÉ=íÛá=ëÜÑêóíØòçåá=ë~=ãØ=ëÜìãØ
ÇÜÉ=ë~=ãØ=ãáêØI=íØ=ÖàáíÜØ=àì=èØ
âØíØ= îáí= àÉåá=éØêÑáíìÉë= íØ= âØíóêÉ
ãçíçâìäíáî~íçêØîÉK= hó= åìâ= Çç
íØ=àÉíØ=á=îÉíãá=ëìÄîÉåÅáçå=~éç=É
îÉíãà~=éØêâê~ÜàÉI=éçê=åÉ=Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= éØêâê~ÜàÉå= É
ëÉâíçêáí= íØ= ÄìàèØëáëØI= é~ëá

ÄìàèØëá~=ØëÜíØ=éêáçêáíÉí=éØê=åÉÒI
â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá= _ÉÖ~à= ãÉ
ê~ëíáå= É= = ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
ãçíçâìäíáî~íçêØîÉK
aêÉàíçêá= éØê= _ìàèØëáI= jìê~í
eçñÜ~I= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉI
âê~Ü~ë= ãçíçâìäíáî~íçêØîÉI
ÇêÉàíçêá~= â~=ÄØêØ= ëÜé~ääàÉ= ÉÇÜÉ
éØê= ëìÄîÉåÅáçåáã= åØ= ëÉêê~= ëá
ÇÜÉ= éØê= éØêâê~ÜàÉ= íØ= ÄäÉí~êØîÉ
äçâ~äØI= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
åÇáÜãçÜÉå= ÇÜÉ= íØ= éØêâê~ÜÉå
Äìàèáí=ÇÜÉ=ÑÉêãÉêØí=É=hçãìåØë
ëØ=j~äáëÜÉîØëK

Komuna e Malishevës ndan 
42 motokultivatorë për bujqit 

cbofw^gI= NU= drpeq EboF= J= kØ
íÉ~íêáå=É=èóíÉíáí=åØ=cÉêáò~à=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=Çê~Ñíá=á=hçÇáí=íØ=bíáâØë
éØê=òóêí~êØí=âçãìå~äØK=e~éàÉå=É
âØíáà= Çáëâìíáãá= É= â~= ÄØêØ
âêóÉëìÉëà~= É= hìîÉåÇáí= É
hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI= hêáëíáå~
d~ëÜáJ_óíóèáI=É=Åáä~=â~= íÜÉâëì~ê
ëÉ=âó=hçÇ=á=bíáâØë=ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ÉÇÜÉ= ãÉ= òóêí~êØ
íØ=ãáåáëíêáëØI=éØêÇÉêáë~=â~=ëÜíì~ê
ëÉ=â~=êØåÇØëá=íÉéØê=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉíK

kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É
^Çãáåáëíê~íØë= ëØ= mØêÖàáíÜëÜãÉI
^ìêçê~= o~ã~Ç~åáJ^Ä~òáI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=ëÉ=âó=âçÇ=â~=éØê=èØääáã
íÛá=éØêÅ~âíçàØ= êêÉÖìää~í=É= ëàÉääàÉëI
îÉëÜàÉë= ëá= ÇÜÉ= ã~ë~îÉ
åÇØëÜâáãçêÉ= íØ= ëÜâÉäàÉë
ÉîÉåíì~äÉ= åÖ~= òóêí~êØí= É
âçãìåØë= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
~ë~ãÄäÉëØI= ëáé~ë= êêÉÖìää~îÉ=ÇÜÉ
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= îÉåÇçëìê~= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ÑêóãØå= É= ÉíáâØë
éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ= ãçê~äÉ= íØ

âçãìåØëK=
páé~ë= ÇêÉàíçêÉëÜØëI= âçÇá= ëóåçå
òÜîáääáãáå= É= âìäíìêØë
çêÖ~åáò~íáîÉ= íØ= éìåØë= ÄêÉåÇ~
áåëíáíìÅáçåáí= =éØê=íØ= ÑçêÅì~ê=ÇÜÉ
éêçãçîì~ê= é~êáãÉí= Ä~òØ= íØ
ÉíáâØë= èØ= Çç= íØ= òÄ~íçÜÉå= åÖ~
òóêí~êØí= É= âçãìåØëK= sØêÉàíàÉí
ÇÜÉ= ëìÖàÉêáãÉí= É= òóêí~êØîÉ
âçãìå~äØ=Çç=íØ=éê~åçÜÉå=ÉÇÜÉ
ÄêÉåÇ~= NS= ÇáíØîÉ= íØ= éìåØë= åØ
ãØåóêØ=èØ=hçÇá=á=bíáâØë=íØ=àÉíØ=ë~
ãØ=á=âçãéäÉíì~êK

Në Ferizaj diskutohet për draftin e Kodit të etikës 

mlargbs¦I= NU= drpeq EboF= J= kØ
ãÄäÉÇÜàÉå=É=pÜí~Äáí=bãÉêÖàÉåí=íØ
hçãìåØë=ëØ=mçÇìàÉîØëI=íØ=ÅáäØå=É
â~= ìÇÜØÜÉèìê= ÇêÉàíçêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë
pçÅá~äÉI= w~áã= qÜ~´áI= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= òÄ~íáãáí= íØ
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉ=åÇ~à==`çîáÇJNV
ÇÜÉ=éØê=ÖàÉåÇàÉå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= åØ= hçãìåØå= É
mçÇìàÉîØëK
mØê= ëí~íáëíáâ~í= ~âíì~äÉ= ÇÜÉ
ëáíì~íØå= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= åØ
hçãìåØå=É=mçÇìàÉîØëI=~åØí~êØí=É
pÜí~Äáí= bãÉêÖàÉåíI= á= áåÑçêãçá
ÉéáÇÉãáçäçÖá~=_ÉÇêáÉ=o~ã~I=É=Åáä~
íÜ~= ëÉ= ëáíì~í~= ãÉ= `çîáÇJNV= åØ

âçãìåØå= íçåØ= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí= â~
åàØ=êØåáÉ=íØ=äÉÜíØ=åØ=åìãêáå=É=íØ
áåÑÉâíì~êØîÉK=jìåÇ=íØ= íÜÉãá=èØ
âÉãá=ëÜÉåà~=íØ=äÉÜí~=éçòáíáîÉ=ÇêÉàí
éØêãáêØëáãáí= íØ= ÖàÉåÇàÉëÒI= â~
íÜØåØ=~àçK
hçã~åÇ~åíá=á=pí~Åáçåáí=íØ=mçäáÅáëØ
åØ= mçÇìàÉîØI= _Éâáã= wçÖá~åáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ÉâáéÉí= éçäáÅçêÉ= à~åØ
î~òÜÇáãáëÜí= åØ= íÉêêÉåI= ÇìâÉ
éØêÅàÉää=ÖàÉåÇàÉå=êêÉíÜ=êÉëéÉâíáãáí
íØ= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ
åÖ~=fhpÜmh=ÇÜÉ=jpÜK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ=åìãêá=á=ÑäÉíØé~ê~èáíàÉîÉ=ëÉÅáäØå
ÇáíØ= ØëÜíØ= åØ= êêáíàÉ= ÇÜÉ= mçäáÅá~= É
hçëçîØë=ãÄÉíÉí=É=éØêâìëÜíì~ê=èØ
íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èóíÉí~êØ=~éç=ÄáòåÉëÉ

íØ=ÅáäØí=åìâ=á=êÉëéÉâíçàåØ=ã~ë~í=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=äáÖàáåK
páé~ë= pÜí~Äáí= bãÉêÖàÉåíI
ëÜèÉíØëìÉëÉ= î~òÜÇçå= íØ= ãÄÉíÉí
ÖêìãÄìääáãá= á= åàÉêØòîÉ= åØ= ê~ëíÉí
ëá´= à~åØW= ÄáòåÉëÉí= É= ÑìëÜØë= ëØ
Ö~ëíêçåçãáëØ= èØ= ÑêÉâìÉåíçÜÉå
åÖ~= ëÜìãØ= èóíÉí~êØI= Ç~ëã~íI
î~êêáãÉí=ÇÜÉ=éêáíàÉí=É= íØ=é~ãÉîÉ
~éç=åÖìëÜØääáãÉíK=
aêÉàíçêá= á= fåëéÉâëáçåáíI= aìêáã
p~äáÜìI= íÜ~=ëÉ= à~åØ=â~íØê=ÉâáéÉ=íØ
áåëéÉâíçêØîÉ=åØ=íÉêêÉå=íØ=Åáä~í=́ Çç
ÇáíØ= éç= éØêÅàÉääáå= ÖàÉåÇàÉå= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáãáå= É= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fhmpÜmhJëØ
ÇÜÉ=jpÜJëØK

Në Podujevë vazhdon të mbetet grumbullimi i
njerëzve në kafiteri, dasma dhe varrime
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

aÜÉ= ãÉÖàáíÜØëÉ= ãÉ= ÖàìÜØ
Öà~êéêáI= ëÜâêìÉëá= ÇÉíóêçÜÉí= ÉÇÜÉ
âØíì= íØ= ÇÉâä~êçàØ= ëÉ= âìëÜ= áëÜáå
Ñáíáãí~êØí= ÇÜÉ= âìëÜ= áëÜáå
ÜìãÄØëáí= É= äìÑíØëK= mØê= âØíØ
ëÜéêÉÜÉíW= kìâ= ãìåÇ= ÇÜÉ= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=ÉâòáëíçàØ=åàØ=ÇêÉàíØëá=éØê
ÑáíìÉëáí=ÇÜÉ=åàØ=íàÉíØê=ÇêÉàíØëá=éØê
íØ=ãìåÇìêáíK=kØ=´Çç=âçåÑäáâíI=íØêØ
âêáãáåÉäØí= ÇìÜÉí= íØ= åÇáèÉå
éÉå~äáëÜí= ÇÜÉ= íØ= ÅáäØëçÜÉå
éØêÖàÉÖàØë= éØê= ~âíÉí= É= íóêÉ= íØ
é~äáÖàëÜãÉI=ÅáäáÇç=èçÑíØ=â~ãéá=íØ
Åáäáí= á= éØêâ~ëáå= ÇÜÉ= é~î~êØëáëÜí
åÖ~= êçäá= éçäáíáâ= èØ= âêóÉàåØÒK
mäçíØëáëÜí= Ç~âçêÇ= à~ã= ÉÇÜÉ= ìåØ
èØ= ´Çç= âêáãáåÉäØ= é~= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= éØêâ~íØëáåØ= âçãÄØí~êÉ
~éç=Öêìéáå=äìÑí~ê~â=íØ=Åáäáí=á=éØêâÉí
ÇìÜÉí= íØ= åÇØëÜâçÜÉí= ãÉ
êêÉéíØëáåØ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉK=mçê=ÖàáíÜåàØ=éØêÄ~ääØ
Ñ~âíÉîÉI=àç=éØêÄ~ääØ=ëÜéáÑàÉîÉK=kìâ
ÄØÜÉí= ÇêÉàíØëá~= ëá= ÇØëÜáêçå= åàØ
ëÜâêìÉë= ê~éçêíÉëÜI= éçê= ëá
é~ê~èáíÉí= ÖàÉåÇà~= É= Ñ~âíÉîÉ= åØ
íÉêêÉåK= b= íÉêêÉåáå= éØêëØêá= âàç
êÉòçäìíØ= É= éØêÅ~âíçå= âØëÜíìW
†ØëÜíà~=ãØ= É=ãéêÉÜíØ= ÇÜÉ=ãØ
ÇÉäáâ~íÉI= åÖ~= éáâØé~ãà~
Üìã~åáí~êÉI= ØëÜíØ= ~àç= èØ= â~= íØ
ÄØàØ=ãÉ=éÉêëçå~í=É=òÜÇìâìêK=kÖ~
ãÄá= S= MMM=ÇçëàÉí= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
òÜÇìâìê= íØ= ´Éäìê~= åÖ~= hçãáíÉíá
kÇØêâçãÄØí~ê= á= hêóèáí= íØ= hìèI
êêÉíÜ=N=QMM=éÉêëçå~=à~åØ=ÖàÉíìê=íØ
Öà~ääØ= ÇÜÉ= O= RMM= âìÑçã~= à~åØ
~êêáíìê= íØ= òÄìäçÜÉå= É= íØ
áÇÉåíáÑáâçÜÉåK= ¦ëÜíØ= Ñà~ä~= åØ
ëÜìãáÅØå= É= íóêÉ= éØê= îáâíáã~
âçëçî~êÉ= ëÜèáéí~êÉ= íØ= ÖàÉíìê~= åØ
î~êêÉí= ã~ëáîÉ= íØ= òÄìäì~ê~= åØ
ê~àçåÉí=èØ=à~åØ=åØå=âçåíêçää=ëÉêÄ
ÇÜÉ= åØ= hçëçîØÒK= pá= èÉåâ~= É
ãìåÇìê=íØ=òÄìäçÜÉå=íØ=òÜÇìâìêáí
åØ= pÉêÄá= É= åÖ~= ëÉêÄØíI= íØ= ÅáäØí= á
â~åØ= òÜÇìâìê= ÇÜÉ= ÑëÜÉÜìê= ãÉ
çêÖ~åáòáã= ëÜíÉíØêçêI= ãÉ= ãàÉíÉ
ëÜíÉíØêçêÉI=ãÉ=éçäáÅá=É=ìëÜíêáI=ãÉ
ÖàáíÜØ= ãìåÇØëáíØ= éØê= íÛá= ÇØêÖì~ê
ë~=ãØ=ä~êÖ=ÇÉêá=åØ=a~åìÄ=É=éØê=íÛá
Öêçéçëìê= ë~= ãØ= íÜÉääØK= kÇØêë~
åìâ= ~êêáÜÉí= íØ= ÖàÉåÇÉí= ~ëÖàØ= åÖ~
éêÉíÉåÇáãá=éØê= íØ= òÜÇìâìêáí=åÖ~
r†hJà~I= èØ= éØê= íØ= òÜÇìâìê= åàØ
åàÉêá=Çç=íØ=ÇìÜÉà=éØêÇçêìê=â~òã~
É= äçé~í~=ëÉ=ãàÉíÉ= íØ= íàÉê~=åìâ=â~
é~ëìêK= aç= íØ= ÇìÜÉà= ã~êêØ= åØ
ëÜéáåØ=ãÉ=Ä~êÉäØ=ëÉ=~ë=~ìíçãàÉíÉ
éØê= íê~åëéçêí=åìâ=â~=é~ëìêK=aÜÉ
ãÉÖàáíÜ~íØ=åìâ=ÖàÉåÇÉí=~ëÖàØI=éçê
ëÜâêìÜÉí= ëÉ=ãÉÖàáíÜ~íØ= äìÑíØí~êØí
É= r†hJëØ= à~åØ= âêáãáåÉäØK
^ÄëìêÇáíÉí=å~áîK
oÉòçäìí~=èØ=ëÜçèØêçå=âØíØ=ê~éçêíI
É=Åáä~=âìéíçÜÉíI=èØ=ëá´=ëÜáÜÉí=ÇÜÉ=É
íÜÉâëì~ã= ÉÇÜÉ= ãØ= ä~êíØI= ØëÜíØ
éØêéáäì~ê= éç= åÖ~= É= åàØàí~= ÇçêØI
éØêãÄ~å= ÉäÉãÉåíØ= èØ= ìåØ
é~àíçÜÉã= ãÉ= í~I= é~ëá= ÇìâÉí= ëÉ
à~åØ= íØ= ÇêÉàí~K= mçê= åØ= î~òÜÇáã
íØêÜÉèáå=îØãÉåÇàÉå=Çáë~=éáâ~= íØ
ë~àI= éØê= íØ= Åáä~í= åìâ= ãìåÇ= íØ

â~äçÜÉí=é~=êÉ~Öì~êK
kØ= éáâØå= OI= ÇìâÉ= éêÉíÉåÇì~ê= íØ
îØêíÉíçàØ= íØ= é~= îØêíÉíìÉëÜãÉåI
ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=h~êä~=aÉä=mçåíÉëI
íÜçíØW=KKK=âØíç=~âíÉ=áëÜáå=âêóÉê=åÖ~
~åØí~êØ= íØ= ãáäáÅáîÉ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëÒ=Er†hF=åÇ~à
ëÜíÉí~ëîÉ= ëÉêÄØ=ãÄÉíìê= åØ= îÉåÇ
åØ=ÑìåÇ=íØ=âçåÑäáâíáí=íØ=~êã~íçëìê
ÇÜÉ=íØ=ÅáäØí=áëÜáå=òØåØ=êçÄØêÒK=råØ
éóÉëI=ÖàáíÜâØåÇ=èØ=â~=àÉíì~ê=åØ=~íØ
âçÜØ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=åØ=pÜèáéØêáX=~
â~= é~ëìê= Ä~ò~= íØ= r†hJëØ= åØ
pÜèáéØêá=é~ë=Ç~íØë=OO=èÉêëÜçêI=âìê
ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê= ä~êÖáãá= á
ìëÜíêáëØ= ÇÜÉ= éçäáÅáëØ= ëÉêÄÉ= åÖ~
hçëçî~\= kàØ= éØêÖàáÖàÉ= É= íáääØ= åØ
âØíØ= éóÉíàÉ= ØëÜíØ= éØêÖàáÖà~= ãÉ= É
è~êíØ= éØê= é~îØêíÉíØëáåØ= É
éêÉíÉåÇáãáíK= iÉ= íØ= Ç~äØ= ÇáâìëÜ
é~ê~=ãÉàÉ=ÇÜÉ=íØ=íÜçíØ=ëÉ=â~=é~ëìê
Ä~ò~= íØ=r†hJëØ= åØ= pÜèáéØêá= é~ë
Ç~íØë=OO=èÉêëÜçê=NVVVK=pÉéëÉ=åàØ
ÖàØ= É= íáääØ= åìâ= â~= Éâòáëíì~êK= ^á
íÉêêÉå=â~=èÉåØ=åØå=âçåíêçääáå=íáã
ëÉ= â~ã= èÉåØ= âçã~åÇ~åí= á= ~ë~à
òçåÉK= aÜÉ= â~ã= èÉåØ= åàØ
âçã~åÇ~åí= èØ= îØêíÉíØ
âçã~åÇ~åíK
kàØâçÜØëáëÜíI= ìåØ= ãÉ= ÅáäØëáåØ= É
âçã~åÇ~åíáí= íØ= òçåØëI=é~ë=Ç~íØë
NP=èÉêëÜçêI=âìê=â~ã=éØêÅàÉääØ=éØê
åØ= hçëçîØ= ÑçêÅ~í= ÖàÉêã~åÉ= íØ
hcloJáíI= à~ã= ÇÉíóêì~ê= íØ= îÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ÑçêÅ~í= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
Çáîáòáçåáí=ãÉ=èÉåÇØê=åØ=hìâØëI=èØ
íØ= âçåíêçääçàåØ= ÖàáíÜØ= òçåØå=éêÉà
ÄàÉëÜâØë= ëØ=h~ää~Ä~âìí= É= ÇÉêá= åØ
íêÉ= âìÑáàíØ=ãÉ=j~äáå= É= wáI= éØê= íØ
ãÄäÉÇÜìê=~êã~íáã=É=ãìåáÅáçåÉI
åØëÉ= âáëÜáå= ãÄÉíìê= éêÉà
äìÑíØí~êØîÉ=åØ= êêìÖØí= É=â~äáãáí= íØ
íóêÉ= éØê= åØ= Ñêçåí= ÇÜÉ= åØ
îÉåÇèØåÇêáãÉí= É= íóêÉK= aÜÉ= ëØ
ÇóíáI= éØê= íØ= ÉîáÇÉåÅì~ê= ÉÇÜÉ
åàØÜÉêØ= ãÉ= ë~âíØëá= ê~àçåÉí= É
ãáåì~ê~= åØ= âìÑá= éêÉà= ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉ= Öà~íØ= äìÑíØëK= o~éçêíáãá= éØê
òÄ~íáãáå= É= âØíóêÉ= ÇÉíóê~îÉ= ãØ
ØëÜíØ= ÄØêØ=ãÉ= Ç~íØå= OU= èÉêëÜçê
NVVV= åÖ~= éÉêëçå~í= éØêÖàÉÖàØëK= pá
â~= ãìåÇØëá= èØ= ÉÑÉâíáî~í= É
âì~ÇêçîÉ=çÑáÅÉêØ=ÇÜÉ=íØ=ìëÜí~êØîÉ
íØ= Çáîáòáçåáí= èØ= ÇêÉàíçà~I
ãÉÖàáíÜØëÉ= ëÜâÉäØå= ãÉ= âØãÄØ
´Çç= éØääØãÄØ= îÉåÇI= åìâ= ì
Ä~ää~Ñ~èì~å= ãÉ= ~ëåàØ= é~ãàÉ= íØ
íáääØ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=òÄìäçÜÉå=NO=îàÉí
ãØ=îçåØI=éêÉà=Çáâìàí=èØ=åìâ=Çá=~ë
ëÉ=âì=ØëÜíØ=âó=ê~àçå\
m~= Ñçäìê=èØ=éêÉà=~íáà=ãçãÉåíá=åØ
ÖàáíÜØ= Ü~éØëáêØå= É= îáàØë= âìÑáí~êÉ
â~åØ= îÉéêì~ê= ÑçêÅ~= ëéÉÅá~äÉ
ñÜÉåáÉêÉ= ÇÜÉ= ÉâëéÉêí
åÇØêâçãÄØí~êØ= éØê= é~ëíêáãáå= É
íÉêêÉåáí=åÖ~=ãáå~í=ëÉêÄÉI=ëÉéëÉ=ì
ÄØåØ=ëÜâ~â=á=èáåÇê~=~âëáÇÉåíÉîÉ=É
îÇÉâàÉîÉ= íØ= â~äáãí~êØîÉ= äìÑíØí~êØ
åØ=âçÜØå=É=äìÑíØë=~éç=íØ=ê~ëíáí=é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØëK= bÇÜÉ= ~í~
ãÉÖàáíÜØëÉ=áëÜáå=îØòÜÖìÉë=íØ=áãíØ
íØ= ´Çç=îÉåÇá= íØ= ëíêÉÜáãáíI= ~éç= íØ
êêìÖØâ~äáãáí=åìâ=îØêÉàíØå=~ëÖàØ=íØ
ÇóëÜáãíØ=íØ=âØíóêÉ=éêÉíÉåÇáãÉîÉK
kØ= éáâØå= PI= éêÉíÉåÇçÜÉí= ëÉ= é~ëá
à~åØ= ãÄäÉÇÜìê= áåÑçêã~í~= íØ
ëÜìãí~I= EâìéíçÜÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ
Ü~ãÉåÇØëáãÉîÉFI= ØëÜíØ= ÖàÉíìêÒ
ãØ= åØ= ÑìåÇ= ëÉ= âØíç= ~âíÉ= áëÜáå
âêóÉê= åÖ~= ~åØí~êØ= íØ= ãáäáÅáîÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëÒ
Er†hF= åÇ~à= ëÜíÉí~ëîÉ= ëÉêÄØ
ãÄÉíìê= åØ= îÉåÇ= åØ= ÑìåÇ= íØ
âçåÑäáâíáí=íØ=~êã~íçëìê=ÇÜÉ=íÆ=ÅáäØí

áëÜáå= òØåØ= êçÄØêÒK= mØê= âØíØ= åØ
ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ= ÇìÜÉí= íÜØåØ= ëÉ
mçäáÅá~= rëÜí~ê~âÉ= É= r†hJëØ= â~
èÉåØ=åØ=åìãØê=ëÜìãØ=É=âìÑáòì~ê
ÇÜÉ=åìâ=â~=é~ëìê=âçÜØ=íØ=ãÉêêÉí
ãÉ= ÖàØê~= íØ= íáää~I= ëÉéëÉ= âáëÜíÉ
ÇÉíóê~= ãà~Ñí= íØ= ÇÉåÇìê~= ãÉ
ëÜçèØêáãáå= É= âçäçå~îÉ= èØ
ëÜâçåáå=´Çç=ÇáíØ=ÇêÉàí=ÑêçåíáíX=ãÉ
Ñìêåáòáãáå=ã~íÉêá~äçJíÉâåáâ=É=ãÉ
~êã~íáã=ãìåáÅáçå=íØ=ÑêçåíÉîÉI=èØ
âáëÜáå= åÉîçà~= íØ= îáàìÉëÜãÉI= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= Ñìêåáòáãá= ÄØÜÉà= ãÉ
â~ÑëÜØI=é~ëá= êêìÖØí= á=âçåíêçääçåíÉ
ìëÜíêá~= ÇÜÉ= éçäáÅá~= ëÉêÄÉI= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ= ãàÉíÉí= É= íê~åëéçêíáí= É
ã~Ö~òáå~í=á=âáëÜáå=~í~K=m~=Ñçäìê=èØ
ÇìÜÉà=ëÜìãØ=âìàÇÉë=åØ=â~äáãáå=É
âìÑáêáí=ãáÇáë=pÜèáéØêáëØ=É=hçëçîØë
ëÉéëÉ= ìëÜíêá~= ëÉêÄÉ= âáëÜíÉ= ÄØêØ
ãáåáãÉ=ã~ëáîÉ=åØ=âìÑáI=É=éØê=âØíØ
áëÜíÉ= É= Ñçâìëì~ê= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
éçäáÅá~= ìëÜí~ê~âÉ= É= r†hJëØK= pÉ
âìê=â~åØ=é~ëìê=âçÜØ=íàÉíØê=~í~=èØ
íØ=ãÉêêÉå=ãÉ= íê~àíáãÉ= ÄìêÖàÉëÜI
âØíØ= åìâ= ~êêáà= í~= âìéíçàI
ãÉÖàáíÜØëÉ=ÖàáíÜåàØ=â~ã=èÉåØ=åØ
ÇÉíóêØ= ÇÜÉ= ãÉåÇçà= ëÉ= É= â~ã
âçåíêçääì~ê= ãáêØ= òçåØå= íáãÉ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáëØI= àç= îÉíØã= ãÉ
áåÑçêã~ÅáçåÉ= éØê= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ
èÉåØ=î~òÜÇáãáëÜí=îÉíØ=åØ=äØîáòàÉI
ÇìâÉ=é~êØ=ãÉ=ëóI=ÇìâÉ=éêÉâìê=ãÉ
ÇçêØ= É= ÇìâÉ= ëÜâÉäìê= ãÉ= âØãÄØ
´Çç=éØääØãÄØ=îÉåÇá=íØ=òçåØë=ÇÜÉ
íØ=îáà~îÉ=íØ=ÑêçåíÉîÉ=É=íØ=Ä~ò~îÉ=íØ
Ñìêåáòáãáí= ÇÜÉ= íØ= íê~àåáãáí= íØ
äìÑíØí~êØîÉK
kÇØêë~=åØ=éáâØå=QI=íÜìÜÉíW=KKK=åØ
éÉêáìÇÜØå= ãÉåàØÜÉêØ= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ
~êã~íçëìêI= é~ê~= ëÉ= ÑçêÅ~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=ãÉêêåáå=ãÉ=íØ
îØêíÉíØ= åØ= ÇçêØ= âçåíêçääáå= É
ê~àçåáí= ÇÜÉ= íØ= îÉåÇçëåáå= åàØÑ~êØ
êÉåÇá= É= äáÖàëÜãØêáÉI= êçÄØêîÉ= íØ
òØåØ=ÇìÜÉí=íÛì=àÉåØ=ã~êêØ=çêÖ~åÉí
åØ= åàØ= âäáåáâØ= íØ= åÇçÇÜìê= åØ
íÉêêáíçêáå= ëÜèáéí~êI= éê~åØ= cìëÜØJ
hêìàØëI= éØê= íÛì= íê~åëéçêíì~ê= ãØ
é~ë= à~ëÜíØ= ëÜíÉíáí= éØê= èØääáãÉ
íê~åëéä~åíáãáÒK= hó= ÇÉâä~êáã
ãÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ=éäçíØëáëÜí=~Äìòáî
ÇÜÉ= ã~ëÜíêìÉëI= é~ëá= é~ë
éØêÑìåÇáãáí=íØ=äìÑíØëI=åÖ~=ÇàÉãíØ
É=î~ëÜ~í= äìÑíØí~êØ=íØ=r†hJëØ=åìâ
â~=é~ëìê=~ëåàØ=åØ=pÜèáéØêáI=é~ëá=íØ
ÖàáíÜØ=îê~éì~å=ÇêÉàí=îÉåÇáí=íØ=íóêÉ
ÇÜÉ= ì= ~åÖ~òÜì~å= éØê= íØ
âçåíêáÄì~ê=éØê=ëí~Äáäáòáãáå=É=àÉíØë
åØ= îÉåÇI= éáâØêáëÜí= èØ= íØ= ãçë
âáëÜíÉ= ~ëåàØ= éêçÄäÉã= ãÉ
îÉåÇçëàÉå=É=íØ=âíÜóÉêîÉ=åØ=î~íê~í
É=íóêÉI=é~ëá=íØ=ÖàáíÜ~=ë~âêáÑáÅ~í=éØê
âØíØ= áëÜáå= ÄØêØK= pØ= ÇóíáI= ÑçêÅ~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëáé~ë
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= åØåëÜâêì~ê~
ãÉ= ëÜíÉíáå= ëÜèáéí~ê= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØ= èØ= â~åØ= â~äì~ê= åØéØê
pÜèáéØêáI= éçê= åìâ= â~åØ= é~ëìê
~ëåàØ=ÇÉíóêØ=É=íØ=ÇêÉàíØ=íØ=ã~êêáå
åØ= âçåíêçää= ãÄá= íÉêêáíçêáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØK= pÜíÉíá
ëÜèáéí~ê= Çç= íØ= áëÜíÉ= ãÉ= ëÜìãØ
îÉåÇI= éØê= ëÜéêÉÜàÉ= íØ= íáää~= íØ
âØêâçåíÉ= ääçÖ~êá= éêÉà= ~ìíçêáí= ÇÜÉ
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØë= èØ= É= â~
éê~åì~ê= âØíØ= ÇÉâä~êáã= íØ
é~éØêÖàÉÖàëÜØã= ÇÜÉ= ÇÉåáÖêìÉë
éØê= ëÜíÉíáåI= é~ëá= âìéíçÜÉí= ãÉ
ãÉåÇØëá= íØ= íáää~=bîêçé~=â~=èØ=åØ
îáíáå=NVVO=èØ=É=òî~êêáí=pÜèáéØêáåØ
åØ= êêìÖØå= éØê= ~åØí~êØëáãI= é~ëá
ÇìÜÉå= íê~àíì~ê= ëÜèáéí~êØí= åØ

ãØåóêØå= ëá= íê~àíçÜÉå= åØ= âØíØ
ê~éçêíK=aÜÉ=à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ=bîêçé~
ãÉèÉåØëÉ= â~= âØíç=ãÉåÇáãÉ=éØê
pÜèáéØêáåØ=~ë=èØ=â~=éØê=í~=éê~åì~ê
åÇçåàØÜÉêØ=åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=éØê=PM
îàÉí= íØ= ~êÇÜëÜãÉI= ãÉÖàáíÜØëÉ
pÜèáéØêá~=ØëÜíØ=á=é~êá=ëÜíÉí=á=Ç~äØ
åÖ~= Çáâí~íìê~= åØ= îáíÉí= ÛVMI= èØ= â~
ÄØêØ= âØêâÉëØ= éØê= íÛì= ~åØí~êØëì~ê
åØ=îáíáå=NVVOK
mç= âØëÜíì= åØ= éáâØå= RI= ÄØÜÉí= åàØ
äáÇÜàÉ= ëÜìãØ= É= é~= Ä~òØI= âìê
ÇÉâä~êçÜÉíW=hó=~âíáîáíÉí=âêáãáå~äI
èØ= ì= òÜîáääì~= ÇìâÉ= éØêÑáíì~ê= åÖ~
â~çëá= èØ= ëìåÇçåíÉ= åØ= ê~àçå= ÇÜÉ
ãÉ= åáëãØå= É= Çáë~= ÇêÉàíìÉëîÉ= íØ
ãáäáÅáîÉ= íØ= r†hJëØ= íØ= äáÇÜìê= ãÉ
âêáãáå=É=çêÖ~åáòì~êI=â~=î~òÜÇì~êI
åÇçåØëÉ=åØ=Ñçêã~=íØ=íàÉê~I=ÖàÉê=åØ
ÇáíØí=íçå~I=ëá =́É=îØêíÉíçå=åàØ=ÜÉíáã
èØ= éç= âêóÉå=jáëáçåá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= éØê= pÜíÉíáå= gìêáÇáâ= åØ
hçëçîØ= EbribuF= äáÇÜìê= ãÉ
âäáåáâØå=jÉÇáÅìëÒ=åØ=mêáëÜíáåØÒK
kìâ= ãìåÇ= íØ= éê~åçÜÉí= ëÉ= åØ
pÜèáéØêá=ÇÜÉ=åØ=hçëçîØ=â~=é~ëìê
â~çëI=èØ=ÉÇÜá=ÇÜÉ=É=òÄìäçá=òçíØêá
j~êíóK=^ëâìëÜ=åìâ=â~=ëÜâêì~ê=ÇÉêá
ëçí=åØ=âØíØ=ãØåóêØK=aì~=íØ=íÜÉã
ëÉ= ~ë= Öà~íØ= äìÑíØë= åìâ= â~= é~ëìê
â~çëI= ëÉ= éç= íØ= áëÜíÉ= ~ëÜíì= Çç= íØ
âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê= åàØ= É= âÉèÉ= É
ã~ÇÜÉ=âìê=áëÜáå=NKR=ãáäáçå=åàÉêØò
íØ=ëÜéØêåÖìäìê=åÖ~=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉ
éêÉà= éìëÜíìÉëáí= ëÉêÄK= hó= â~çë
ãÉåÇçà= ëÉ= Éâòáëíçå= îÉíØã= åØ
âçâØå=É=òçíØêá=j~êíóíI=á=Åáäá=ãÉ=́ Çç
ãØåóêØ= éØêéáèÉí= íØ= ÇÉåáÖêçàØ= àç
îÉíØã= åàÉêØòáíI= éçê= ÉÇÜÉ= ÖàáíÜØ
Ü~éØëáêØå=ëÜèáéí~êÉK=
kÇØêë~=éØê=ë~=áì=éØêâÉí=äáÇÜàÉîÉ=íØ
äìÑíØë= ãÉ= âäáåáâØå= jÉÇáÅìëÒ= åØ
mêáëÜíáåØI=åìâ=É=âìéíçà=ëÉ=ëá=ãìåÇ
íØ= âêáàçÜÉí= åàØ= äáÇÜàÉ= É= íáääØK= ^àç
âäáåáâØ=â~=èÉåØ=äÉÖ~äÉI=É=â~åØ=Çáíìê
íØ= ÖàáíÜØI= åØëÉ= â~= ÄØêØ= éìåØ= íØ
é~äáÖàëÜãÉ=äÉ=íØ=àÉéÉí=ääçÖ~êá=éêÉà=íØ
ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= â~åØ= äáÇÜàÉ
áåíÉêÉë~ëÜ=ãÉ=íØI=éçê=íØ=ãÉåÇçÜÉí
É= íØ= ÇÉâä~êçÜÉå= äáÇÜàÉ= íØ= ë~à= ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=iìÑíØë=†äáêáãí~êÉ=ãØ
ÇìâÉí= åàØ= Ç~ëÜ~âÉèØëá= É
é~ê~ãÉåÇì~ê= éêÉà= Ü~êíìÉëáí= íØ
ê~éçêíáíK
kàØâçÜØëáëÜí=îØêÉà=ëÉ=òçíØêá=j~êíó
åØ= ÇÉâä~ê~íØå= èØ= â~= é~ê~èáíìê
ëáé~ë= ê~éçêíáí= íØ= íáà= åØ= ÉãØê= íØ
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI= É= â~= ÄØêØ= íØ
îØêíÉíØI=èØ=Çáë~=éêÉà=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ
ãáäáÅáîÉ= íØ=r†hJëØ= à~åØ= íØ= äáÇÜìê
ãÉ= âêáãáå= É= çêÖ~åáòì~êI= ëáâìê= íØ
Ü~åíÉ=ÄìâØ=ãÉ=Çà~íÜØ=J=íÜÉãá=åÉ
ëÜèáéí~êØíK= mç= éëÉ= ãçêÉ= òçíØêá
ÄØåá= ÇÉâä~êáãÉ= èØ= ò~âçåáëÜí
ÄØÜÉå= é~ëá= íØ= ã~êêØ= îÉåÇáã
Öàóâ~í~\=gì=åìâ=ÄÉëçà=ëÉ=àÉåá=ÉÇÜÉ
éçäáíáâ~åI= ÉÇÜÉ= ÜÉíìÉëI= ÉÇÜÉ
éêçâìêçêI=ÉÇÜÉ=Öàóâ~íØëX=ÄÉëçà=ëÉ=àì
âáëÜáí=éØê=ÇÉíóêØ=íØ=ÄØåáí=åàØ=ÜÉíáã
éçäáíáâI=éçê=é~=ÑìèáåØ=É=éêçâìêçêáí
É=íØ=Öàóâ~íØëáíK==
iÉ= íØ= äÉñçàãØ= éáâØå= UI= íØ= âØë~à
ÇÉâä~ê~íÉW=dgmkfgI=èØ=âáëÜ=åáëìê=íØ
ÄØåíÉ=åàØ=ëÜèóêíáã=íØ=é~êØ=åØ=îÉåÇ
éØê=íØ=òÄìäì~ê=éê~åáåØ=É=ÖàìêãØîÉ
íØ= åàØ= íê~Ñáâì= íØ= ãìåÇëÜØã
çêÖ~åÉëÜI= á= Äê~âíáëá= ÜÉíáãÉíK
bäÉãÉåíØí=É=éêçîØë=íØ=òÄìäì~ê~=åØ
oêáéÉ= íØ= pÜèáéØêáëØ= à~åØ
ëÜâ~íØêêì~ê=ÇÜÉ=êêàÉÇÜáãáëÜíI=åìâ
ãìåÇ=íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉå=éØê=~å~äáò~
íØ=ãØíÉàëÜãÉK=hØëÜíìI=~ëåàØ=ÜÉíáãá
åìâ=á=ØëÜíØ=ëÜâì~ê=ãØ=íÉà=éØê=åàØ
´ØëÜíàÉ= íØ=âçåëáÇÉêì~ê=ãÉÖàáíÜ~íØ

~è=ëÉêáçòÉ=ë~=áëÜ=hêóÉéêçâìêçêà~=É
dgmkfgJëØ= É= é~= íØ= ~êëóÉëÜãÉ= íØ
ÄØåíÉ=éìÄäáâÉ=åØ=äáÄêáå=É=ë~àÒK=mëÉ
òçíØêá= ÄØÜÉåá= â~è= èÉëÜ~ê~âI= âìê
ÄØåá= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ= íáääØ\
hêóÉéêçâìêçêà~= É= dàóâ~íØë= ëØ
e~ÖØë=h~êä~=aÉä=mçåíÉ= áëÜíÉ=~è=É
ÑìèáëÜãÉI= ë~= âìê= áëÜíÉ= ´ØëÜíà~= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ëÉêÄØîÉ= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ãçêá=pääçÄçÇ~å=jáääçëÜÉîáèáå=ÇÜÉ
É=ÄìêÖçëá=åØ=e~ÖØI=ëá=â~=ãìåÇØëá
èØ=é~ëâ~=ÇØëÜíì~ê=é~ê~=åàØ=ëÜíØéáÉ
ÑëÜ~í~êá\=hìëÜ=íØ=ÄÉëçå\=pá=ãìåÇ
íØ= ÇØëÜíçåíÉ= h~êä~= aÉä= mçåíÉI= ëá
ãìåÇ= íØ= íØêÜáèÉà= ~àçI= ëá=ãìåÇ= íØ
ãçë=ÄØåíÉ=íØ=é~âíØå=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ
ë~=áëÜíÉ=åØ=ÇÉíóêØ\=gç=òçíØêáI=~ëâìëÜ
åìâ=á=Ü~=âØíç=âìãÄìää~=íØ=íì~í=ëÉ=á
ãéáÜÉå= ÇÜØãÄØíK= aÉíóê~= éØê= íØ
ÄØêØ= âØíØ= èØ= éç= ÄØåá= ì=ãçê=ãÉ
îçåÉëØI=é~ëá=áëÜáå=â~äì~ê=Çáë~=Ñ~ò~I
é~ëá=ëá =́ÇìâÉà=pÉêÄá~=ãÉåÇçåíÉ=ëÉ
é~ë=ÇçêØòáãáí= íØ=jáääçëÜÉîáèáí=Çç
íØ= âçåëáÇÉêçÜÉà= É= ä~êØI= éçê= âìê
âìéíçá= ëÉ= ÇìÜÉà= ÇÜØåØ= ääçÖ~êá= ëÉ
ëÜèáéí~êØí=Çç=íØ=âØêâçåáå=ÖàáíÜ´â~
èØ=ì=í~âçåíÉI=ì=íÜáêê=åÖ~=é~ÇêçåØí
ëÉêÄ=aÉä=mçåíÉK=b=ãÉèØ=~àç=áëÜíÉ=åØ
ÑìåÇ=íØ=ã~åÇ~íáíI=ì=éØêÖ~íáí=ëÜéÉàí
É=ëÜéÉàí=äáÄêá=á=Ñ~ãëÜØã=á=ë~àI=âìêëÉ
åØ=ÑìëÜØå=áåëíáíìÅáçå~äÉ=ãáëáçåá=á
ëÜØãíì~ê= â~äçà= íÉâ= àìI= èØ= íØ
ëÜÑêóíØòçåáí=Çêáí~êÉå=É=hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI=ëá =́éç=É=ëÜÑêóíØòçåáK=
kØ= éáâØå= V= íØ= ÇÉâä~ê~íØë= àÉåá
ëÜéêÉÜìê= ëÉW= dà~íØ= Ñ~òØë
îÉåÇáãí~êÉ= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ
~êã~íçëìêI=k q̂lJà~=åÇØêÜóêá=ãÉ
~åØ=ÖçÇáíàÉëÜ=~àêçêÉI=åÇØêâçÜØ=èØ
çéÉê~ÅáçåÉí=íçâØëçêÉ=ÇêÉàíçÜÉëÜáå
åÖ~= r†hJà~I= ~äÉ~íÉ= Ñ~âíáâÉ= É
ÑçêÅ~îÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK= m~ë
ä~êÖáãáí= íØ= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= ëÉêÄÉI
~âíçêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ
åÖ~êâì~ê=ãÉ=ëáÖìêáåØ=åØ=hçëçîØ=ì
ãÄØëÜíÉíØå= ÖàÉêØëáëÜí= íÉâ= ÑçêÅ~í
éçäáíáâÉ=åØ=éìëÜíÉí=åØ=hçëçîØI= íØ
Ç~ä~=âêóÉëáëÜí=åÖ~=âì~Çêç=íØ=r†hJ
ëØÒK=jÉ= ÖàáíÜØ= íÉåÇÉåÅØå= íì~à= åØ
Ñçêãìäáãáå=É=âØë~à=éáâÉI=îäÉêØëçà=ëÉ
âìê= ëÜéêÉÜÉåá= èØ= k^qlJà~
åÇØêÜóêá=ãÉ=~åØ=ÖçÇáíàÉëÜ=~àêçêÉI
åÇØêâçÜØ=èØ=çéÉê~ÅáçåÉí=íçâØëçêÉ
ÇêÉàíçÜÉëÜáå= åÖ~= r†hJà~I= ~äÉ~íÉ
Ñ~âíáâÉ=É= ÑçêÅ~îÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉÒI
âÉåá= íØ= ÇêÉàíØK= ¦ëÜíØ= É= îØêíÉíØ= èØ
çéÉê~ÅáçåÉí= íçâØëçêÉ= áëÜáå
éØêÖàÉÖàØëá= É= r†hJëØ= ëÉéëÉ= éØê
âØíØ= èØääáã= á= âáëÜáå= êêØãÄóÉê
~êãØí=~í~=ÇàÉã=É=î~ëÜ~=íØ=hçëçîØëK
mê~åÇ~à=åìâ=âáëÜáå=ëá=íØ=ãçë=áëÜíÉ
r†hJà~=~äÉ~íà~=êÉ~äÉ=É=k q̂lJëK=mçê
âìê= íÜçåá= ëÉ= ~âíçêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ= åÖ~êâì~ê= ãÉ
ëáÖìêáåØ=åØ=hçëçîØ=ì=ãÄØëÜíÉíØå
ÖàÉêØëáëÜí= íÉâ= ÑçêÅ~í= éçäáíáâÉ= åØ
éìëÜíÉí= åØ= hçëçîØI= íØ= Ç~ä~
âêóÉëáëÜí=åÖ~= âì~Çêç= íØ=r†hJëØÒI
ãÉåÇçà=ëÉ=É=âÉåá=Ö~ÄáãK=máâØêáëÜí
âØíì= èØåÇêçå= ÉÇÜÉ= Ñ~âíá= èØ= àì
~êêáåá= ëçí= íØ= å~= ÄØåá= éçêíêÉíáå= èØ
éØêéáèÉåá=íØ=å~=ÄØåáI=ëÉéëÉ=~âíçêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ=åØ=hçëçîØ=åìâ=ì
ãÄØëÜíÉíØå= íÉâ= éçíÉåÅá~äÉí
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉ=íØ=Ç~äØ=åÖ~
iìÑí~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØëK= mç= í~
âáëÜáå=ÄØêØ=âØíØ=åìâ=Çç= íØ=âáëÜáå
ÇØëÜíì~ê= åØ= ìÇÜØÜÉèàÉå= É
hçëçîØë= åØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØ
â~äáãí~êÉK= mç= í~= âáëÜáå= ÄØêØ= âØíØ
Çç=íØ=âáëÜáå=Ç~äØ=Ñáíáãí~ê=~ëÜíì=ëá´
Ççäá=k q̂lJà~=ãÉ=çéÉê~ÅáçåÉí=É=ë~à
~àêçêÉI=âìê=âáëÜíÉ=r†hJåØ=ëá=ìëÜíêá
íçâØëçêÉK=EsáàçåF
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cáäãá= bñáäÒ= á= sáë~ê= jçêáåØëI
êÉÖàáëçêáí=ëÜèáéí~ê=åÖ~=hçëçî~=èØ
àÉíçå= åØ= dàÉêã~åáI= âØíç= ÇáíØ
ØëÜíØ= íÉãØ= É= ëÜìãØ= ëÜâêáãÉîÉ
åØ=ëÜíóéáå=ÖàÉêã~åK=mØê=íØ=ØëÜíØ
ëÜâêì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= é~êØ= åØ
ëìéÉêä~íáîI= éçê= = éìÄäáÅáíÉí= ãØ= á
ã~ÇÜ=éç= á= àÉéÉí=åØ=îÉ´~åíá= í~åá
éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=Ñáäãá=Çç=íØ=ÑáääçàØ=íØ
ëÜÑ~èÉí=ãØ=OM=ÖìëÜí=åØ=êêàÉíáå=É
âáåÉã~îÉ=íØ=dàÉêã~åáëØK
oÉÖàáëçêá= sáë~ê= jçêáå~= ØëÜíØ= á
åàçÜìê= éØê= éìÄäáâìå= ÖàÉêã~å
ÇÜÉ=~íØ=åÇØêâçãÄØí~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ
Ñáäãáå= É= íáà= íØ= ëìâëÉëëÜØã
_~Ä~áÒK
kØ=î~òÜÇáã=éàÉëØ=åÖ~=ëÜâêáãÉí
É= ãÉÇá~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
ÖàÉêã~åÉI= Eëá= hìäíìêKÇÉX
éçáåíÉêKÇÉ= ÉíàKF= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ëìÄàÉâíáå=É=Ñáäãáí=bñáäÒK
uÜ~ÑÉêá= ØëÜíØ= åàØ= áåñÜáåáÉê
Ñ~êã~ÅÉìíáâ= QR= îàÉ´I= á= Åáäá= â~
äáåÇìê=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=í~åá= àÉíçå
åØ=dàÉêã~åáK=^á=ØëÜíØ=á=ã~êíì~ê
ãÉ= ÖàÉêã~åÉå= kçê~= Ep~åÇê~
eΩääÉêF= ÇÜÉ= â~åØ= Ä~ëÜâØ= íêÉ
ÑØãáàØI= íê~åëãÉíçå= ~äÄáåÑçKÅÜK
cáäãá= å~= íêÉÖçå= àÉíØå= É= íáà= íØ
éØêÇáíëÜãÉI= É= Åáä~= ãÉêê= åàØ
âíÜÉëØ=éØê= íØ=âÉè=åØ=ãçãÉåíáå
âìê=~á=ÖàÉå=åàØ=ãá=íØ=åÖçêÇÜìê=åØ
éçêíØå=É=íáàK
hó= ÖàÉëí= éØê= íØ= ØëÜíØ= Ñ~êÉ= è~êíØI
ãÉ=ãçíáî=ê~ÅáëíK=hØëÜíìI=~á=Ñáääçå

íØ=ëÜçÜØ=ê~Åáòãáå=éê~é~=íØ=ÖàáíÜ~
éêçÄäÉãÉîÉ= íØ= íáà= ÇÜÉ
Öê~Çì~äáëÜíI= ãÉ= ëàÉääàÉå= É= íáà
é~ê~åçà~âÉI=ä~êÖçå=Ñ~ãáäàÉå=ÇÜÉ
ãáèíØK= ^= ØëÜíØ= á= ~êëóÉëÜØã
ëÜèÉíØëáãá= á= íáà\= ^éç= åÇçëÜí~
ØëÜíØ=îÉíØ=Ñ~àíçê=éØê=ëáíì~íØå=èØ
éç=â~äçå\
b=ÖàáíÜ~=ØëÜíØ=åàØ=ìÇÜØíáã=á=ÉêêØí
åØ= ãÉåÇàÉå= É= åàØ= åàÉêáì= èØ
åÇàÉå= ëÉ= éç= íê~àíçÜÉí
é~ÇêÉàíØëáëÜí= åÖ~= Äçí~= èØ= É
êêÉíÜçåK= jÉ= âØíØ= ê~ëí= êÉÖàáëçêá
sáë~ê= jçêáå~= ÇÜÉ= Éâáéá= á= íáà
~êêáàåØ= íØ= Éãé~íáòçàåØ
~ìÇáÉåÅØå=ãÉ=âØíØ=åàÉêáK
oçäáå= É= uÜ~ÑÉêáí= É= äì~å= ~âíçêá= á
åàçÜìê= ÖàÉêã~å= ãÉ= éêÉà~êÇÜàÉ
âêç~íÉI=jášÉä=j~íáÅÉîáÅK= ^á= âØíì
â~= ÇÉíóêØå= èØ= Ç~ëÜ~ãáêØëáí
ãÉë~í~êØ=íØ=âáåÉã~ëØ=í}á=ÄØàØ=íØ
âìéíçàåØ=åàØ=åàÉêá=åØ=åàØ=ëáíì~íØ
åØ=íØ=ÅáäØå=~í~=îÉíØ=âìêêØ=åìâ=Çç
íØ= àÉåØ= Á= aÜÉI= j~íáÅÉîáÅ= É
ãÉå~ñÜçå= ëÜìãØ= ãáêØ= âØíØI
éØêÅàÉää= ~äÄáåÑçKÅÜK=^á= âêáàçå=åàØ
êÉ~äáíÉí= íØ= éÉêÅÉéíì~ê= íØ= åàØ
åàÉêáì=ÇÉäáê~åíI=íØ=Åáäáå=É=âÉãá=íØ
îØëÜíáêØ=í~=âìéíçàãØK=dêì~à~=É=íáà
kçê~=ØëÜíØ=åØ=åàØ=ãØåóêØ=åØ=íØ
åàØàíØå=ëáíì~íØ=ëáâìê=ëÜáâìÉëáK
bñáäÒ=ØëÜíØ=åàØ=éêçàÉâí=~ãÄáÅáçò
èØ= ~ÇêÉëçå= = åØ= åàØ= ãØåóêØ= àç
âçåîÉåÅáçå~äÉ=´ØëÜíàÉ=ëÉêáçòÉ=ëá
ê~Åáòãá= ÇÜÉ= åÖ~Åãáãá

EãçÄáåÖìFK=aáäÉã~=É=åÖ~íØêêì~ê
åØ=ãÉë=íØ=ê~Åáòãáí=íØ=îØêíÉíØ=ÇÜÉ
é~ê~åçàØë= É= éØêëÜâçå= åØ= Ñ~âí
ÖàáíÜØ= ÑáäãáåK=aÜÉ=ÇìâÉí= ëÉ=îÉíØ
êÉÖàáëçêá= jçêáå~= É= åàÉÜ= ãØ= ëØ
ãáêá= âØíØ= ÑìëÜØW= éØêîçà~í= É= íáà
éÉêëçå~äÉ= ãÉ= ê~Åáòãáå= èØ
éØêàÉíçÜÉí= åØ= éØêÇáíëÜãØêá
ÖØêëÜÉíçÜÉå= åØ= âØíØ= ÑáäãI
íê~åëãÉíçå=~äÄáåÑçKÅÜK=^á=íêÉÖçå
ëÉëá= ê~Åáòãá= ÇÜÉ= é~ê~åçà~
ëÜâçàåØ= âê~Ü= éØê= âê~Ü= ÇÜÉ

ìëÜèÉàåØ=åàÉêáJíàÉíêáåK
jÉÖàáíÜ~íØI=Ñáäãáí=ÇìÜÉí=í}á=ÄØÜÉí
åàØ= îØêÉàíàÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ÇìâÉ
èÉåØ= åØ= íÜÉäÄ= åàØ= Üáëíçêá= êêÉíÜ
ê~ÅáòãáíI= ÄØÜÉí= Üáëíçêá= èØ
êêÉòáâçå= íØ= êÉä~íáîáòçÜÉíK= bñáäÒ
åìâ=ØëÜíØ=åàØ=Ñáäã=éØê=íØ=åÇàÉêØ
âØå~èØëá=âìê=í~=ëÜáâçëÜK=^á=ØëÜíØ
ãØ=ëÜìãØ=åàØ=éØêîçàØ=âØêâìÉëÉ
èØ= ãìåÇ= í~= ÄØàØ= ëÜáâìÉëáå= íØ
åÇáÜÉí= é~âØåÇëÜØãK= mçê= âàç
ØëÜíØ= ~êëóÉà~= éëÉ= é~ÇóëÜáã= á~

îäÉå=íØ=ëÜáâçÜÉí=åØ=âáåÉã~K
cáäãá= ØëÜíØ= Ä~ëÜâØéêçÇÜáã= åØ
ãÉë=íØ=dàÉêã~åáëØI=hçëçîØë=ÇÜÉ
_ÉäÖàáâØëW=qáíìääá=çêáÖàáå~äW=bñáäÒX
aê~ã~X= aI= _ÉäI= ohp= OMOMX
oÉÖàáëçêáW=sáë~ê=jçêáå~X=pâÉå~êáW
sáë~ê= jçêáå~X= ^âíçêØíW= jášÉä
j~íáÅÉîáÅI=p~åÇê~=eΩääÉêI=o~áåÉê
_çÅâI= qÜçã~ë= jê~òI= cäçåà~
hçÇÜÉäáX=ÇáëíêáÄìÅáçåáW=^ä~ãçÇÉ
cáäãK= pÜÑ~èà~= åØ= âáåÉã~= Ñáääçå
ãØ=OM=ÖìëÜí=OMOMK L^äÄáåÑçKÅÜL

Shtypi gjerman vlerëson lart filmin 
“Exil” të Visar Morinës

kØ= îáíáå= NVVVI= ^êâáîá= hçãÄØí~ê
_êáí~åáâI= é~ë= NMM= îáíÉîÉ=ì~=Üçèá
ÉãÄ~êÖçå= ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ
pÜØêÄáãáí= pÉâêÉí= _êáí~åáâ= èØ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= j~êÖ~êÉíÜ~
wÉääÉJåK=hàç=áëÜíÉ=Öêì~à~=èØ=Äçí~
åÇêóëÜÉ= É= åàáÜíÉ= ëá=j~í~=e~êá= É
ãØ= ëÜìãØ= ëá= î~ääí~êÉI= âìêíáò~åØ
ÇÜÉ=ëéáìåÉK
açâìãÉåíÉí= ~êâáîçêÉ= Äêáí~åáâÉ
â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=j~í~=e~êá
ÇóëÜçÜÉà= åÖ~= ëÜìãØ= ëÜØêÄáãÉ
ëÉâêÉíÉ= Éîêçéá~åÉ= éØê= ëéáìåáã
Öà~íØ= iìÑíØë= ëØ= m~êØ= _çíØêçêÉK
pÜØêÄáãá=pÉâêÉí=_êáí~åáâ=Çó=ÜÉêØ
É= âáëÜíÉ= ã~êêØ= åØ= éóÉíàÉI= éçê
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ÖàÉíá= ~ëÖàØ
áåâêáãáåìÉëÉK=bâòáëíçåáå=Ñ~âíÉ=ëÉ
j~í~=e~êá=âáëÜíÉ=ã~êêØ=é~ê~=åÖ~
ÖàÉêã~åØíI=éçê=âìêêØ=åìâ=âáëÜíÉ
îÉéêì~ê=ëáé~ë=Úé~ò~êáíÛK
kØ=Ñáääáã=íØ=îáíáí=NVNTI=åàØ=Öàóâ~íØ
åØ=m~êáëI=É=éØêÄØêØ=âêóÉëáëÜí=åÖ~
ìëÜí~ê~âØíI=É=ëÜé~ääá=Ñ~àíçêÉ=j~í~
e~êáå=åØ=íÉíØ=~âìò~í=èØ=áì=âáëÜáå
åÖêáíìêK=kØ=Ñ~âíI=~ëåàØ=åÖ~=~âìò~í
åìâ=É=ÇØëÜãì~å=Ñ~àØëáåØI=éçê=~àç
ì=ÇØåì~=ãÉ=îÇÉâàÉK=eìäìãíìÉëáí
É= âØë~à= íÉãÉ= ÄØàåØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
j~í~= e~êá= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ÇØåçÜÉà=éØê=~ãçê~äáÉíÉí=~éç=éØê
ÖàáíÜ´â~I= éçê= àç= éØê= ëéáìåáã= ëÉ
åìâ=âáëÜíÉ=Ñ~âíÉK

hàç= ØëÜíØ= íÉã~= É= êçã~åáí= íØ
m~ìäç= `çÉäÜçJë= ãÉ= íáíìääW= qÜÉ
péÒ= Epéáìåá~FK= `çÉäÜç= É= Ñáääçå
êêØÑáãáå=É=êçã~åáí=åÖ~=ãçãÉåíá
âìê=j~í~=e~êáI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=Çáë~
Öê~= íàÉê~I= åñáêêÉí= åÖ~= ÄìêÖì= ÇÜÉ
ÉâòÉâìíçÜÉå= åÖ~= åàØ= åàØëá
ìëÜí~ê~âÉ= éØê= éìëÜâ~íáãÉK= kØ
ÑçêãØ=íØ=åàØ=äÉíêÉ=íØ=ë~àI=`çÉäÜç=É
îØåØ= äÉñìÉëáå= åØ= Äáå~êØ= íØ
ìÇÜØíáãáí= åØéØê= âØíØ= êçã~åI= á
ÅáäáI=ëáâìê=ÉÇÜÉ=îÉéê~í=íàÉê~=íØ=íáàI
äÉñçÜÉå=ãÉ=åàØ=ÑêóãØK
`çÉäÜç=á=â~=ëÜÑêóíØòì~ê=íØ=ÇÜØå~í
É= ~êâáîáí= Äêáí~åáâ= éØê= íØ= âêáàì~ê
íêÉÖáãáå= íØ= Åáäáå= É= êêØÑÉå= ãÉ
ÖçàØå= É= j~í~= e~êáíK= qÜØåØ
åÇêóëÜÉI= ëÜâêáãí~êá= âØíì= ØëÜíØ
îÉíØ=éÉêëçå~òÜá=Ej~í~=e~êáFK
`çÉäÜç= îØêíÉíØ= ØëÜíØ= á
ã~ÜåáíëÜØãK= g~åØ= íØ= é~âíØ
ëÜâêáãí~êØí=èØ= â~åØ=åÇáâì~ê=åØ
ãØåóêØ= éçòáíáîÉ= íØ= äÉñìÉëáí= åØ
âØíØ= ÄçíØ= ëáâìê= `çÉäÜçK= ^ëâìëÜ
åìâ=É=~Ñêçå=åàÉêØòáãáå=ãÉë=îÉíá
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= âó= ëÜâêáãí~êK= qÉ
`çÉäÜç= åìâ= Éâòáëíçå= Ç~ääáãá= åØ
ãÉë= âçãÄÉîÉI= åÖàóê~îÉ= ÇÜÉ
êÉäáÖàáçåÉîÉ= íØ= åàÉêáìíI= ê~àçåÉîÉI
âçåíáåÉåíÉîÉÁ=bâòáëíçå=îÉíØã=É
âÉèà~= ÇÜÉ= É= ãáê~= ~éç= ~ÄìòìÉëá
ÇÜÉ=îáâíáã~K
j~í~=e~êáI=É=Åáä~=ØëÜíØ=~âìòì~ê=ëá

Öêì~= É= é~ãçê~äëÜãÉ= ãÉ
éêçÑÉëáçåáå=É=ë~à=íØ=î~ääí~êÉë=ÇÜÉ
âìêíáò~åØëI= ~âìòçÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê
ëéáìåÉK= kØ= Ñ~âíI= j~í~= e~êá= åØ
âØíØ= êçã~å= ØëÜíØ= îáâíáãØ= É
ëáëíÉãáí=íØ=îäÉê~îÉ=íØ=~íØÜÉêëÜãÉ
Ó= îáâíáãØ= É= ã~ëÜâìàîÉK= ^àç
ÇÜìåçÜÉí=âìê=áëÜíÉ=î~àòØ=É=ãáíìê
åÖ~=ÇêÉàíçêá=á=ëÜâçääØë=ÇÜÉ=âàç=ÖàØI
é~ëá=èØ=ãØ=åìâ=áëÜíÉ=É=îáêÖàØêI=É
ÇÉíóêçå= íØ= ã~êíçÜÉí= ãÉ= åàØ

çÑáÅÉê=èØ= áëÜíÉ= ëØ=é~âì=åàØ=ÜÉêØ
ãØ= á= ãçëÜì~ê= ëÉ= ~àçK= _ìêêá= É
âÉèíê~àíçå= î~òÜÇáãáëÜíI= ÇÉêáë~
~àç=îÉåÇçë=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=~á=ÇÜÉ
í~= àÉíçàØ= àÉíØå= É= ë~àI= ÇìâÉ= á
ëÜÑêóíØòì~ê= éØêé~êØëáíØ= É
Äìêê~îÉI=èØ=á=ëçääá=Ñ~ãØ=ÄçíØêçêÉK
m~ëí~à=ì=ÄØ=Ç~ëÜåçêÉ=É=åàØ=åìãêá
íØ=ã~ÇÜ=íØ=åàÉêØòîÉ=íØ=ÑìèáëÜØã
ãÉ=éìëÜíÉí=ÇÜÉ=ãÉ=é~ê~K=`çÉäÜç
å~= íêÉÖçå= ëÉ=j~í~=e~êáI= ÇìâÉ=ì

îáâíáãáòì~êI= áëÜíÉ= é~êíáò~åÉ= É
´äáêáãáí= íØ= Öêì~ë= èØ= Ñáääçá= ãÉ
~êÇÜàÉå= É= ëÜÉâìääáí= uuK= mçêI
Äìêê~í=áëÜáå=~í~=èØ=É=~âìòì~å=ÇÜÉ
É= ÇØåì~åK= ^àç= èØåÇêçá= ëíçáâÉ
ÉÇÜÉ=é~ê~=îÇÉâàÉë=íØ=ÅáäØå=åìâ=É
ãÉêáíçá= ~ëÜíì= ëá´= á= åÇçÇÜáK= gÉí~
ÇÜÉ=îÇÉâà~=É=j~í~=e~êáí=åØ=âØíØ
êçã~å= ØëÜíØ= éêçíÉëíØ= É= Öêì~ë
âìåÇØê= ëÜçèØêáëØ= ãìàëÜ~êÉ
ã~ëÜâìääçêÉK LqÉäÉÖê~ÑáL

Mata Hari – kurtizane, 
valltare, spiune apo kundërshtuese 

e botës së sunduar nga burrat?
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PESHORJA
Një mik

nuk po ju
thotë të

vërtetën 
lidhur me atë çfarë po bën.

Ndoshta kjo vjen për shkak të
frikës se mund të ndryshoni

mendim lidhur me të. 

AKREPI
Duke e

kaluar të
gjithë kohën

e lirë me një
person, po rrezikoni. Nuk

mund t’i shpërfillni të gjitha
marrëdhëniet e tjera 

në jetë.

SHIGJETARI
Bëni

kujdes kur
përballeni

me të tjerët.
Ata mund të mos kenë 
prioritete të njëjta. Ndaj 

përgatituni për ndërprerje
dhe debate të ndryshme.

BRICJAPI
Të 

afrohesh
më shumë

me personat
që i vlerësoni vërtet do të jetë

më lehtë se asnjëherë. Kjo
harmoni do t’jua bëjë jetën

edhe më të këndshme. 

UJORI
Do të jetë
një ditë e
qetë në

përgjithësi.
Nëse dikush ju shtyn drejt një
veprimi të caktuar tani, është
në interesin tuaj më të mirë

që të rezistoni. 

PESHQIT
Mund të

ndiheni të
shqetë-

suar dhe ka
mundësi që kjo ndjesi të mos

ju kalojë shumë shpejt.
Ndoshta kjo mund të vijë për
shkak se keni qenë shumë i

ngarkuar. 

DASHI
Po ju sos

durimi 
kundrejt

personave të
pavendosur. Ka gjasa që të
acaroheni. Bëni kujdes me

komunikimin. Mendohuni dy
herë para se të veproni.

DEMI
Keni arritur
në një pikë
kritike me

dikë për të
cilin keni interes. Ju e dini

sesi ndiheni, ndaj 
rekomandohet që të flisni

hapur lidhur me këtë. 

BINJAKËT
Një 

diskutim
interesant

sot mund t’ju
frymëzojë për të ecur përpara

me një projekt të ri. Kjo do
t’ju falë kënaqësi dhe ta rrisni

besimin në vetvete.

GAFORRJA
Dikush që

bën
shumë

aventura në
jetë mund t’ju duket 

interesant, por nuk ka thelbin
që ju nevojitet aktualisht në

jetën tuaj. 

LUANI
Duhet të
mendo-
heni më

shumë në
lidhje me çështje të caktuara

si në jetën personale, po
ashtu edhe në atë profesion-

ale. 

VIRGJËRESHA
Bëni më

të mirën e
mund-

shme për të
qenë i qetë, nëse përballeni
me dramë. Nuk i detyroheni
askujt asgjë, përveçse vetes

suaj.

oÉëíçê~åíÉí=ÇÜÉ=Ä~êÉí=åØ=fí~äá
â~åØ= Ñáääì~ê= êáÜ~éàÉå= É
ÚÇêáí~êÉîÉ= íØ= îÉêØëÛ= ëá= ã~ëØ
éØê=êÉëéÉâíáãáå=É=Çáëí~åÅáãJ
áí=ëÜçèØêçêI=íØ=Åáä~í=à~åØ=éØêJ
Ççêìê=ëÜìãØ=îáíÉ=ãØ=é~êØ=åØ
âçÜØå= É= ãìêí~àØëK= páé~ë
ãÉÇá~îÉ= íØ= Üì~à~I= êêÉíÜ= PMM
Çêáí~êÉ= íØ= îçÖä~= ÖàÉåÇÉå= åØ
ê~àçåáå= îÉêáçê= íØ= fí~äáëØ= íØ
qçëâ~åØëI= åÇØêë~= NRM= éêÉà
íóêÉ= à~åØ= ÖàÉíìê= ÄêÉåÇ~
ãìêÉîÉ=íØ=èóíÉíáí=íØ=îàÉíØê=íØ
cáêÉåÅØëK

E jashtëzakonshme

‘Dritaret e verës’ të cilat ishin përdorur
në Toskanë gjatë kohës së murtajës,
rikthehen edhe sot mes pandemisë 

Një çift po dilte në qytet.
Rrugë e gjatë, nxehtë i madh, para tyre ndodhet një pemë dhe
ata bashkë vendosin që të ulen nën të.
Pas një kohe gruaja çon kryet lart me pa, kur sheh dy zogj
sqep më sqep dhe i thotë të shoqit: 
- More burrë, ça janë ka bajnë ata zogj atje nalt?
- Janë ka puthen.
- Po pse nuk më puth edhe ti mu?
- Po kush dreqin ngjitet atje nalt!

m~ãàÉ=É=ëÜâêÉéìê=åÖ~=ä~êí=åØ=éä~òÜáå=É=ÚdàÉåÉê~äáíÛ=åØ=pÜèáéØêá

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

cçíçÖê~ÑáíØ=É=åàØ=é~ê~òáíá
íØ=Éíìê=éØê=Öà~â=èØ=àÉíçå
åØ= ÖçàØå= É= åàØ= éÉëÜâìI

èØ= Öää~ÄØêçåíÉ= ÖàìÜØå= É= íáàI
â~åØ= Ç~äØ= åØ= áåíÉêåÉíK
mçëíì~ê= åØ= ãÉÇá~í= ëçÅá~äÉ
åÖ~= åàØ= ëÜâÉåÅØí~ê
~ãÉêáâ~å= âØíØ= à~îØI
ëâ~åáãÉí=ãÉ=êêÉòÉ=u=íêÉÖçàåØ
åàØ= é~ê~òáíI= á= åàçÜìê

ÖàáíÜ~ëÜíì= ëá= åàØ= é~ê~òáí= èØ
Ü~= ÖàìÜØI= â~åØ= éìëÜíì~ê
Ñ~èÉí= É= áåíÉêåÉíáí= âØíØ= à~îØI
ëÜâêì~å= qÜÉ= pìåÒK= m~ê~òáíá
î~ãéáêÒ= ãÉ= Öà~íØëá= Q= Åã
éìëÜíçå= ãáâéêáíØëáå= É= ë~à
åØéØê= ÖìëÜØ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâçÜÉí
åØ= éàÉëØå= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
ÖçàØë=ÇìâÉ=éØêÇçêìê=âíÜÉíê~í=É
îÉí~=íØ=Ñçêí~K

Paraziti i tmerrshëm ha
gjuhën e peshkut dhe
jeton në gojën e tij

b=êê~ääØ
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^àç=êêØãÄÉå=îØãÉåÇàÉ=íØ
ã~ÇÜÉ=ë~=ÜÉêØ=èØ=éçëíçå
áã~òÜÉ=É=îáÇÉç=íØ=åÇêóëÜãÉ

åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK=cà~ä~=ØëÜíØ=éØê
ãçÇÉäìÉëÉå=lêáçä~=j~ê~ëÜáI=É=Åáä~
éç=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=éÉêëçå~òÜ
ãà~Ñí=á=âçãÉåíì~ê=åØ=Ñ~èÉí=êçòØK
^êíáëíà~I=É=Åáä~=åìãØêçå=åÇàÉâØë=íØ

ëÜìãíØ=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉI=åìâ
ÜÉòáíçå=íØ=éìÄäáâçàØ=éçëíáãÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ=ÇìâÉ=ãçë=ãìåÖì~ê=~ë
éçò~í=éêçîçâìÉëÉ=åØ=âçäÉâëáçåáå=É
ë~àK=b=íáääØ=ëÜÑ~èÉí=ÉÇÜÉ=åØ=áã~òÜÉí
É=ÑìåÇáí=èØ=â~=åÇ~êØ=åØ
fåëí~Öê~ãÒ=íÉâë~=ÇìâÉí=åØ=ÑçêãØ
íØ=ãêÉâìääìÉëÜãÉK hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê=_É~íêáñ

o~ãçë~à=í~ëÜ=É=Çáë~=ÇáíØ=ØëÜíØ
ÇìâÉ=ëÜáàì~ê=éìëÜáãÉí=åØ

pÜèáéØêáK=_ìâìêçëÜà~I=É=Åáä~
åìãØêçå=åÇàÉâØë=íØ=ëÜìãíØ=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=î~òÜÇçå=íØ=ã~êêØ
îØãÉåÇàÉ=ãÉ=éçò~í=~íê~âíáîÉK=b=íáääØ
ëÜÑ~èÉí=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ=íØ=ÑìåÇáíI=íÉâë~
ÇìâÉí=åØ=íçéJÑçêãØ=ÇìâÉ

Éâëéçòì~ê=äáåà~í=íêìéçêÉK=kØ=áã~òÜáå
É=ê~ÇÜØëI=âì=ëÜÑ~èÉí=ãÉ=åàØ=é~äØ
Äáâáåá=íØ=îÉ´~åí~I=o~ãçë~à=â~=îØåØ
åàØ=éØêëÜâêáã=ÇçãÉíÜØåØëK=qØ
îäÉêØëçàãØ=~íØ=èØ=ØëÜíØ=É=Äìâìê=ÇÜÉ
èØ=á~=îäÉå=åØ=àÉíØÒI=ëÜâêçá=~àçK=hê~Ü~ë
éçëíáãáíI=åìâ=ãìåÖì~å=ÉÇÜÉ=
âçãéäáãÉåíÉí=èØ=ãçêá=åÖ~=Ñ~åë~í
ÇÜÉ=ãáèíØ=èØ=â~=åØ=âØíØ êêàÉí=ëçÅá~äK

Vjen tërheqëse në pozën
e radhës nga pushimet,

Beatrix Ramosaj

Oriola Marashi mahnit në
imazhet e reja derisa pozon

gjysmë e zhveshur

bääÉå=aÉdÉåÉêÉë
â~=åÇØêã~êêØ
ã~ë~=åÇ~à=~íóêÉ
èØ=â~åØ=~âìòì~ê
~íØ=éØê=ëàÉääàÉ=íØ
é~ÜáàëÜãÉ=åØ
éìåØ=ÇÜÉ=
ÄìääáòØãK
mêÉò~åíìÉëà~=ÇÉêá
ãØ=í~åá=â~
éìëÜì~ê=íêÉ=
éêçÇìÅÉåíØ=åÖ~
éìå~I=bÇ=dä~îáåI
hÉîáã=iÉã~å
ÇÜÉ=gçå~íÜ~å
kçêã~åI=ëÜâêìJ
~å=jáêêçêK=s~êáÉíóI=ÇáíØ=ã~=é~êØ=â~
ê~éçêíì~ê=ëÉ=éç=âØí~=íØ=íêÉ=à~åØ=
éÉêëçå~í=âêóÉëçê=èØ=É=èì~åáå=~íØ=ÚíçâJ

ëáâÉÛ=åØ=îÉåÇáå=É=éìåØëK=i~àãáå=éØê
ä~êÖáãáå=É=íóêÉ=~àç=É=â~=ÄØêØ=éØêãÉë=åàØ
äáÇÜàÉ=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàí=ãÉ=íÉäÉÑçåI=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~åÇÉãáëØ=Åçêçå~îáêìëK

Pasi e akuzuan për 
keqtrajtim në punë, Ellen

DeGeneres largon tre 
producentët e emisionit

wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉ=ãìåÇ=íØ
íÜìÜÉí=ëÉ=É=â~=ãÉêáíì~ê=åàØ
éìëÜáã=íØ=~êíØ=é~ëá=É=â~

åÇáÜãì~ê=oÉ~ä=j~ÇêáÇáå=èØ=íØ
ÑáíçåíÉ=i~=iáÖØå=åØ=ÉÇáÅáçåáå=èØ
ä~ãØ=é~ëK=qê~àåÉêá=Ñê~åÅÉò=~êêáíá=èØ

í~=ÑáíçàØ=Ö~êØå=åÇ~à=_~êÅÉäçåØë=éØê
íÛá=ÇêÉàíì~ê=içë=_ä~åÅçëí=ÇêÉàí=íêáJ
ìãÑáí=åØ=äáÖØå=ëé~åàçääÉK=wáÇ~åÉ
ÇìâÉí=ëÉ=éç=á=ëÜáàçå=éìëÜáãÉí=ãÉ
Ñ~ãáäàÉå=åØ=ãØåóêØ=èØ=íÛá=ãÄìëÜØ
Ä~íÉêáíØ=éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=êáK

Zidane vazhdon ta shijojë
titullin e La Ligës, por tani

nga pushimet luksoze



QENDRA SPORTIVE

‘BUJQËSIA’
TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

16 E MËRKURË, 19 GUSHT 2020

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=NU=drpeq J=kÇÉëÜà~=åØ
ãÉë=íØ=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=iáåÅçäåáíI=É
é~ê~é~êØ= èØ= íØ= òÜîáääçÜÉí= íØ
ã~êíØå=åÖ~=çê~=NUWMM=åØ=âì~ÇØê
íØ=åÇÉëÜàÉîÉ=é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ
iáÖØë= ëØ=bîêçéØëI= ØëÜíØ= ~åìäì~êK
i~àãáå= É= â~= ÇÜØåØ= òØÇÜØåØëá= á
c`=mêáëÜíáå~I= î̂åá=aìêãáëÜáK=hó=á
ÑìåÇáí= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= É
dàáÄê~äí~êáí= åìâ= â~åØ= äÉàì~ê
òÜîáääáãáå=É=âØë~à=åÇÉëÜàÉK=içà~
åìâ= òÜîáääçÜÉíK= ^ìíçêáíÉíÉí= É
dàáÄê~äí~êáí= åìâ= â~åØ= äÉàì~ê= èØ
âàç= åÇÉëÜàÉ= íØ= òÜîáääçÜÉíK
pâì~Çê~= ÉÇÜÉ=~ëÜíì=â~=é~ëìê= íØ

âíÜÉÜÉí=ãÉåàØÜÉêØ=é~ë=åÇÉëÜàÉë
åØ=hçëçîØK=rbc^=åìâ= â~=ÇÜØåØ
îÉåÇáãK= kØ= ãìåÇØëáåØ= É= ë~à
ØëÜíØ= èØ= ÄêÉåÇ~= íêá= ÇáíØëÜ= í~
ÇÉíóêçàØ= iáåÅçäåáå= í~= ÇØêÖçàØ
åÇÉëÜàÉå= åØ= åàØêØå= éêÉà= â~íØê
ëÜíÉíÉîÉ= åÉìíê~äÉ= èØ= â~åØ
éê~åì~ê= íØ= àÉåØ= çêÖ~åáò~íçêØ= íØ
åÇÉëÜàÉîÉ= íØ= âØíóêÉ= ê~ëíÉîÉI= ëá
eìåÖ~êá~I= mçäçåá~I= dêÉèá~= ÇÜÉ
náéêçK=lëÉ=Çç=íØ=ã~êê=îÉåÇáãáå
ëá= éØê= aêáíØåÒI= â~= íÜØåØ
aìêãáëÜáK=
aÉêá= íÉ= îÉåÇáãá= á= ~åìäáãáí= íØ
âØë~à=åÇÉëÜàÉ=â~=~êÇÜìê=ëá=é~ëçàØ
É=ê~ëíÉîÉ=íØ=âçåÑáêãì~ê~=éçòáíáîÉ
åÖ~= ëâì~Çê~= É= mêáëÜíáåØëK= qÉíØ
ÑìíÄçääáëíØ= Ä~êÇÜÉâ~äíØêÒ= à~åØ

âçåÑáêãì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ= `çîáÇJ
NVK= wØÇÜØåØëá= á= mêáëÜíáåØëI= î̂åá
aìêãáëÜáI= á= â~= ~âìòì~ê= ÉÇÜÉ
ëÜíÉíáå= É=hçëçîØë= ÇÜÉ= fåëíáíìíáå
hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=íØ
hçëçîØë=EfhpÜmhFK=k~=åìâ=âÉãá
ëÜíÉíI= äÉ= ãØ= ëÜØåÇÉíØëá= ~éç
fåëíáíìíK= mêÉà= íÉíØ= ÑìíÄçääáëíØîÉ

éçòáíáîØ= åÖ~= ä~Äçê~íçêá= á
äáÅÉåÅì~ê= á= rbc^Jë= åØ= pé~åàØ
EdàáÄê~äí~êá ëÛâ~= ä~Äçê~íçê= íØ
äáÅÉåÅì~êI= ÉÇÜÉ= ~í~= á= ÄØàåØ= åØ
pé~åàØFI=S=éêÉà=íóêÉ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ
â~åØ= Ç~äØ= éçòáíáîØ= íÉ= fhpÜmJà~K
sÉíØã= Çó= éêÉà= íóêÉ= â~åØ= Ç~äØ
åàØÜÉêØ=éçòáíáîØI=é~ëí~à=åÉÖ~íáîØÒI

â~=ÇÉâä~êì~ê=aìêãáëÜáK=
cìíÄçääáëíØí= èØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØ=åØ=ëâì~ÇêØå=É=mêáëÜíáåØë
à~åØW= ^êãÉåÇ= qÜ~èáI= içêáâ
_çëÜåà~âìI= jìÜ~êêÉã= g~ëÜ~êáI
aá~ê= jáÑí~ê~àI= ^äÄ~å= jìèáèáI
bÖä~åí= e~ñÜçI= iÉçíêáã= _ÉâíÉëÜá
ÇÜÉ=_Éëåáâ=hê~ëåáèáK

Anulohet ndeshja Lincoln - Prishtina

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NU= drpeq J= pâì~Çê~= É
iä~éáí= â~= î~òÜÇì~ê= éØêÑçêÅáãÉí
éØê= ÉÇáÅáçåáå= É= êá= íØ= ÑìíÄçääáí
OMOMLOMONK= qØ= ÜØåØå= åØ
ãÄêØãàÉ= ëâì~ÇêØå= É= q~Üáê
_~í~íáåØë= É= â~= éØêÑçêÅì~ê
ãÄêçàíØëá=ãÉ=éØêîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉI
iáêáÇçå=iÉÅáK=
fëÜJÑìíÄçääáëíá= á= aêáíØë= â~
åØåëÜâêì~ê= âçåíê~íØ=ãÉ= âäìÄáå
èØ= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~=q~Üáê= _~í~íáå~

éØê= åàØ= îáíK= iáêáÇçå= iÉÅá= ØëÜíØ
ÄØêØ=éàÉëØ=É=hc=iä~éáíK=jÄêçàíØëá
á= âê~Üìí= íØ= ã~àíØI= â~ãéáçå= åØ
ÉÇáÅáçåáå= èØ= ä~ãØ= é~ë= ãÉ= c`
aêáíØåI= â~= åØåëÜâêì~ê= âçåíê~íØ
åàØîàÉ´~êÉ=ãÉ=âäìÄáå= íçåØK=iÉÅá
â~=éØêîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=ÑìíÄçääáå
É= hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ= ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êI=~åÇ~à=îàÉå=ëá=åàØ
éØêÑçêÅáã= ãÉ= îäÉê~= éØê= hc
iä~éáåÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
iä~éáíK=
qØ=ã~êíØå= åØ= ëí~Çáìãáå=w~Üáê
m~à~òáíáÒ= â~= ~íÉêêì~êÒ

ãÉëÑìëÜçêá= ãÉ= éØêîçàØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= ÑìíÄçääáå= Éîêçéá~åI
^äÄ~å= o~ã~Ç~åáK= hÉãá= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= åàØîàÉ´~êÉ= ãÉ
ãìåÇØëá= íØ= î~òÜÇáãáí= ÉÇÜÉ=éØê
åàØ=îáí=ãÉ=ãÉëÑìëÜçêáå=ÇÉÑ~åòáîI
^äÄ~å= o~ã~Ç~åáÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=ëâì~ÇêØë=ëØ=iä~éáíK=

ORJîàÉ´~êá= â~= äáåÇìê=åØ=dàÉåÉîØ
íØ= wîáÅêØëI= âìêëÉ= éàÉëØå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= â~êêáÉêØë= É= â~= â~äì~ê
åØ= ÉâáéÉí= òîáÅÉê~åÉ= ëá= pÉêîÉííÉ
c`=rONI=c`=pí~ÇÉ=kóçåå~áëI=c`
`Üá~ëëçI= c`= råáíÉÇ= wìêáÅÜI= p`
vc= gìîÉåíìëI= bíçáäÉ= `~êçìÖÉ= ëá
ÇÜÉ= åØ= fí~äá= íÉ= ëâì~Çê~í= `~äÅáç

m~Ççî~I= mçêÇÉåçåÉ= `~äÅáç= ÇÜÉ
pp=j~ÅÉê~íÉëÉ=NVOOK=
häìÄáí=íØ=iä~éáí=á=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê
ÉÇÜÉ=åàØ=åÇØê=ÑáòáçíÉê~éÉìíØí=ãØ
íØ= ãáêØ= åØ= hçëçîØI= ^Çãáêáã
hê~ëåáèáK= ^Çãáêáãá= ØëÜíØ= á
Çáéäçãì~ê= åØ= c~âìäíÉíáå= É
hìäíìêØë= cáòáâÉ= ÇÜÉ= péçêíáí= J
aÉÖØå= É= cáòáçíÉê~éáëØ= J= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= íØ=mêáëÜíáåØëK=^á= â~
éìåì~ê= ÑáòáçíÉê~éÉìí= åØ
mØêÑ~èØëìÉëÉå=̂ Ò=íØ=hçëçîØë=åØ
Ä~ëâÉíÄçääI=åØ=h_=dçäÇÉå=b~ÖäÉ
vääáI=h_=mçåíÉ=mêáòêÉåáK=mç=~ëÜíìI
áëÜíÉ= ÑáòáçíÉê~éÉìí= á= êêÉÖìääí=ãÉ
ëâì~ÇêØå= rNV= íØ= iä~éáí= åØ
ÉÇáÅáçåáå= É= â~äì~êK=dàáíÜëÉëá= ëÉ
âìàÇÉëá=ãàÉâØëçê=ØëÜíØ=åàØ=åÇØê
éáâ~í= âó´É= íØ= ÑìíÄçääáëíØîÉ= É= åÉ
àÉãá= éØêâìàÇÉëìê= èØ= åØ= âäìÄ= í~
âÉãá=^ÇãáêáãáåI=á=Åáäá=Çç=íØ=àÉíØ
åØ= ëÜØêÄáã= íØ= ÑìíÄçääáëíØîÉ= åØ
´Çç=âçÜØÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
iä~éáíK

Llapi përforcohet me dy futbollistë 
dhe një fizioterapeut

dgfi^kI=NU=drpeq J=h~ãéáçåá~=É
hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçääI= aêáí~= åÖ~
dàáä~åáI= â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= åÖ~
ëâì~Çê~= à~åØ= ä~êÖì~ê=â~íØê= ÑìíJ
ÄçääáëíØK= _ØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
_ìåà~ãáå= pÜ~Ä~åáåI= a~êâç
qçÑáäçëâáåI= iáêáÇçå= iÉÅáå= ÇÜÉ
iáêáã= jÉã~åK= içàí~êØîÉ= ëá

a~êâç= qçÑáäçëâá= ÇÜÉ= iáêáÇçå
iÉÅá=áì=â~=ëâ~Çì~ê=âçåíê~í~=ãÉ
âäìÄáåI= âìêëÉ= _ìåà~ãáå
pÜ~Ä~åá= ÇÜÉ= iáêáã= jÉã~I
ÉÇÜÉ=éëÉ= âáëÜáå= âçåíê~íØ= ÉÇÜÉ
éØê= åàØ= îáí= íàÉíØêI= ãÉ= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=íØ=Çó~åëÜãÉ=àÉãá=é~àJ
íì~ê= èØ= íÛá= åÇ~àãØ= êêìÖØíI

åÇçëÜí~= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
Ü~éØëáêØë=ëØ=îçÖØä=èØ=âáëÜáå=åØ
åÇÉëÜàÉK=kÉ=ëá=âäìÄ=á=Ñ~äØåÇÉêçJ
àãØ= ëÜìãØ= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
ÇÜØåØ= ÇÜÉ= ì= ÇØëÜáêçàãØ
ëÜìãØ= ëìâëÉëÉ= åØ= î~òÜÇáã= íØ
â~êêáÉêØë= ëØ= íóêÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=aêáíØëK

FC Drita konfirmon largimin e katër futbollistëve 

pâì~Çê~=É=iä~éáí=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=êá=â~=~ãÄáÅáÉ=íØ
ãØÇÜ~I=é~ëá=åØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~ê=ØëÜíØ=ÇìâÉ
íê~åëÑÉêì~ê=ÑìíÄçääáëíØ=ÅáäØëçêØK=qØ=ÑìåÇáí=èØ
â~åØ=òÄ~êâì~ê=åØ=mçÇìàÉîØ=à~åØ=iáêáÇçå=iÉÅá
ÇÜÉ=^äÄ~å=o~ã~Ç~åáI=âìêëÉ=âäìÄáí=íØ=iä~éáí=á
ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=åÇØê=ÑáòáçíÉê~éÉìíØí
ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=hçëçîØI=^Çãáêáã=hê~ëåáèá

kÇÉëÜà~=É=iáÖØë=ëØ=bîêçéØë=åØ=ãÉë=íØ=iáåÅçäåáí
ÇÜÉ=mêáëÜíáåØë=ØëÜíØ=~åìäì~ê=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=íÉíØ
ÑìíÄçääáëíØ=íØ=âäìÄáí=åÖ~=hçëçî~=à~åØ
âçåÑáêãì~ê=éçòáíáîØ=ãÉ=`çîáÇJNVK=içà~=åìâ
òÜîáääçÜÉíK=^ìíçêáíÉíÉí=É=dàáÄê~äí~êáí=åìâ=â~åØ
äÉàì~ê=èØ=âàç=åÇÉëÜàÉ=íØ=òÜîáääçÜÉíÒI=â~=íÜØåØ
î̂åá=aìêãáëÜáI=òØÇÜØåØëá=á=c`=mêáëÜíáå~=
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mbg¦I=NU=drpe J=h~ãéáçåá~=É
hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇÄçääI=_Éë~
c~ãÖ~ë=ØëÜíØ=éØêÑçêÅì~ê=ãÉ
ÜÉåÇÄçääáëíáå=ãÉ=íØ=ãáêØ=íØ
dêÉèáëØI=`Ü~ê~ä~ãéçë
j~ääáçëK=eÉåÇÄçääáëíá=ãØ=á
ãáêØ=á=dêÉèáëØI=`Ü~ê~ä~ãéçë
j~ääáçëI=ØëÜíØ=ÜÉåÇÄçääáëí=á

êá=á=âäìÄáí=íçåØK=j~ääáçë=ëàÉää
åØ=ëâì~ÇØê=éØêîçàØå=É=Öà~íØ
ÇÜÉ=ëÜìãØ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉK
mêÉà=íáà=éêÉëáã=âçåíêáÄìí=íØ
ã~ÇÜ=éØê=íØ=ÄØêØ=Ü~é~=é~ê~
åØ=ëâÉåØå=Éîêçéá~åÉK
k~íóêáëÜí=ÉÇÜÉ=éØê=íØ=î~òÜÇJ
ì~ê=Ççãáåáãáå=åØ=ëâÉåØå

îÉåÇçêÉK=j~ääáçë=â~=ÄØêØ
â~êêáÉêØ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ=åØ
dêÉèáI=dàÉêã~åá=É=qìêèáK
q~åá=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=_Éë~
c~ãÖ~ëÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑJ
íáãáå=É=ëâì~ÇêØë=éÉà~åÉK
j~ääáçë=â~=ëÜìãØ=é~ê~èáíàÉ
ÉÇÜÉ=éØê=dêÉèáåØK=^á=ØëÜíØ

Ä~êíØë=á=äçàØë=ëØ=ë~àI=âìêëÉ=åØ
åàØêØå=éêÉà=ÑáíçêÉîÉ=ãØ=íØ
ãØÇÜ~=íØ=dêÉèáëØI=åÇ~à
j~èÉÇçåáëØ=Çó=îáíÉ=ãØ
é~êØI=äçàí~êá=óåØ=á=êá=áëÜíÉ=á
é~åÇ~äëÜØãK=háëÜíÉ=ëÜØåì~ê
éäçí=åØåíØ=Öçä~I=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=äÉÖàÉåÇ~=háêáä=i~ò~êçîK

Besa transferon hendbollistin me të mirë grek 

Ujkani vazhdon bashkëpunimin me
Torinon 

mçêíáÉêá=á=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=p~ãáê=ràâ~åáI=É=â~=î~òÜÇì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=qçêáåçë=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=îáí=íàÉíØêK
häìÄá=áí~äá~å=åØ=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ràâ~åá=Çç=íØ=àÉíØ
éàÉëØ=É=ë~à=ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí=OMONK=¦ëÜíØ=ê~éçêíì~ê=ëÉ=â~
éê~åì~ê=íØ=èØåÇêçàØ=ëá=éçêíáÉê=á=ÇóíØ=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=îáí=íÉ=íçêáåÉòØíK
mçêíáÉêá=POJîàÉ´~ê=íÉ=qçêáåç=ì=íê~åëÑÉêì~=åØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~ê=ÇÜÉ=îÉíØã=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÉÇáÅáçåáí=èØ=éØêÑìåÇçá=à~îØ=ãØ=é~êØ
äì~àíá=åàØ=åÇÉëÜàÉK

Silva ‘driblon’ Lazion, transferohet te
Sociedadi 

m~â=çêØ=é~ëá=ì=éØêëÜØåÇÉí=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóíI
a~îáÇ=páäî~=ØëÜíØ=òóêí~êáòì~ê=åØ=i~=iáÖ~K=jÉëÑìëÜçêá=ëé~åàçää=â~
åØåëÜâêì~ê=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=oÉ~ä=pçÅáÉÇ~ÇáíK=páäî~=áëÜíÉ=~ÑØê=ã~êJ
êØîÉëÜàÉë=ãÉ=i~òáçåI=éçê=ÇìâÉí=ëÉ=ÖàáíÜ´â~=â~=åÇêóëÜì~ê=åØ=ãáåJ
ìí~í=É=ÑìåÇáíK=páäî~=â~=åØåëÜâêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=îäÉÑëÜãÉ=ÇÉêá
åØ=îáíáå=OMOOK=^á=â~äçá=íÉ=ëâì~Çê~=É=pçÅáÉÇ~Çáí=ëá=íê~åëÑÉêáã=á=äáêØI
é~ëá=âçåíê~í~=ãÉ=j~å=`áíó=áëÜíÉ=É=ëâ~Çì~êK=qê~åëÑÉêáãá=á=páäî~ë=íÉ
pçÅáÉÇ~Çá=îàÉå=ëá=ÄÉÑ~ëáI=é~ëá=äçàí~êá=îÉ´ëÉ=âáëÜíÉ=ã~êêØîÉëÜàÉ
éÉêëçå~äÉ=ãÉ=i~òáçå=éØê=âçåíê~íØ=íêáîàÉ´~êÉI=ã~ÇàÉ=íÜìÜÉí=ëÉ
áëÜáå=Å~âíì~ê=ÉÇÜÉ=íÉëíÉí=ãàÉâØëçêÉK

Hamiltoni: Ky është çelësi i sukseseve
të mia 

iÉïáë=e~ãáäíçåá=òÜîáääçá=åàØ=íàÉíØê=Ö~êØ=íØ=ëÜâØäèóÉê=åØ=_~êÅÉäçåØ
ÑìåÇà~îØå=É=â~äì~êI=âì=âçêêá=ÑáíçêÉå=É=ê~ÇÜØë=åØ=_çíØêçêáå=OMOM=íØ
cçêãìä~=NK=^á=É=åáëá=Ö~êØå=åÖ~=éçäÉ=éçëáíáçåÒ=ÇÜÉ=åìâ=É=ÇçêØòçá
âêÉìå=åØ=~ëåàØ=´~ëíI=ÇìâÉ=âêóÉëì~ê=á=ëÜâØéìíìê=ÉÇÜÉ=êÉåÇáíàÉå=É
éØêÖàáíÜëÜãÉK=fëÜíÉ=åàØ=ÑìåÇà~îØ=É=éØêâêóÉê=ÇÜÉ=Ñ~äØåÇÉêçà
ëâì~ÇêØå=éØê=ã~âáåØå=èØ=ãØ=â~=îØåØ=åØ=ÇáëéçòáÅáçåK=fëÜíÉ=åàØ
Ö~êØ=âì=åìâ=ÄØãØ=~ëåàØ=Ö~Äáã=ÇÜÉ=Ñáíçêà~=áëÜíÉ=É=ãÉêáíì~êÒI=â~
íÜØåØ=éáäçíá=Äêáí~åáâ=á=jÉêÅÉÇÉëáíK=aìâÉ=Ñçäìê=éáâØêáëÜí=éØê=âØíØ
é~ê~èáíàÉ=íØ=ãáêØ=åØ=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=e~ãáäíçåá=â~=ÇÉâä~êì~êW
†ÉäØëá=á=ëìâëÉëÉîÉ=íØ=ãá~=ØëÜíØ=ëÉ=åØ=Ö~êØ=éØêéáèÉã=íØ=ãçë=ÄØà
~ëåàØ=Ö~ÄáãI=çëÉ=íØ=ÄØà=ë~=ãØ=é~â=Ö~ÄáãÉK=mØê=âØíØ=~êëóÉ=éØêJ
Ö~íáíÉã=ëÜìãØ=éëáâçäçÖàáâáëÜíI=èØ=íØ=ãçë=ëÜéØêèÉåÇêçÜÉãI
ëáÇçãçë=åØ=ëí~êíáå=É=Ö~êØëI=âì=ÇÜÉ=ãìåÇØëá~=éØê=íØ=Ö~Äì~ê=ØëÜíØ
ãØ=É=ã~ÇÜÉÒK=

Katër futbollistë pozitivë me Covid-19,
shtyhet nisja e Ligës 1 

kÇÉëÜà~=Ü~éØëÉ=É=â~ãéáçå~íáí=Ñê~åÅÉò=éØê=ëÉòçåáå=OMOMJOMON
ãÉë=j~êëÉáääÉ=ÇÜÉ=p~áå=bííáÉåÉ=ØëÜíØ=ëÜíóêØ=é~ëá=läóãéáèìÉ=ÇÉ
j~êëÉáääÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=âáëÜáå=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=íêá=ê~ëíÉ=íØ=íàÉê~
ãÉ=`çîáÇJNVI=ÇìâÉ=É=´ì~ê=åìãêáå=åØ=â~íØê=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉK=b
éêçÖê~ãì~ê=éØê=íØ=éêÉãíÉå=É=NV=ÖìëÜíáíI=åÇÉëÜà~=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
åØ=åàØ=íàÉíØê=ãçãÉåíI=é~ëá=â~íØê=äçàí~êØí=à~åØ=áòçäì~ê=ÇÜÉ=éàÉë~
íàÉíØê=Çç=íÛá=îáàçàØ=âçåíêçääÉí=éØê=`çîáÇJNVK=kØ=cê~åÅØ=íØ=ÖàáíÜ~
ëâì~Çê~í=éç=íÉëíçÜÉå=éØê=ëÉòçåáå=É=êáI=åÇØêë~=ÇÉêá=åØ=âØíç=´~ëíÉ
îÉíØã=j~êëÉáääÉ=ØëÜíØ=éêÉâìê=åÖ~=âçêçå~îáêìëáK

Lukaku: Interi është këtu për ta fituar
Ligën e Evropës

oçãÉäì=iìâ~âì=É=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=pÉîáääØå=ëÉ=fåíÉêá=ØëÜíØ=á=îÉåJ
Ççëìê=éØê=í~=Ñáíì~ê=iáÖØå=É=bîêçéØëI=é~ë=íêáìãÑáí=íÉàÉí=ÄáåÇØë=íØ
ÖàáÖ~åíáí=áí~äá~å=RJM=âìåÇØê=pÜ~âÜí~ê=açåÉíëâìí=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉK
pìäãìÉëá=ÄÉäÖ=á=ëÜØåçá=Çó=Öçä~=åØ=ÑáíçêÉå=É=íÜÉääØ=íØ=fåíÉêáí=íØ
ÜØåØå=åØ=aìëëÉäÇçêÑI=ÇìâÉ=á=åÇáÜãì~ê=í~=~êêáàØ=Ñáå~äÉå=É=é~êØ
Éîêçéá~åÉ=é~ë=éäçí=åàØ=ÇÉâ~ÇÉK=kØ=Ñáå~äÉå=É=ëØ=éêÉãíÉëI=fåíÉêá=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=pÉîáääØåI=É=Åáä~=É=ãìåÇá=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáå=åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉK=bâáéá=éç=äì~å=ëÜìãØ=ãáêØK=qØ=ÖàáíÜØ=éç=éØêéáèÉå
í~=ÄØàåØ=ãØ=íØ=ãáêØåK=kÉ=âÉãá=éìåì~ê=îØêíÉí=ëÜìãØ=åØ=â~ãéáå
ëíØêîáíçêK=h~=èÉåØ=É=îØëÜíáêØI=éçê=í~åá=éç=á=ëÜçÜáã=êÉòìäí~íÉí=É
éìåØë=ëØ=òÉääëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=iìâ~âìK=†Çç=ÖàØ=éç=ëÜâçå=ãáêØÁ
åÉ=àÉãá=âØíì=éØê=íØ=Ñáíì~êI=ÉÇÜÉ=éëÉ=Éâáéá=âìåÇØê=íØ=Åáäáí=Çç=íØ=äì~J
àãØ=ØëÜíØ=Ñ~îçêáíÒI=â~=ëÜíì~ê=iìâ~âìK

pehroq=

loi^kalI= NU= drpeq J k_^= â~
ëÜâì~ê=åØ= Ñ~òØå=ãØ= áåíÉêÉë~åíÉ
íØ=ëÉòçåáíI=~íØ=íØ=éä~óJçÑÑÒJáíI=âì
ÉÇÜÉ= à~åØ= òÜîáääì~ê= â~íØê
éØêÄ~ääàÉí=É=é~ê~=í~ëÜãØK=hØëÜíì
â~ãéáçåØí=åØ=ÑìèáI=â~å~ÇÉòØí=É
qçêçåíç=o~éíçêëáí= É=åáëØå=ãà~Ñí
ãáêØI=é~ëá=Ñáíì~å=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ
åÇ~à= _êççâäóå= kÉíëáí= ãÉ
êÉòìäí~íáå= É= íÜÉääØ= NPQJNNMK= kØ
̂ ÇîÉåíeÉ~äíÜÒ= íØ= lêä~åÇçë
â~å~ÇÉòØí= åìâ= É= Çáëâìíì~å= éØê
~ëåàØ= ´~ëí= ÑáíçêÉåI= é~ëá
Ççãáåì~å= P= åÖ~= Q= Ñê~âëáçåÉí= É
äçàØëI= åÇØêë~= kÉíë= ÄØå= ëÜìãØ
é~â= éØê= í~= ëÜã~åÖìê= ÜìãÄàÉå
~éç= éØê= íØ= ëÜéêÉëì~ê= åØ= åàØ
éØêãÄóëàÉ=åØ=ëÑáÇ~í=É=~êÇÜëÜãÉK=
kØ= ~êÉåØå= íàÉíØê= íØ= lêä~åÇçë
em=cáÉäÇ=eçìëÉÒ=ì=òÜîáääì~=åàØ
éØêÄ~ääàÉ=ãà~Ñí=ëéÉâí~âçä~êÉ=ãÉë
aÉåîÉê= kìÖÖÉíëáí= ÇÜÉ= rí~Ü
g~òòáíI= âì= îÉåÇ~ëáí= á~= ÇçäØå= íØ
´çàåØ=åØ=Ñ~îçê=íØ=íóêÉ=åÇÉëÜàÉå=É
é~êØI=îÉíØã=é~ë=äì~àíàÉë=ëØ=âçÜØë
ëÜíÉëØK=hçÜ~=É=êêÉÖìääí=éØêÑìåÇçá
Ä~ê~òáã= NNRJNNRI= åÇØêë~= åØ
ëÜíÉëØ= rí~Ü= g~òòá= ì= ÇçêØòì~
ÇìâÉ= ÜìãÄìê= ãÉ= ëÜáÑê~í= OMJNM

ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= åÇÉëÜàÉå= NPRJNORI
éçê= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ= òÜîäÉêØëì~ê= åàØ
é~ê~èáíàÉ= ãÄêÉëØäØåØëÉ= íØ
açåçî~å=jáíÅÜÉäáíI= á=Åáäá= ëÜØåçá
RT=éáâØI=êáâìéÉêçá=V=íçé~=ÇÜÉ=ÇÜ~
T=~ëáëíáãÉK=pääçîÉåá=iìâ~=açåèáè
ÇÜìêçá=é~ê~èáíàÉ=ãà~Ñí=íØ=ãáêØ=åØ
ëÑáÇØå= éä~óJçÑÑÒ= ãÉë= içë
^åÖÉäçë= `äáééÉêëáí= ÇÜÉ= a~ää~ë
j~îÉêáÅâëáíI= ÇìâÉ= êÉÖàáëíêì~ê= QO
éáâØI= T= êáâìéÉêáãÉ= ÇÜÉ= V
~ëáëíáãÉI=éçê=èØ=åìâ= á=ãà~Ñíì~å
íØ= íáàîÉ= éØê= í~= ëÜã~åÖìê
ÜìãÄàÉåK=
pâì~Çê~= åÖ~= içë= ^åÖÉäÉëá

ãÉå~ñÜçá= ãØ= ãáêØ= äçàØå= ÇÜÉ
~êêáíá=íØ=ÑáíçàØ=ãÉ=ëÜáÑê~í=NNUJNNMI
åÇØêë~= Ñ~íá= á= åÇÉëÜàÉë=ì= îÉåÇçë
åØ=Ñê~âëáçåáå=É=íêÉíØ=âì=`äáééÉêëá
éØêÑáíçá= åÖ~= åàØ= Ää~ÅâJçìíÒ= á
j~îÉêáÅâëáí= ÇÜÉ= Ñáíçá=ãÉ= ëÜáÑê~í
ONJNPK=
g~óëçå=q~íìã=ÇÜÉ=g~óäÉå=_êçïå
áëÜáå=éêçí~ÖçåáëíØ=éØê=_çëíçåáå
åØ= éØêÄ~ääàÉå= É= é~êØ= éä~óJçÑÑÒ
éØêÄ~ääØ=mÜáä~ÇÉäéÜá~=TSÉêëI=é~ëá
íØ= Çó= Ä~ëÜâØ= ëÜØåì~å= SN= éáâØI
êáâìéÉêì~å=NV=íçé~=ÇÜÉ=ÇÜ~åØ=R
~ëáëíáãÉI= ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ÑáíçêÉå
`ÉäíáÅëáí=ãÉ=ëÜáÑê~í=NMVJNMNK

Toronto nuk zhgënjen, Clippersat
triumfojnë ndaj Dallasit 

mofpeqfk¦I=NU=drpeq J=cÉÇÉê~í~=É
_~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë= Ec_hF
éØêâê~Ü= â~ãé~åàØå= É= cf_^
bìêçéÉI=eÉê=tçêäÇI=eÉê=oìäÉëÒK
aêÉàíìÉëáí=ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ=c_hJëØ
ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ= ÑìëÜ~íÉ= Çç= í~
ëÜéêÉÜáå= éØêâê~ÜàÉå= éØê= âØíØ
â~ãé~åàØI= èØ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=Ä~ëâÉíÄçääáå=É
hçëçîØëI= îÉ´~åØêáëÜí= íØ
ÑÉãê~îÉK=
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~à= ÑìëÜ~íÉI
ÇêÉàíìÉëáí= É= c_hJëØI= íê~àåÉêØí
ÇÜÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíØí=É=hçëçîØë=Çç
íØ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= É= éØêâê~Üáå
â~ãé~åàØå= eÉê= tçêäÇI= eÉê
oìäÉëÒ=ÇÜÉ=çÑêçàåØ=ãÄØëÜíÉíàÉå
É= åÉîçàëÜãÉ= éØê= íØ= âçåíêáÄì~ê
åØ= òÜîáääáãáå= É= Ä~ëâÉíÄçääáí= íØ
ÑÉãê~îÉ=åØ=hçëçîØK=
aêÉàíçêá= á= mØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ
hçëçîØëI= dê~åáí= oìÖçî~I= â~
íêÉÖì~ê=éØêâê~ÜàÉå=É=íáà=éØê=âØíØ
â~ãé~åàØI= ÇÉêáë~= åØ= ÇáíØí= åØ
î~òÜÇáã= ÑìëÜ~í~= Çç= íØ
î~òÜÇçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÇêÉàíìÉëáí=É
c_hJëØI= íê~àåÉêØí= ÇÜÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíØíK=eÉê=tçêäÇI=eÉê
oìäÉëÒ= ØëÜíØ= åàØ= éêçàÉâí= ìåáâ
ÇÜÉ=ÑìëÜ~íØ=åØ=ãÉÇá~í=ëçÅá~äÉI=É
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=cf_^=bìêçéÉ=èØ
â~= éØê= èØääáã= í~= éêçãçîçàØ

Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉ= ÇÜÉ
î~àò~îÉ=åØéØê=bîêçéØ=åØéØêãàÉí
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ
êÉ~äáòçÜÉå= åØ= é~êíåÉêáíÉí= ãÉ
cÉÇÉê~í~í= k~Åáçå~äÉK= cÉÇÉê~í~
É= _~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
éàÉëØ= É= éêçàÉâíáí= cf_^= bìêçéÉ
dáêäëÛ=mêçÖê~ã=í~ëÜ=É=Çó=îàÉí=ÇÜÉ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=áãéäÉãÉåíì~ê=ãÉ
ãà~Ñí= ëìâëÉë= âØíØ= éêçàÉâíI= âì
cf_^= bîêçé~I= é~ë= Éî~äìáãáí= íØ
îáíáí=íØ=é~êØ=íØ=éêçàÉâíáí=íØ=c_hJ
ëØI= â~= îÉåÇçëìê= èØ= í~= î~òÜÇçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= îáí
íàÉíØê= éØê= c_hJåØI= É= Åáä~= â~

~êêáíìê=í~=êêáëØ=åìãêáå=É=î~àò~îÉ
íØ= êÉà~= èØ= É= éê~âíáâçàåØ
Ä~ëâÉíÄçääáåI=åàØâçÜØëáëÜí=ÇìâÉ
É= êêáíìê=ÉÇÜÉ=åìãêáå=É=âäìÄÉîÉ
íØ= ÑÉãê~îÉK= cÉÇÉê~í~= É
_~ëâÉíÄçääáí=ØëÜíØ=É=îÉåÇçëìê=èØ
íØ= éìåçàØ= åØ= ã~ëáîáòáãáå= É
Ä~ëâÉíÄçääáí= ÑÉãØêçê= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíà~= åÖ~= cf_^= bîêçé~
åØéØêãàÉí= éêçàÉâíÉîÉ= íØ= íáää~= ëá
cf_^=bìêçéÉ=dáêäë=mêçÖê~ã=ÇÜÉ
â~ãé~åà~= ÚeÉê= tçêäÇI= eÉê
oìäÉëÛ=ØëÜíØ=êêìÖ~=É=ÇìÜìê=éØê=íØ
~êêáíìê= âØíØ= èØääáãÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=c_hJëØK

FBK-ja përkrah kampanjën
‘Her World, Her Rules’ 
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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit- 

Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine -Ministry of Economy and
Environment

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit në mbështetje të nenit 5 paragrafi 2  të Ligjit Nr.
05/L-084, për Rregullatorin e Energjisë, (Gazeta Zyrtare të Republikës së Kosovës Nr.
25/ 14 Korrik 2016, për emërim të kandidatit për Kryesues të  Bordit të Zyrës së
Rregullatorit për Energji, shpallë:

KONKURS
Kryesues i Bordit të Zyrës së Rregullatorit për Energji (ZRRE)  

Detyrat kryesore të Kryesuesit të Bordit të Rregullatorit:

Përveç përgjegjësive të përcaktuara me Ligjin për Rregullatorin e Energjisë, Kryesuesi
i Bordit të Rregullatorit në koordinim me Bordin e Rregullatorit:

- miraton politikat rregullative dhe operacionale të Rregullatorit;
- organizon dhe mbikëqyrë punën e Rregullatorit;
- mbikëqyrë zbatimin e buxhetit dhe menaxhimin financiar të
Rregullatorit dhe
- miraton raportet dhe deklaratat financiare të saj;
- organizon procedurat e rekrutimit dhe mbikëqyrë punën e
personelit të punësuar
- nga Rregullatori;
- miraton nivelet e kompensimit dhe kushtet tjera të punësimit, për
të punësuarit e
- Rregullatorit;
- harton dhe miraton Kodin e Etikës Profesionale për anëtarët dhe
personelin e
- Rregullatorit;
- harton dhe miraton akte nënligjore që janë të nevojshme për
zbatimin e Ligjit Nr. 05/L-084, për Rregullatorin e Energjisë;
- përfaqëson Rregullatorin para palëve të treta; 
- vepron në emër të Bordit të  Rregullatorit  dhe e përfaqëson atë në
të gjitha procedurat përkatëse në përputhje me legjislacionin në fuqi;
- përcakton Axhendën e mbledhjeve të Bordit;
- kryeson mbledhjet e Bordit 
- bashkëpunon me organizma të ndryshëm ndërkombëtarë që
veprojnë në sektorin e energjisë ;
- raporton një herë në vit në Kuvendin e Republikës së Kosovës.

KUALIFIKIMI DHE PËRSHTATSHMËRIA PROFESIONALE

Kandidati për kryesues të Bordit duhet të ketë:

- Diplomë universitare në fushën teknike, të ekonomisë apo të
drejtësisë nga një institucion i akredituar i arsimit të lartë;
- Së paku dhjetë (10) vjet përvojë pune në sektorin e energjisë, prej
tyre pesë (5) vjet duhet t’i ketë  përvojë në menaxhimin në fushën e energjisë;
- të jetë shtetas i Republikës së Kosovës, me vendbanim të
përhershëm në Kosovë; si dhe,  
- njohuri të gjuhës angleze në të folur, të shkruar si përparësi.

KUSHTET 

Kandidatët që konkurrojnë për kryesues të Bordit të Zyrës së
Rregullatorit për Energji duhet: 

1. Të mos kenë dosje të hapur të hetimeve apo dosje të mëhershme të
dënimit për vepër penale apo të aktiviteteve që mund të vënë në dyshim
sinqeritetin, integritetin apo kompetencën e tij.

Kryesuesit të Bordit gjatë mandatit të tij në këtë pozitë nuk i lejohet:

2. Të jetë zyrtar qeveritar;
3. Të jetë pjesë e strukturave të një partie politike;
4. Të jetë vetë, ta ketë bashkëshortin/en apo ndonjë të afërm të

familjes së ngushtë në cilësinë e aksionarit, partnerit, pronarit ose
menaxherit në një ndërmarrje të energjisë që i nënshtrohet këtij Ligji, apo në
një ndërmarrje vartëse apo në një filial të një ndërmarrjeje të energjisë;
5. Të kryejë çfarëdo pune për ndonjë ndërmarrje të energjisë që i
nënshtrohet këtij Ligji, apo për ndonjë ndërmarrje vartëse, apo për ndonjë
filial të një ndërmarrjeje të energjisë;
6. Të mbajë një pozitë tjetër në kuadër të Rregullatorit;
7. Të kryejë një aktivitet tjetër që mund të rezultojë në konflikt interesi
sipas Kodit të Etikës Profesionale të hartuar dhe të miratuar nga
Rregullatori, apo sipas ligjeve përkatëse.

AFTËSITË PERSONALE TË KËRKUARA

• Udhëheqje
• Pune ekipore
• Bashkëpunim efektiv me  palët e interesit; 
• Të menduarit strategjik
• I/e orientuar ndaj rezultateve
• Vendim-marrja
• Aftësi ndikuese
• Koherencë të qartë, komunikim konciz
• Integritet
• Vetëdije
• Të menduarit kreativ

INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME
PROCEDURAT E KONKURRIMIT

Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit ofron mundësi të barabarta të punësimit për të
gjithë shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjitha komunitetet në
Kosovë.
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit siguron që procedurat e përzgjedhjes të jenë të
hapura, ofron konkurrencë jo-diskriminuese, objektive dhe transparente, duke u
bazuar në një grup
kualifikimesh dhe aftësish të përcaktuar më parë.
Komunitetet jo shumicë kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në
organet e sektorit publik, sipas legjislacionit në fuqi. 
Kandidatët për kryesues të Bordit të Zyrës së Rregullatorit të Energjisë duhet të
dorëzojnë këto dokumente (Dështimi për ta bërë këtë do të rezultojë në refuzimin e
aplikacionit):

� Kërkesa për punësim - mund ta gjeni në Web faqen  . 
� Deklaratën nën betim (formular, i cili plotësohet në momentin e
dorëzimit të dokumentacionit)
� Listën Kontrolluese të plotësuar dhe nënshkruar duke deklaruar
cilat prej kritereve themelore dhe të dëshirueshme aplikanti i plotëson. Kjo
listë mund të shkarkohet duke përdorur linkun . 
� CV-në e cila ofron shembuj të arritjeve në punë
� Letër motivimin duke ofruar një shpjegim të qartë se si përvoja dhe
aftësitë e juaja (aplikantit) përputhen me kërkesat detyrës. 
� Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e 
kualifikimit profesional, përvojës së punës për të gjitha pozitat përkatëse)
� Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime
� Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit).

Aplikuesi duhet të plotësoj personalisht deklaratën nën betim me rastin e aplikimit,
në të cilën deklaron se ai/ajo i përmbush kushtet e kualifikimit, pavarësisë dhe të
përshtatshmërisë profesionale. Deklarata nën betim mund të shkarkohet në Ueb
faqen e MEA-së. 
Çdo përgënjeshtrim material, qoftë i qëllimshëm ose nga neglizhenca, ose ndryshim
material nga informatat e dhëna në deklaratën e sipërpërmendur, do të rezultojë në
diskualifikimin e menjëhershëm.
Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur (të shkruhet emri dhe
mbiemri si dhe titulli i pozitës në të cilën aplikon kandidati) dhe të dorëzohen në
MEA, zyra nr. 102 (Arkiva), Adresa Rruga “Nena Tereze”Nr.36 Prishtinë.
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet. Origjinalet mund të kërkohen gjatë
intervistës.
Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes Nr. kontaktues  038/ 200 21524.
Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur për intervistë.

Afati i konkurrimit nga data 19.08.2020 deri më datë 18.09.2020, deri në orën 16:00.
Konkursi është i hapur 30 ditë nga dita e publikimit.
 
Për vëmendjen tuaj: Ky proces rekrutimi do të monitorohet nga përfaqësues të
Projektit Britanik për Emërime në Pozita të Larta Drejtuese. Kandidatët njoftohen që
emrat, rezultatet dhe kualifikimi i kandidatëve me rangimin më të lartë në këtë garë
si të emërueshem, do të publikohen në ueb faqen e projektit dhe që me të aplikuar për
këtë pozitë do të konsiderohet se është dhënë pëlqimi për publikim. 
Gjithashtu, do të konsiderohet se është dhënë pëlqimi që partnerët zbatues nga
distanca të kenë qasje dhe përkohësisht, në mënyrë të sigurt të ruajnë informata
lidhur me vlerësimin e  aplikimit dhe performancës së kandidatëve. Informatat do të
fshihen në mënyrë të përhershme pasi që ketë përfunduar vlerësimi.
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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 
Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit- 

Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine -Ministry of Economy and
Environment

Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine na osnovu člana 5. stav 2 Zakona br. 05/L-
084 o Energetskom Regulatoru, (Službeni List Republike Kosovo Br. 25/14 jul 2016
godine, radi imenovanja kandidata za Predsedavajuc eg Odbora Regulatornog ureda
za energiju, raspisuje:

KONKURS
Predsednik Odbora Regulatornog ureda za energiju

Glavni zadaci predsedavajućeg odbora regulatora: 

Pored odgovornosti utvrđenih Zakonom o energetskom regulatoru, Predsednik
Odbora Regulatora u sardnji sa Odborom Regulatora:

- usvaja regulatorne i operativne politike Regulatora; 
- organizuje i nadzire rad Regulatora; 
- nadzire izvršenje budžeta i finansijsko upravljanje Regulatora i
usvaja njegove finansijske izveštaje i izjave; 
- organizuje procedure za regrutaciju i nadzire rad zaposlenog
osoblja Regulatora; 
- usvaja nivo naknade i druge uslove zapošljavanja za zaposlene
Regulatora; 
- izrađuje i usvaja Kodeks profesionalne etike za članove i osoblje
Regulatora; 
- izrađuje i usvaja podzakonske akte neophodne za sprovođenje
ovog zakona. 
- predstavlja Regulatora pred trec im licima;
- deluje u ime Regulatornog odbora i zastupa ga u svim relevantnim
procedurama u skladu sa važec im zakonima;
- utvrđuje agendu sastanaka odbora;
- predsedava sastancima odbora
- sarađuje sa različitim međunarodnim organizacijama koje posluju
u energetskom sektoru
- jednom godišnje izvještava Skupštini Republike Kosova.

PROFESIONALNE KVALIFIKACIJE I PODOBNOST 

Kandidat za predsednika Odbora Regulatornog ureda treba: 

- Da ima univerzitetsku diplomu u tehničkoj oblasti, ekonomije ili
prava od jedne akreditovane institucije visokog obrazovanja;
- Da ima najmanje deset (10) godina radnog iskustva u energetskom
sektoru, od kojih pet godina treba imati iskustvo u menadžiranju u oblasti
energije;
- Biti državljanin Republike Kosovo, sa stalnim boravkom na
Kosovu; kao i,
- Poznavanje engleskog jezika, u govoru, pisanju predstavlja
prednost. 

USLOVI 

Kandidati koji konkurišu za Predsednika Odborom Regulatornog
ureda za energiju moraju ispunjavati sledeće uslove: 

1. Da nemaju otvoreni dosije istrage ili raniji dosije osude za krivično
delo ili aktivnosti koje bi mogle dovesti u sumnju njegovu iskrenost,
integritet ili kompetentnost; 

Predsednik u Odbora za vreme njegovog mandata na ovoj poziciji nije
dozvoljeno: 

2. Da bude zvaničnik Vlade;
3. Da bude deo struktura političke stranke;
4. da on sam ili njegov/njen bračni drug ili član uže porodice ima
svojstvo akcionara, partnera, vlasnika ili menadžera u nekom energetskom

preduzeću koje podleže ovom zakonu ili nekom zavisnom preduzeću ili
filijali energetskog preduzeća;  
5. Da obavlja bilo kakav posao za neko energetsko preduzeće koje
podleže ovom zakonu ili za neko zavisno preduzeće ili neku filijalu
energetskog preduzeća; 
6. Da drži drugu poziciju u okviru Regulatora; 
7. Da obavlja druge aktivnosti koje mogu dovesti do sukoba interesa
u skladu sa Kodeksom profesionalne etike, izrađenim i usvojenim od
strane Regulatora ili u skladu sa relevantnim zakonima. 

POTREBNE LIČNE VEŠTINE 

· Upravljanje  
· Timski rad
· Efikasnu saradnju sa zainteresovanim stranama
· Strateško razmišljanje 
· Orijentisan/a na rezultate 
· Odlučivanje 
· Sposobnost uticaja 
· Jasna doslednost, koncizna komunikacija 
· Integritet
· Samosvest 
· Kreativno razmišljanje 

OPŠTE INFORMACIJE ZA KANDIDATE U VEZI SA PROCEDURAMA
KONKURISANJA 

Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine pruža jednake mogućnosti za zapošljavanje
svih građana Kosova te ljubazno dočekujemo prijave svih zajednica na Kosovu.
Ministarstvo Ekonomije i Životne Sredine osigurava otvorene procedure izbora, nudi
nediskriminatornu konkurenciju, objektivnu i transparentnu konkurenciju,
zasnovanu na skupu kvalifikacija i gore definisanih sposobnosti.
Nevećinske zajednice imaju pravo na pravičnu i proporcionalnu zastupljenost u
organima
javnog sektora prema važećem zakonodavstvu.
Kandidati za Predsednika Odbora Regulatornog ureda za energiju moraju dostaviti
sledeće dokumente (propust da to urade ima za posledicu odbijanje prijave): 

• Zahtev za zapošljavanje - mogu se nac i na veb sajtu . 
• Izjavu pod zakletvom (obrazac koji se popunjava u trenutku dostavljanja
dokumentacije) 
• Kompletan spisak-popunjen i  potpisan uz navodjenje koje od osnovnih i
poželjnih  kriterijma ispunjava kandidat. Ovaj spisak se može preuzeti
upotrebom sledečeg linka . 
• CV koji pruža primere dostignuća u radu  
• Motivaciono pismo koje obezbeđuje jasno objašnjenje kako iskustvo i
veštine podnosioca odgovaraju zahtevima obaveza.
• Dokumentaciju predviđenu u uslovima zapošljavanja (dokazi o
profesionalnim kvalifikacijama, radnom iskustvu za sve relevantne pozicije
) 
• Uverenje (dokaz) koje dokazuje da nije pod istragom 
• Državljanin Kosova (kopija pasoša ili lične karte).

Podnosilac prijave, prilikom podnošenja prijave, mora lično da popuni izjavu pod
zakletvom, u kojoj izjavljuje da on/ona ispunjava uslove profesionalne kvalifikacije,
nezavisnosti i podobnosti. Izjava pod zakletvom se može preuzeti na sajtu MEŽS.
Svako lažno predstavljanje, bilo namerno ili usled nemara, ili materijalna razlika od
informacija datih u gore navedenoj izjavi dovodi do momentalne diskvalifikacije.  

Dokumentacija se mora nalaziti u zatvorenoj koverti (sa ispisanim imenom i
prezimenom i nazivom pozicije za koju kandidat podnosi prijavu) i ista se predaje u
MEŽS, kancelarija br.102 (Arhiva), na adresi: Ulica “Majke Tereze ” br. 36 Priština. 

Dostavljena dokumentacija se neće vraćati. Tokom intervjua se mogu tražiti originali. 
Dodatne informacije možete saznati putem kontakt telefona 038/ 200 21524.
Kontaktiraće se samo kandidati izabrani za intervju. 
Rok konkursa od dana 19.08.2020 do dana 18.09. 2020, do 16:00 sati. 
Konkurs je otvoren 30 dana, od dana objavljivanja.

Za vaśu paźnju: Ovaj proces regrutacije c e pratiti predstavnici Britanskog projekta
za imenovanja viših rukovodećih pozicija. Kandidati se obaveštavaju da c e imena,
rezultati i kvalifikacije kandidata sa najvišim rangom na ovom takmičenju biti
objavljeni na veb stranici projekta i apliciranjem na ovu poziciju smatrat c e se da je
dato  odobrenje za objavljivanje. 
Takođe c e se razmotriti moguc nost  da je saglasnost data implementacionim
partnerima  za pristup u daljini i privremeno, sigurno čuvanje informacija u vezi sa
ocenom i performansama aplikacija kandidata. Informacije c e biti trajno izbrisane
nakon završetka evaluacije.
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FTESË PËR OFERTË 
 

Byroja Kosovare e Sigurimit fton të gjitha kompanitë e interesuara që të ofertojnë për tenderin 
me titull: 

Qëllimi i kësaj kontrate është: 
 “FURNIZIMI ME MATERIAL SHPENZUES PËR ZYRE PËR NEVOJAT E BKS-së” 
 

Ofertuesit janë të obliguar të dorëzojnë: 
 

 Oferta financiare 
 Certifikatën e biznesit me informatat mbi biznesin 
 Certifikatën e TVSH-së  
 Certifikatës e numrit fiskal 
 Vërtetimin e lëshuar nga gjykata kompetente – vetëm për fituesin.  
 Deklarata nën betim 
 Vërtetim nga Administrata Tatimore se ofertuesi në fjalë nuk është delikuent (shkelës) në pagesën e 

tatimeve së paku deri në tremujorin e fundit të vitit [para datës së publikimit të Njoftimit për Ofertë]  
 Referenca lidhur me furnizimin me material shpenzues. 
 Deklaratën me shkrim nga ofertuesi lidhur me garancionin dhe cilësinë e furnizimeve. 

 

Të interesuarit duhet të dorëzojnë ofertën në zarf të mbyllur në zyrën e Byrosë Kosovare të 
Sigurimit në adresën Rr. Lidhja e Pejës, pn. (magjistralja Prishtinë-Fushë Kosovë) me datë 
02.09.2020 nga ora 14:00-15:00. 

Ofertat e dorëzuara pas kësaj kohe nuk merren parasysh. 

Dosjen e tenderit mund ta kërkoni përmes email-it si në vijim: bks@bks-ks.org 

 

 

FTESË PËR OFERTË 
 

Byroja Kosovare e Sigurimit fton të gjitha kompanitë e interesuara që të ofertojnë për tenderin 
me titull: 

Qëllimi i kësaj kontrate është: 
 “FURNIZIMI ME DERIVATE TË NAFTËS DHE BENZINËS PËR NEVOJAT E BKS-së” 
 

Ofertuesit janë të obliguar të dorëzojnë: 
 

 Oferta financiare 
 Certifikatën e biznesit me informatat mbi biznesin 
 Certifikatën e TVSH-së  
 Certifikatës e numrit fiskal 
 Vërtetimin e lëshuar nga gjykata kompetente – vetëm për fituesin.  
 Deklarata nën betim 
 Vërtetim nga Administrata Tatimore se ofertuesi në fjalë nuk është delikuent (shkelës) në pagesën e 

tatimeve së paku deri në tremujorin e fundit të vitit [para datës së publikimit të Njoftimit për Ofertë] 
 Referenca lidhur me furnizimin me derivate. 
 Deklaratën me shkrim nga ofertuesi lidhur me garancionin dhe cilësinë e furnizimeve. 
 Cilësia e furnizimit të derivateve të jetë në harmoni me Udhëzimin Administrativ 01/2017- MTI 

 

Të interesuarit duhet të dorëzojnë ofertën në zarf të mbyllur në zyrën e Byrosë Kosovare të 
Sigurimit në adresën Rr. Lidhja e Pejës, pn. (magjistralja Prishtinë-Fushë Kosovë) me datë 
02.09.2020 nga ora 10:00-11:00. 

Ofertat e dorëzuara pas kësaj kohe nuk merren parasysh. 

Dosjen e tenderit mund ta kërkoni përmes email-it si në vijim: bks@bks-ks.org 



� Drilon Shkreta shpalle te pavlefshme
Diplomën e Sh.M.L. "Dardania" Hani Elezit.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.
� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 
� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në
lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata
lajmërohuni në tel: 044/162-783

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731

Republika e Kosovës
Komuna e Malishevës

Drejtoria Për Arsim dhe Edukim
Nr: 11/_____ 

Më;18.08.2020 

Në bazë të nenit 8, paragrafi 1 dhe 2  të Ligjit të Punës, nr. 03/L-212,( Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Kosovës, Nr. 90/2010), Neni 5 pikës c. të Ligjit për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës, nr. 03/L-
068,  Udhëzimit Administrativ ( MPMS) Nr. 07/2017 për rregullimin e Procedurave të Konkursit Publik 
Neni 4. Udhëzimit Administrativ MASHT Nr. 10/2018 datë: 20.07.2018 Për Normativin Mbi Kuadrin  
Profesional  të  Arsimit të  Përgjithshëm. Drejtoria për Arsim dhe Edukim shpall: 

K O N K U R S 

Për plotësimin  e vendeve  të punës 

Viti shkollor 2020/2021 

Nr. Niveli, Shkolla Pozita Vendi i 
lirë/zëvendësim 

Numri i 
pozitave 

orë 

1 SHFMU" Ibrahim Mazreku" në 
Malishevë 

Matematikë Zëvendësim i 
lehonisë  

1 20 

2 SHFMU" Ibrahim Mazreku" në 
Malishevë me 14 orë mësimore  dhe 
SHFMU" Ismail Qemali" në Bellanicë 
me 4 orë mësimore të lëndës së TIK-ut 

TIK Zëvendësim i 
lehonisë 

1 18 

 

I. Aplikacionit i bashkëngjiten këto dokumente: 

 Formulari i aplikimit 
 Rezymeja personale (CV) 
 Dokumenti personal(letërnjoftimi ose pasaporta) 
 Diplomat e kualifikimit(ose certifikatat), certifikatat në vend të diplomës jo më të vjetra se 

gjashtë muaj.  
 Certifikata që nuk jeni nën hetime 
 Dëshmitë e përvojës në institucionet arsimore ( nëse ka) 
 certifikata e lindjes  

II. Kushtet dhe kriteret e përzgjedhjes së kandidatëve të stafit mësimor

Përzgjedhja e kandidatëve do të bëhet në bazë të kritereve të përcaktuara me akte juridike që e rregullojnë
fushën e arsimit parauniversitar (Ligji Nr 04/L 032 dhe , Ligji Nr. 03/L 068) dhe në përputhje me Udhëzimin
Administrativ përkatës të MASHT it (UA Nr 10/2018) si dhe procedurave të përcaktuara me kornizën ligjore
për rregullimin e marrëdhënies së punës në sektorin publik. 

 Kriteret e kualifikimit: Për vendin e punës mësimdhënës të lëndës së matematikës  kërkohet 
kualifikimet:  Niveli master arsimor-Fakulteti i Edukimit ( 300) ECTS; Sistemi katërvjeçar; 
Beçelor ( katërvjeçar 240 ECTS) ashtu siç planifikohet me UA të MASHT-it për Normativin mbi kuadrin 
profesional të arsimit të përgjithshëm Nr. 10/2018 datë 20.07.2018. 
 

 Kriteret e kualifikimit: Për vendin e punës mësimdhënës të TIK-ut kërkohet kualifikimet: 
Programi /Dega Teknologji-Informatikë; Niveli Master arsimor Fakulteti i Edukimit ( 300 
ECTS) Sistemi Katërvjeçar; Bachelor katërvjeçar 240 ECTS);  ashtu siç planifikohet me UA të 
MASHT-it për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm Nr. 10/2018, datë 20.07.2018. 

Vetëm në mungesë të kandidatëve nga sqarimi i lartcekur, do  të shqyrtohen edhe aplikacionet e 
kandidatëve me kualifikim më të përafërt. 

III. Mosplotësimi i saktë dhe i qartë i formularit të aplikimit, aplikacionet e pakompletuar dhe 
ato që dorëzohen pas afatit të konkursit nuk do të merren në shqyrtim, përkatësisht refuzohen. 

Si informata të sakta dhe të vërteta do të konsiderohen vetëm ato informata, të cilat janë të dëshmuara 
me dokumente( jo ata që janë vetëm të deklaruara pa dëshmi) 

SQARIM: Kandidatët  mund të konkurrojnë  në më  shumë shkolla, por me dokumente të veçanta. 

Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet të kanë diplomat e nostrifikuara në 
MASHT. 

Për intervistë do të ftohën ata kandidatë të cilët i plotësojnë kushtet sipas akteve 
ligjore të cekura. 

Pas plotësimit të dispozitave ligjore dhe kritereve të konkursit publik, kandidatët do t’i nënshtrohen
testimit me shkrim dhe testit me gojë sipas nenit 10 dhe 11 të Udhëzimit Administrativ nr.
Nr.07/2017, për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik. 

Lista e ngushtë e aplikantëve që ftohen për intervistë dhe orari i intervistave publikohet 
në web- faqen e Komunës së Malishevës. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë kopje dhe ato nuk kthehen, ndërsa origjinalet do të 
kërkohen me rastin  e intervistimit. 

Afati dhe mënyra e aplikimit 

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik, duke filluar 
nga data e publikimit më: 18.08.2020 deri më datën: 02.09.2020 

Aplikacioni i kompletuar (me të gjitha dokumentet e kërkuara) duhet të dorëzohet përmes 
protokollit,përkatësisht përmes zyrës së pritjes së palëve, në objektin e ri të Komunës së Malishevës.  

21E MËRKURË, 19 GUSHT 2020PUBLICITET


